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ҰЛТТЫҚ БАНК 
ТӨРАҒАСЫНЫҢ 
МӘЛІМДЕМЕСІ

Ұлттық Банктің негiзгi мақсаты баға тұрақтылығын 
қамтамасыз ету болып табылады. Заңнамаға сәйкес 
Ұлттық Банктің міндеттері:
• мемлекеттің ақша-кредит саясатын әзiрлеу және 

жүргiзу;
• қаржы жүйесінiң тұрақтылығын қамтамасыз етуге 

жәрдемдесу;
• төлем жүйелерiнiң жұмыс iстеуiн қамтамасыз ету;
• валюталық реттеу мен валюталық бақылауды жү-

зеге асыру;
• ақша-кредит статистикасы, қаржы нарығының ста-

тистикасы және сыртқы сектордың статистикасы 
саласында статистикалық қызметті жүзеге асыру 
болып табылады.

Төмен инфляция мен қаржы жүйесінің тұрақтылығын 
қамтамасыз ету арқылы Қазақстан халқының әл-ауқа-
тын жақсарту Ұлттық Банктің кең ауқымдағы миссия-
сы болып табылады.

Өткен жыл қаржы жүйесінің беріктігін тексеру жылы 
болып, біздің экономикамыз үшін сын-қатерлерге толы 
болды. Қазақстанның экономикасы мен қаржы сек-
торы сыртқы, сондай-ақ ішкі факторлардан туындаған 
бұрын-соңды болмаған күтпеген өзгерістерге ұшыра-
ды.

Қаңтардағы жаппай әлеуметтік наразылықтар бірқа-
тар ірі қалаларда экономикалық белсенділікті тұсап 
тастады. Геосаяси дағдарыс пен дамыған елдердің ор-
талық банктерінің үдей түскен инфляцияға қарсы күре-
стегі саясатының қатаңдауы нәтижесінде әлемдегі ма-
кроэкономикалық жағдайдың нашарлауы жаһандық 
қаржы, тауар және шикізат нарықтарындағы құбылма-
лылыққа әкелді.

Энергия көздері мен азық-түлікке әлемдік бағаның ай-
тарлықтай өсуінің өнім берудегі үзілістермен ұштасуы 
Қазақстандағы инфляциялық процестер мен эконо-
микалық белсенділікке әсер етті және Қазақстанның 
қаржы жүйесінің төзімділігін тексерді.

Үкімет, Ұлттық Банк және Қазақстан Республикасының 
Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі қаржы 
жүйесінің тұрақсыздануын болдырмауға және теңге-
дегі активтерге деген сенімді сақтауға бағытталған же-
дел шаралар қабылдады. Банк сервистерінің жұмысы 
қысқа мерзімде қалпына келтіріліп, өтімділікті ұсыну 
бойынша операциялар жүргізілді, сондай-ақ халықтың 
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теңгедегі салымдары бойынша Қазақстанның депозит-
терге кепілдік беру қорының базалық мөлшерлемесі 
мен шекті мөлшерлемелер көтерілді. Үкіметпен бірлесіп 
Теңгедегі салымдарды қорғау бағдарламасы іске асы-
рылды, 2022 жылдың басынан бастап теңгедегі жинақ 
салымдары бойынша кепілдікті өтеудің ең жоғары мөл-
шері 15 млн теңгеден 20 млн теңгеге дейін ұлғайтылды.

Қабылданған шаралар халықтың теңгедегі депозит-
терін қысқартуға жол бермеуге, банктерді қорландыру 
базасын тұрақтандыруға, депозиттерді долларланды-
руды 2022  жылғы ақпандағы 38,4 %-дан желтоқсан-
дағы 31,6 %-ға дейін төмендетуге мүмкіндік берді.

Геосаяси қақтығыстан кейін орын алған санкциялар 
Қазақстанның банк секторына, атап айтқанда Ресей 
банктерінің еншілес ұйымдарына елеулі қысым көрсет-
ті. Дер кезінде қабылданған шаралар Ресей банктеріне 
қатысты енгізілген санкциялардың Қазақстанның банк 
секторына теріс салдарын тоқтатуға мүмкіндік берді.

2022  жылдың қорытындысы бойынша белгісіздік-
тің жоғары болуына қарамастан, екінші деңгейдегі 
банктердің экономиканы кредиттеу көлемі  22,8 трлн 
теңгеге дейін 23,3 %-ға ұлғайды. 2022  жылы бизнеске 
берілген кредиттер 9,6 трлн теңгеге дейін 13,9 %-ға, 
шағын кәсіпкерлік субъектілеріне берілген кредит-
тер  – 4,5 трлн теңгеге дейін 22,8 %-ға өсті. Бұл ретте 
2022  жылдың қорытындысы бойынша экономикаға 
берілген кредиттер кеңейтілген анықтауда 28,9 трлн 
теңгені, оның ішінде бизнеске берілгені – 14,4 трлн тең-
гені құрады. 2022  жылдың қорытындысы бойынша, 
банктердің активтері 44,6 трлн теңгені құрап, 18,4 %-ға 
немесе 6,9 трлн теңгеге өсті.

Геосаяси шиеленіс Қазақстан мен Ресей арасындағы 
тығыз сауда қатынастарына байланысты айырбастау 
бағамының арнасы арқылы да Қазақстанға әсер 
етті. 2022  жылғы наурызда теңге 18,15 %-ға әлсіреді. 
Жағдайды қалпына келтіру үшін Ұлттық Банк пен 
Үкімет валюта нарығын тұрақтандыруға бағытталған 
шаралар кешенін іске асырды. Квазимемлекеттік сек-
тор субъектілерінің валюталық түсімді сатуы, Ұлттық 
қордан берілетін трансферттерді қамтамасыз ету үшін 
валюта сату, сондай-ақ Ұлттық Банктің валюталық 
интервенциялары да теңгеге қолдау көрсетті. Одан әрі 
валюта саудасының нарықтық қағидаттарын кеңейту 
және бағамның екі жақты құбылмалылығына жол беру 
арқылы валюта нарығының теңгерімділігін жақсартуға 
қол жеткізілді.

2022 жылы сыртқы нарықта құбылмалылықтың жоға-
ры болуына қарамастан, жалпы халықаралық резерв-
тер 90,8 млрд АҚШ долларына дейін 1,2 млрд АҚШ 
долларына ұлғайды, оның ішінде алтынвалюта резерв-
тері –  35,1 млрд АҚШ долларына дейін, Ұлттық қордың 
активтері 55,7 млрд АҚШ долларына дейін өсті.

2022  жылдың алдын ала қорытындысы бойынша 
төлем балансының ағымдағы шоты соңғы 8  жылда 
алғаш рет профициттік аймаққа өтіп, 6,3 млрд АҚШ дол-
ларын құрады. Негізінен, профицит шикізат – мұнай, ме-
талл, газ, көмір, уран және дәнді дақылдар бағасының 
өсуімен қамтамасыз етілді. Елдің төлем балансының 
жай-күйі оның шикізат тауарлары бағаларының құбыл-
малы болуына тәуелді екеніне байланысты тұрақсыз 
болып табылады, бұл шикізатқа жатпайтын экспортты 
арттыру және импортқа тәуелді болуды төмендету қа-
жеттігін көрсетеді.

2022 жылдың қорытындысы бойынша Ұлттық Банктің 
сенімгерлік басқаруындағы Бірыңғай жинақтаушы 
зейнетақы қорының зейнетақы активтерінің жиынтық 
көлемі бір жылда 12,1 %-ға ұлғайып, 14,6 трлн теңгені 
құрады. 2022  жылы есепке жазылған инвестициялық 
кірістің мөлшері 914,1 млрд теңге болды.

2022  жылы төлем жүйелері нарығын дамыту мақса-
тында қаржы нарығына қатысушылармен бірлесіп, 
төлем инфрақұрылымының негізгі құрамдас бөлік-
тері  – Лездік төлемдер жүйесі және екінші деңгейдегі 
банктер қосылған Төлем карточкаларының банкара-
лық жүйесі өнеркәсіптік пайдалануға енгізілді.

2022  жылдың соңында Қазақстан Республикасында 
2023  – 2025  жылдарға арналған Open API және Open 
Banking дамыту тұжырымдамасы бекітілді, онда ашық 
банктік интерфейстер ендіруді қамтамасыз етуге ар-
налған технологиялық инфрақұрылымның нысаналы 
пайымы және соған қажетті инфрақұрылымдық және 
реттеушілік тәсілдер сипатталады.

Цифрлық теңгені ендіру мәселесін зерттеу жұмыстары 
жалғастырылып, экономикалық аспектілерге талдау 
жүргізілді және тұтынушылардың, нарық қатысушыла-
рының және сауда-сервистік кәсіпорындардың қаты-
суымен пилоттық жоба сынақтан өткізілді, сондай-ақ 
цифрлық теңгені ендіру туралы шешім қабылдау моделі 
әзірленді. Жүргізілген зерттеу қорытындысы бойынша 
2022 жылғы желтоқсанда ұлттық цифрлық валютаны 
2025 жылға дейінгі мерзімде кезең-кезеңімен ендіру ту-
ралы шешім қабылданды.

2023  жылы инфляцияны тұрақтандыру Ұлттық Банк 
үшін негізгі басымдық болмақ. 2022 жылы Ұлттық Банк 
қаржылық тұрақтылықты сақтай алды, бұл өте маңыз-
ды оқиға болып табылады және инфляцияны төменде-
туге жағдай жасайды. Дезинфляциялық ақша-кредит 
саясатын жүргізу орта мерзімді перспективада инфля-
цияны тұрақтандыруға алып келеді.

Ғ.О. Пірматов 
Ұлттық Банк Төрағасы
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1.1 СЫРТҚЫ ЖАҒДАЙЛАР

ХВҚ-ның бағалауы бойынша 2022  жылы әлемдік 
экономика 2021 жылғы  6,2 %-дан 3,4 %-ға дейін ба-
яулады. Дамыған елдер тобында экономикалық 
белсенділіктің күрт баяулауы АҚШ-та (5,9 %-дан 
2,0 %-ға дейін), Ұлыбританияда (7,6 %-дан 4,1 %-ға 
дейін), Германияда (2,6 %-дан 1,9 %-ға дейін), Фран-
цияда (6,8 %-дан 2,6 %-ға дейін) орын алды. Жалпы, 
дамыған елдердің өсу қарқыны бір жылда 2,0 %-ды 
құрады. Дамушы елдер тобы да ұқсас динамикамен 
сипатталды, мысалы, шамасы жөнінен әлемдегі 
үшінші ірі экономика болып табылатын Қытай эко-
номикасының өсуі 8,4 %-дан 3,0 %-ға дейін баяулады.

Жаһандық экономиканың әлсіреуі көбінесе азық-
түлік пен энергия көздерінің нарықтарында бірқа-
тар күтпеген өзгерістер туындатқан әлемдегі ге-
осаяси жағдайдың нашарлауымен түсіндіріледі. 
2022  жылғы наурызда бидайдың әлемдік бағасы 
2008  жылдан бергі рекордты жаңартып, бір тонна 
үшін 470  АҚШ  долларына дейін ұлғайды (геосаяси 
қақтығыс басталғанға дейін баға орташа есеппен 
бір тонна үшін 280 АҚШ долларына жуық болды). 
Украинаның күнбағыс майын (әлемдегі экспорттық 
өнім берудің шамамен 46,0 %-ы), жүгері мен тыңай-
тқыштарды әлемдегі ең ірі өндіруші әрі экспортта-
ушы екенін де ескерсек, көрсетілген тауарлардың 
бағасы да айтарлықтай өсуді көрсетті. Сонымен 
қоса, Ресей тарапынан мұнай мен мұнай өнімдері-
не сұраныстың төмендеу тәуекелі туғандықтан, 
мұнайдың, газдың және көмірдің әлемдік бағалары 
қарқынды өсуді көрсетті. Brent маркалы мұнай баға-
сы бір баррель үшін шамамен 130 АҚШ долларына 
дейін, еуропалық газ МВт/сағат үшін 340 АҚШ дол-
ларына дейін көтерілді (соңғы 10 жылда газ бағасы 
МВт/сағат үшін  25 АҚШ долларынан асқан жоқ).

Азық-түлік тауарлары мен энергия көздері бағала-
рының тез өсуі жағдайында жаһандық инфляци-
ялық қысым күрт өсті. Көптеген дамыған елдерде 
инфляция 40  жылдық ең жоғары деңгейден асып 
түсті. Мәселен,  2022  жылғы маусымда АҚШ-та 
1982  жылдан бері алғаш рет жылдық мәндегі ин-
фляция 9,1 %-ды құрап, жыл соңына қарай бірша-
ма баяулады (6,5 %-ға дейін), бірақ әлі де нысаналы 
деңгейден 2,0 %-ға жоғары болып қалды. Еуропа ел-
дерінде де инфляция нысаналы мәндерден жоғары 
қалыптасып, 2022  жылдың қорытындысы бойын-
ша инфляция Италияда  – 12,3 %-ды, Германияда  – 
9,6 %-ды және Францияда 6,7 %-ды құрады. Еуропа-
ның кейбір елдерінде тұтынушылық бағалардың 
өсуі тіпті 20 %-дық белгіден (Мажарстан  – 25 %, 
Латвия  – 20,7 %, Литва  – 20 %) асып түсті. Бір жыл 
ішінде бағаның жоғары өсуі Ресей Федерациясында 

да байқалды. Дағдарыс, экономиканың қысқаруы 
және тұтынушылық сұраныстың төмендеуі аясында 
16,69 %-дық (2022 жылғы наурызда) шарықтау шегі-
нен баяулағанына қарамастан, инфляция жылдың 
соңына қарай 4,0 %-дық жоғары мақсаттан үш есеге 
жуық жоғары болды және 11,94 %-ды құрады.

Жаһандық еңбек нарығындағы жағдай да барынша 
шиеленісе түсті.  2022 жылғы желтоқсанда АҚШ-та 
еңбек биржасында 11 млн бос жұмыс орны (пан-
демияға дейінгі 2019  жылы орта есеппен 7,2 млн) 
тіркелді, ал жұмыссыздар саны 5,7 млн  адамды 
құрады. Осылайша, жыл қорытындысы бойынша  
1 жұмыссызға 1,9 бос жұмыс орнынан тура келді. 
Жұмыс күшіне деген сұраныстың артуы жағдайын-
да бір жыл бойы жалақы динамикасы айтарлықтай 
өсуді көрсетті. Басқа дамыған елдерде еңбек на-
рығындағы жағдай жалпы алғанда осыған ұқсас 
болды.

Жоғары инфляцияны тежеу және сұраныс пен ұсы-
ныстың тепе-теңдігін қамтамасыз ету мақсатында 
ірі орталық банктер монетарлық саясатты синхрон-
ды түрде қатаңдатты. 2022 жылы АҚШ ФРЖ негізгі 
мөлшерлемені  0,0-0,25 %-дан 4,25-4,50 %-ға дейін 425 
б.т-қа көтерді, бұл –  2007 жылғы қазаннан бергі ең 
жоғары мөлшерлеме деңгейі. Жыл соңына қарай Еу-
ропа орталық банкі мөлшерлемесінің көтерілуі жыл-
дық 2,5 %-ға дейін  250 б.т. құрады, бұл 2002 жылы 
еуро қолма-қол ақша айналысына енгізілген сәттен 
бастап ең жоғары өсу болды. Бұдан басқа, АҚШ ФРЖ 
балансты қысқарту мақсатында бір жыл ішінде қа-
зынашылық қағаздар, борыштық міндеттемелер 
мен бағалы қағаздар қорларын едәуір қысқартты.

Бір жағынан, орталық банктер жүргізіп отырған 
барынша қатаң монетарлық саясат әлемдегі ин-
фляциялық процестердің баяулауына ықпал етті, 
бірақ екінші жағынан, валюта нарықтарындағы 
құбылмалылықтың күшеюіне әкелді. Атап айтқан-
да, 2022  жылдың қыркүйегіне қарай АҚШ ФРЖ-
ның негізгі мөлшерлемесінің көтерілуі аясында 
АҚШ долларының индексі (DXY) 2000  жылдардың 
басынан бері алғаш рет шарықтау шегіне жетіп,  
112-114 тармақ болды. Нәтижесінде, 2022  жылғы 
қыркүйектің соңында АҚШ долларына шаққанда 
еуро 2021  жылғы желтоқсанмен салыстырғанда 
14,6 %-ға, британдық фунт стерлинг 20,0 %-ға жуық, 
ал қытай юані 12,4 %-ға төмендеді.

2022  жыл Қазақстан экономикасы, сол сияқты 
басқа көптеген дамушы елдер үшін жалпы күрделі 
жыл болды. Қазақстанның сауда әріптес елдерінде 
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инфляцияның жоғары болуына байланысты тұты-
нушылық бағаға сыртқы инфляциялық қысым арт-
ты. Еуропалық Одақ елдеріндегі экономикалық бел-
сенділіктің күрт баяулауы тағы бір келеңсіз оқиға 
болды, соның салдарынан бір жыл ішінде энергия 
көздері экспортының біршама қысқаруы байқал-
ды. Әлемдік валюта нарықтарындағы құбылма-

лылықтың күшеюі де қазақстандық теңге бағамына 
кері әсерін тигізді. Мұнай мен басқа да энергия көз-
деріне бағаның өсуі, сондай-ақ 2022 жылдың соңы-
на қарай Қытайдың COVID-19-ға мүлдем төзбеушілік 
саясатынан бас тарту туралы шешімі жағымды сәт-
тердің біріне айналды.

1.2 ІШКІ ҮРДІСТЕР

1.2.1 ИНФЛЯЦИЯ

Қазақстан Республикасының Стратегиялық жоспар-
лау және реформалар агенттігі Ұлттық статистика 
бюросының деректері бойынша 2022  жылдың қо-
рытындысында Қазақстандағы жылдық инфляция 
20,3 % (2021 жылы – 8,4 %) болды.

Инфляция құрылымында азық-түлік тауарлары  – 
25,3 %-ға (2021  жылы  – 9,9 %-ға), азық-түлікке жат-
пайтын тауарлар  – 19,4 %-ға (8,5 %-ға), ақылы қыз-
меттер 14,1 %-ға (6,5 %-ға) қымбаттады.

2022  жыл ішінде инфляция әлемдегі тұрақсыз ге-
осаяси жағдайды, азық-түлікке әлемдік бағаның 
өсуін, сауда әріптес елдердегі жоғары инфляцияны, 
сондай-ақ логистикалық өнім беру тізбектерінің бұ-

зылуын қоса алғанда, сыртқы факторлардың әсері-
нен қалыптасты.

Бүкіл жыл бойы инфляцияның айлық көрсеткіштері 
соңғы 5  жылдағы тиісті орташа көрсеткіштерден 
асып түсті. Ең көп айлық өсу наурызда байқалды 
(1.2.1.1-сурет). Инфляцияның жеделдеуіне азық-
түлік бағасының өсуі үлкен үлес қосты. Атап айтқан-
да, нан және нан-тоқаш өнімдері, жарма, қант және 
кондитерлік өнімдер, сондай-ақ сүт өнімдері бағасы-
ның едәуір өсуі байқалды. Өндірушілердің жоғары 
бағасына және жем-шөп бағасының айтарлықтай 
өсуіне байланысты ет бағасының көтерілуі де тамақ 
өнімдерінің қымбаттауына айтарлықтай үлес қосты. 
Сонымен қатар, 2022 жылғы мамырда қант бағасы 
ұсыныстың жеткіліксіздігі мен әлемдік сұраныстың 
артуы жағдайында мейлінше өсті.

1.2.1.1-сурет Инфляция динамикасы 
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Дереккөз: СЖжРА ҰСБ

2022  жылдың бірінші жартысында әлемдік азық-
түлік бағасының өсуі азық-түлік тауарларының ішкі 
бағасын белгілеуге қосымша проинфляциялық 
қысым көрсетті. Мәселен, 2022  жылы геосаяси 
қақтығыс аясында ФАО-ның азық-түлік бағалары 

индексінің орташа жылдық өсуі өсімдік майлары мен 
дәнді дақылдардың күрт қымбаттауы салдарынан 
14,3 %-ды құрады. Әлемдік баға өсуінің шарықтау 
шегі әлемдік нарықта туындаған белгісіздікке байла-
нысты 2022 жылғы наурызда орын алды.
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2022 жылы Қазақстанда азық-түлікке жатпайтын та-
уарлар нарығында бағаның жылдық мәнде 19,4 %-ға 
дейін айтарлықтай жеделдеуі байқалды. Логисти-
калық өнім беру тізбегінің бұзылуы бағаның өсуін 
жеделдетудің негізгі факторлары болды. Теңге баға-
мының әлсіреуі, әсіресе геосаяси шиеленіс аясын-
да 2022 жылғы наурызда орын алған Ресей рубліне 
қатысты әлсіреуі импорттық тауарлар бағасының 
өсуіне себеп болды, оның құрылымында жеке пайда-
ланылатын тауарлардың, киім-кешек пен аяқ киімнің, 
жуу және тазалау құралдарының бағасы едәуір кө-
терілді. Сонымен қатар, жанар-жағармай материал-
дарының бағасын әкімшілік реттеу азық-түлікке жат-
пайтын құрауышқа дезинфляциялық ықпал етті.

2022  жылы халыққа арналған ақылы қызметтер 
бағасының өсуі  14,1 %-ды құрады. Ақылы қызмет-

тер инфляциясының негізгі жеделдеуі  2022  жылғы 
ІІІ тоқсанда тұрғын үйді жалдау ақысының күрт қым-
баттауына байланысты болды. Тұрғын үй бағасының 
айтарлықтай өсуі күз айларында байқалды, бұл сұра-
ныстың артуынан туындады. Сонымен қоса, аралық 
тауарлардың қымбаттауы және инфляциялық күту-
лердің өсуі халыққа арналған реттелмейтін ақылы 
қызметтерге, соның ішінде мәдениет және демалыс, 
білім беру, көлік саласындағы көрсетілетін қызмет-
терге, сондай-ақ шаштараздар мен сұлулық салон-
дары сияқты тұрмыстық көрсетілетін қызметтерге 
бағаның өсуіне ықпал етті. Реттелетін қызметтер 
бөлігінде базалық тарифтердің артуы және электр 
энергиясын өндірушілердің оны өндіруге, беруге және 
бөлуге жұмсайтын шығындарының өсуі нәтижесінде 
бағаларға жоғары қысым байқалды.

1.2.1.2-сурет Халықтың инфляциялық күтулері
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2022  жылы халықтың инфляциялық күтулерінің 
өсуі байқалып, оның бағалауы бүкіл байқап отыру 
тарихында рекордтық мәндерге жетті.  2022 жылғы 
желтоқсанда алдағы 12 айда күтілетін инфляция-
ның медианалық бағасы 21,3 %-ды құрады.

2022  жылғы мамырдан бастап базалық инфля-
цияның жылдық қарқыны жалпы инфляцияның 
жылдық қарқынынан асып түсті (1.2.1.1-сурет).  
2022  жылдың қорытындысы бойынша, жемістер 
мен көкөністерге, реттелетін коммуналдық қызмет-
терге, теміржол көлігіне, байланысқа, бензинге, ди-
зель отыны мен көмірге бағаның өсуін ескермейтін 
базалық инфляция көрсеткіші 22,4 %-ды құрады.

1.2.2 ЭКОНОМИКАНЫҢ НАҚТЫ 
СЕКТОРЫ

Қазақстан Республикасының Стратегиялық жоспар-
лау және реформалар агенттігі Ұлттық статистика 
бюросының жедел деректері бойынша,  2022 жылы 
Қазақстанның ЖІӨ-сі 2021 жылмен салыстырғанда 
нақты мәнде  3,3 %-ға ұлғайды (1.2.2.1-сурет). Эконо-
миканың өсуі көбінесе тауар өндірісіндегі оң динами-
каға, әсіресе ауыл шаруашылығында дәнді дақыл-
дардың рекордтық өнімін жинауға және құрылыс 
жұмыстары көлемінің ұлғаюына байланыс ты бол-
ды.
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1.2.2.1-сурет Нақты ЖІӨ-нің өсуіне экономика салаларының үлесі өткен жылдың тиісті кезеңіне %-бен
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Дереккөз: СЖжРА ҰСБ

Өңдеу өнеркәсібі, сауда, ақпарат пен байланыс са-
лаларында оң өсу қарқыны байқалды. Мемлекеттік 
сектор салалары самарқау өсу қарқынын көрсетті.

2022 жылы өсуі жылдық мәнде 3,4 %-ды құраған өң-
деу өнеркәсібінің құрылымында металлургия өнер-
кәсібінің 1,9 %-ға (негізгі асыл және түсті металдар 
өндірісінің 5,5 %-ға өсуі нәтижесінде) ұлғаюы, кокс 
және мұнай өңдеу өнімдері өндірісінің  – 1,9 %-ға, 
тамақ өнімдерінің  – 3,9 %-ға, машина жасаудың  – 
9,4 %-ға, химия өнеркәсібінің – 10,2 %-ға және сусын-
дардың – 11,2 %-ға өсуі негізгі оң үлесін қосты.

Сонымен бірге, 2022  жылы шикі мұнай мен газ 
конденсатын өндіру көлемінің 1,9 %-ға төмендеуіне 
байланысты тау-кен өнеркәсібі өндірісінің қысқа-
руы тіркелді. Сонымен қатар, Ресейге экспорттың 
төмендеуіне байланысты металл кендерін өндіру 
көлемінің  – 0,7 %-ға, атап айтқанда темір кенін өн-
діру көлемінің  – 20,6 %-ға төмендеуі де теріс үлесін 
қосты.

2022  жылдың қорытындысы бойынша, көтерме 
және бөлшек сауданың сату көлемінің тиісінше 
6,3 %-ға және 2,1 %-ға өсуі нәтижесінде сауда көлемі 
жылдық мәнде 5,0 %-ға ұлғайды. Азық-түлік тауар-
ларының бөлшек сауда тауар айналымы (5,4 %-ға) 
төмендеген кезде азық-түлік тауарларын көтерме 
саудада өткізудің ұлғайғанын (18,3 %-ға) атап өткен 
жөн, бұл қоғамдық тамақтану қызметтеріне тұты-
нушылық сұраныстың пандемиядан кейінгі қал-
пына келе бастауын көрсетуі мүмкін. Өз кезегінде, 
тұтынушылық кредиттеудің өсуі азық-түлікке жат-
пайтын тауарлармен бөлшек сауда тауар айналы-

мының өсуіне  (6,6 %-ға) ықпал етті. Бөлшек сауда 
тауар айналымының оң қарқыны Ресей Федераци-
ясы азаматтарының сұранысынан да қолдау тапты.

Тауар айналымының оң қарқыны көлік қызметтері 
көлемінің ұлғаюына алып келді, жыл қорытынды-
сы бойынша олардың өсуі жылдық мәнде 3,9 %-ды 
құрады. Сонымен қатар, 2022  жылдың екінші жар-
тыжылдығында мұнай экспорты көлемінің төмен-
деуі 2022  жылғы IV тоқсанда құбыржол көлігі 
көлемінің қысқаруына әкелді. Украинадағы соғыс 
қимылдарына байланысты логистикалық тізбек-
тердің бұзылуы және Ресейге қарсы санкциялардың 
енгізілуі әуе және құрлық көлік түрлерінің жүк ай-
налымының қысқаруына әкелді. Бұл ретте жоғары 
сұраныс жағдайында жолаушылар айналымының 
көлемі өсті.

Салалық қолдаудың мемлекеттік бағдарламала-
рын іске асыру құрылыстың 9,4 %-ға өсуінің елеулі 
факторына айналды. Саланың жоғары өсуі негізі-
нен мұнай-химия өнеркәсібіндегі өнеркәсіп объек-
тілерінің құрылысына байланысты. Сонымен қатар, 
автомобиль және темір жолдарды салу, магистраль-
дық құбыржолдарды төсеу және «Gate сity» серіктес 
қаласын салу құрылыс жұмыстары көлемінің өсуіне 
әсер етті.

Байланыс қызметтері оң динамиканы көрсетіп, 
8,0 %-ға өсті. Интернет желісі қызметтерінің және 
телекоммуникациялық желілер арқылы деректерді 
беру қызметтерінің ұлғаюы саланың өсуіне негізгі 
үлесті қамтамасыз етті.
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2022  жылы ішкі сұраныс динамикасы өткен жыл-
мен салыстырғанда самарқау өсу қарқынын көр-
сетті. 2022 жылғы 9 айдың қорытындысы бойынша 
үй шаруашылықтарының нақты тұтынуы 1,0 %-ға 
аздап қысқарды. Бұл ретте қаңтарды қоспағанда, 
2022  жылы нақты бөлшек сауда тауар айналымы  
(2014 жылғы бағамен) 2021 жылғы орташа деңгей-
де қалыптасты. 2022  жылы бөлшек сауда 2,1 %-ға 
ұлғайды.

Жалпы, 2022 жылы үй шаруашылықтары сұранысы-
ның ұстамды түрде өсуіне жоғары инфляция ықпал 
етті. Жоғары инфляция 2022  жылы халық кірісінің 

өсу қарқынының 2,8 %-ға дейін біртіндеп баяулауы-
на ықпал етті.

2022 жылғы 9 айдың қорытындысы бойынша, жал-
пы жинақтау 1,0 %-ға ұлғайды. Бұл ретте жалпы жи-
нақтау құрылымында негізгі капиталды жинақта-
уда оң динамика байқалады. Негізгі капиталдың 
жинақталуы тау-кен өндіру саласындағы, құрылы-
стағы, саудадағы, көліктегі және экономиканың 
басқа да негізгі секторларындағы инвестициялар-
дың өсуі нәтижесінде бүкіл жыл бойы өсу аймағын-
да сақталды (1.2.2.2-сурет).

1.2.2.2-сурет Экономика салаларының негізгі капиталға инвестициялардың өсуіне қосқан үлесі өткен 
жылдың тиісті кезеңіне %-бен
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Дереккөз: СЖжРА ҰСБ

2022  жылы экспорт динамикасы, ең алдымен, 
мұнай, бидай, түсті металдар экспортының өсуі 
нәтижесінде өсу аймағында болды. 2022  жылғы 
қаңтар – қыркүйектің қорытындысы бойынша экс-
порттың өсуі 18,0 %-ды құрады (2021 жылы – 2,0 %-ға 
өсті). Бұл ретте нақты экспорт динамикасы өсу ай-
мағында сақталды.

1.2.3 САЛЫҚ-БЮДЖЕТ САЯСАТЫ

Ұлттық қордан берілетін жоғары трансферттердің 
сақталуы және салықтық түсімдердің өсуі аясын-
да 2021  жылмен салыстырғанда бюджеттің фи-
скалдық тапшылығының төмендеуі байқалады. 
Мемлекеттік бюджеттің кірістері 27,8 %-ға ұлғайды, 
мемлекеттік кірістер құрылымындағы негізгі үлес 
салықтық түсімге тиесілі болды (1.2.3.1-сурет).

2022  жылдың қорытындысы бойынша, мемлекет-
тік бюджет кірісінің  70 %-дан астамын – салықтық 
түсім, 23 %-ын трансферттер қалыптастырды.

2022 жылы Ұлттық қордан алынған жиынтық транс-
ферттер деңгейі  4,6 трлн теңгені құрады, бұл ковид 
жылдары және ковидтен кейінгі жылдар деңгейін-
дегі алу көлемімен салыстыруға келеді. Осылайша, 
Ұлттық қордың қаражатын белсенді түрде тарту 
есебінен фискалдық ынталандырудың жалғасуы 
салдарынан мұнайға жатпайтын тапшылық деңгейі 
10 жылдан астам уақыт бойы жоғары болып қалуда. 
Атап айтқанда, 2022 жылы республикалық бюджет-
тің мұнайға жатпайтын тапшылығы 2021  жылдан 
бастап 543 млрд теңгеге ұлғайды. Бұл ретте ЖІӨ-ге 
қатысты мұнайға жатпайтын тапшылық 2021 жылғы 
9,6 %-дан 2022  жылы 8,5 %-ға дейін төмендеді, бұл 
номиналды ЖІӨ-нің озыңқы өсуінің салдары болды. 
Жиынтығында салық-бюджет саясатын жүргізудің 
мұндай практикасы 2021  жылы ЖІӨ-ге 11,06 %-дан 
төмендеп, 2022  жылы ЖІӨ-ге  6,5 %-ды құраған 
Үкіметтің таза активтеріне (үкіметтік борышты ше-
гергенде Ұлттық қордың активтері) қысым жасай-
ды, бұл мемлекеттің фискалдық кеңістігін және 
тиісінше болашақ макроэкономикалық күтпеген 
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өзгерістерге ден қою мүмкіндіктерін айтарлықтай 
төмендетеді.

Салықтық түсімнің құрылымында ең көп үлес қо-
сылған құн салығына (28,5 %), корпоративтік табыс 

салығына (26,7 %) және жеке салыққа (10,1 %) тиесілі 
болды, басқа да салықтардың үлесі 34,7 %-ды құра-
ды.

1.2.3.1-сурет Мемлекеттік бюджет кірісінің құрылымы, жалпы кірістің %-мен

1%
3%

28%

68%

1%
3%

23%

73%

негізгі капиталды сатудан түскен 
түсім

салықтық емес түсім

трансферттер түсімі

салықтық түсім

2021 жыл

2022 жыл

2021  жылмен салыстырғанда елдің бюджетіне 
түсетін салықтық түсім 38,4 %-ға өсті. Салықтар 
құрылымында қосылған құн салығының түсімі  –  
50,5 %-ға (экономиканың негізгі секторларында тау-
арлар өндірісінің 3,2 %-ға және көрсетілетін қызмет-
тер өндірісінің 2,5 %-ға өсуі есебінен), халықаралық 
сауда мен сыртқы операцияларға салынатын са-
лықтан түскен түсім – 36,7 %-ға (мұнайдың әлемдік 
бағасының өсуі және шикі мұнайға экспорттық ке-
дендік баждың өзгермелі мөлшерлемесінің артуы 
нәтижесінде), сондай-ақ акциздерден түскен түсім 
61,6 %-ға (темекі өнімдеріне, алкоголь өніміне және 
жанар-жағармай материалдарына акциздер мөл-
шерлемесінің артуы аясында) ең көп өсуді көрсет-
ті. Корпоративтік табыс салығы бойынша түсімнің 
көлемі 40,1 %-ға, жеке табыс салығы бойынша  – 
32,2 %-ға, әлеуметтік салық бойынша 23,0 %-ға өсті.

Ұлттық қордан республикалық бюджетке берілетін 
трансферттер түсімі 1,8 %-ға – 2021 жылғы 4,5 трлн 
теңгеден 2022 жылы 4,6 трлн теңгеге дейін ұлғайды. 
Ұлттық қордан берілетін трансферттер жоғары бо-
лып қалып, проциклдік сипатын сақтауда.

2022  жылы мемлекеттік бюджеттің шығыны 
2021 жылмен салыстырғанда 19,9 %-ға өсті. Дәстүр-
лі түрде мемлекеттік шығыстардың негізгі бене-
фициарлары болып табылатын баптар бойынша 
айтарлықтай өсу байқалды. Мәселен, әлеуметтік 
көмек пен әлеуметтік қамсыздандыруға арналған 
шығын 11,6 %-ға (зейнетақыларды, жәрдемақы-
ларды және атаулы әлеуметтік көмекті индекстеу 
аясында), білім беруге арналған шығын  – 22,8 %-ға 
(педагогтердің жалақысын ұлғайту аясында), қорға-
нысқа арналған шығын 49,4 %-ға (Қарулы Күштердің 
жауынгерлік, жұмылдыру дайындығын қамтамасыз 
етуге байланысты) өсті (1.2.3.2-сурет). «Басқа да 
шығындар» бабы бойынша шығындардың 18,1 %-ға 
артуы азаматтық қызметшілердің жекелеген санат-
тарының, мемлекеттік бюджет қаражаты есебінен 
қамтылатын ұйымдар қызметкерлерінің жалақы-
сын көтеруге байланысты болды. Бұл ретте коро-
навирус пандемиясы кезеңінде бюджеттің ең үлкен 
шығыс баптарының бірі болған денсаулық сақтау 
бабы бойынша шығын (6,5 %-ға) төмендеді.
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1.2.3.2-сурет Мемлекеттік бюджет шығынының құрылымы, жалпы шығынның %-мен
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2022 жылдың қорытындысы бойынша мемлекеттік 
бюджет тапшылығы 2,2 трлн теңгені немесе ЖІӨ-ге 
қатысты 2,1 %-ды құрады (мұнайға жатпайтын бюд-

жет тапшылығы 8,4 трлн теңгені немесе ЖІӨ-ге қа-
тысты 8,2 %-ды құрады) (1.2.3.3-сурет).

1.2.3.3-сурет Мемлекеттік бюджеттің атқарылуы
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2022  жылы Ұлттық қорға түсетін түсім (инвести-
циялық кірісті есепке алмағанда) 2021 жылмен са-
лыстырғанда 1,5 есе өсті. Бұл мұнайдың әлемдік 
бағасының өсуі жағдайында мұнай секторы кәсіпо-
рындарынан алынатын тікелей салықтардан түсетін 
түсімнің 1,5 есе өсуіне (жергілікті бюджетке есепке 
жатқызылатын салықтарды қоспағанда) байла-
нысты. Ұлғаю негізінен корпоративтік табыс са-
лығынан түсетін түсімнің 133,8 %-ға және жасалған 
келісімшарттар бойынша өнімді бөлу бойынша Қа-
зақстан Республикасы үлесінің 86,8 %-ға өсуі есебі-
нен болды. Сонымен бірге, экспортталатын шикі 
мұнайға рента салығынан және пайдалы қазба-
ларды өндіруге салынатын салықтан түскен түсім 
тиісінше 87,9 %-ға және 3,5 есе ұлғайды. Ұлттық қор-

ды басқарудан түскен кіріс өткен жылмен салысты-
рғанда 2,7 есе қысқарды.

2022  жылдың қорытындысы бойынша сыртқы 
мемлекеттік борыш 2021  жылмен салыстырғанда 
6,0 %-ға ұлғайып, 7,8 трлн теңге (16,9 млрд АҚШ дол-
лары) немесе ЖІӨ-ге қатысты 7,7 % болды (1.2.3.4-су-
рет). Қазақстан Республикасы Үкіметінің сыртқы 
борышының жалпы сомасында негізгі үлесті еу-
рооблигациялар (52,2 %), сондай-ақ Халықаралық 
Қайта Құру және Даму Банкінің (20,9 %) және Азия 
даму банкінің (11,6 %) сыртқы қарызы құрады. Қа-
зақстан Республикасы Үкіметінің ішкі борышы ұзақ 
мерзімді қазынашылық міндеттемелердің 16,6 %-ға 
өсуі есебінен 25,0 %-ға өсіп, 2022  жылдың соңында 
14,2 трлн теңге немесе ЖІӨ-ге қатысты 14,0 % болды.
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1.2.3.4-сурет Қазақстан Республикасы Үкіметінің борышы
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1.2.4 ТӨЛЕМ БАЛАНСЫ ЖӘНЕ 
СЫРТҚЫ БОРЫШ

2022 жылдың қорытындысы бойынша ағымдағы опе-
рациялар шоты профицитпен қалыптасып, 8,5 млрд 
АҚШ долларын құрады (2021  жылы ағымдағы шот 
тапшылығы 2,6 млрд АҚШ доллары болды). Ағымдағы 
шоттың оң сальдосы сауда балансы жай-күйінің жақ-
саруына байланысты болды  (1.2.4-бөлімге 1-қосым-
ша, 1.2.4.1-кесте).

Сауда балансының профициті 36,4 млрд АҚШ долла-
рына дейін  50,1 %-ға ұлғайды. Профициттің өсуі им-
порттың өсу қарқынынан, тауар экспортының озық 
өсу қарқынымен қамтамасыз етілді.

Тауарлар экспорты 2021 жылғы көрсеткішке қатысты 
30,9 %-ға ұлғайып, 86,1 млрд АҚШ долларын құрады. 
Мұнай мен газ конденсаты экспортының құны (ресми 
экспорттың 55,6 %-ы) 50,9 %-ға немесе 15,8 млрд АҚШ 
долларына өсті, бұл келісімшарттық бағалардың 
52,1 %-ға ұлғаюына байланысты болды. Бұл ретте 
2022 жылы Brent маркалы мұнайдың әлемдік бағасы 
2021 жылға қарағанда 41,7 %-ға ұлғайып (2021 жылы 
бір баррель үшін орташа есеппен 70,4 АҚШ доллары), 
орташа есеппен 99,8 АҚШ долларын құрады.

Қара металдар экспорты 11,8 %-ға, түсті металдар 
экспорты 10,5 %-ға ұлғайды. Астық экспорты 34,1 %-ға 
өсті.

Тауарлар импорты 19,7 %-ға ұлғайып, 49,8 млрд  АҚШ 
долларын құрады. Тауарлар импортының ұлғаюы ара-
лық тауарларды әкелудің 19,7 %-ға немесе 3,9 млрд 
АҚШ долларына және азық-түлікке жатпайтын тұты-
нушылық тауарларды әкелудің 33,1 %-ға немесе 
2,9 млрд АҚШ долларына өсуіне байланысты болды.

Халықаралық көрсетілетін қызметтер балансы-
ның тапшылығы  2021  жылғы көрсеткішке қатысты 

1,5 млрд АҚШ долларына дейін 26,1 %-ға төмендеді. 
Көрсетілетін қызметтер балансы тапшылығының аза-
юы көрсетілетін қызмет экспортының 34,6 %-ға және 
көрсетілетін қызмет импортының 19,1 %-ға ұлғаюына 
байланысты болды. Халықаралық көрсетілетін қыз-
меттер бойынша сыртқы сауда айналымы 25,7 %-ға 
ұлғайып, 17,3 млрд АҚШ долларын құрады.

Бастапқы кіріс балансының тапшылығы 2021 жылғы 
көрсеткішке қатысты 5,6 %-ға ұлғайып, 25,5 млрд АҚШ 
долларын құрады. Тапшылықтың ұлғаюы шетелдік ті-
келей инвесторлар кірісінің өсуі есебінен орын алды.

Резиденттердің инвестициялық салымдардан кірісі 
2021 жылға қатысты 64,7 %-ға өсіп, 3,4 млрд АҚШ дол-
ларын құрады. Бұл кірістің жартысына жуығы 1,2 млрд 
АҚШ долларына дейін 23,9 %-ға ұлғайған елдің ресми 
резервтерінен (Ұлттық қордың резервтік активтері 
мен шетелдік активтерінен) түскен кіріске тиесілі.

Бейрезиденттерге төленетін инвестициялық кіріс 
27,8 млрд  АҚШ  долларына дейін 10,1 %-ға ұлғайды, 
оның ішінде бейрезиденттердің тікелей инвестиция-
лардан түскен кірісі 2021 жылғы 22,8 млрд АҚШ дол-
ларынан 2022 жылы 25,3 млрд АҚШ долларына дейін 
10,8 %-ға өсті.

2022  жылы негізінен мемлекеттік сектор операция-
ларымен қамтамасыз етілген қаржылық шот бойын-
ша таза әкету (резервтік активтерді есептемегенде) 
6,2 млрд АҚШ доллары болды. 2021 жылы қаржылық 
шот бойынша 2,4 млрд  АҚШ долларында таза әкелу 
байқалды. Резиденттер міндеттемелерінің өсуімен са-
лыстырғанда олардың активтерінің мейлінше жоғары 
өсуі қаржылық операциялар бойынша капиталдың 
таза әкетілуін немесе «қалған елдерді таза кредитте-
уді» қамтамасыз етті.

2022 жылы шетелдік тікелей инвестициялар бойынша 
капиталдың таза әкелінуі (теріс сальдо) 7,9 млрд АҚШ 
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долларын (2021 жылы 1,9 млрд АҚШ доллары) құра-
ды. Шетелдік тікелей инвестициялар бойынша опера-
циялар қазақстандық кәсіпорындардың шетелдік үле-
стес компанияларды қаржыландыруына байланысты 
болды.

Шетелдік тікелей инвестициялар бойынша міндетте-
мелердің өсуі 4,9 млрд АҚШ долларын құрады. Рези-
денттердің шетелдік тікелей инвестициялар бойынша 
міндеттемелерінің ұлғаюы бейрезиденттердің кірісін 
(тікелей инвесторлардың үлесіне тура келетін бөлін-
беген пайда) қайта инвестициялаумен қамтамасыз 
етілді.

Қазақстанға шетелдік тікелей инвестициялардың 
жалпы әкелінуі  2021  жылғы көрсеткішке қатысты 
17,7 %-ға ұлғайып, 28,0 млрд АҚШ  доллары болды. 
Шикі мұнай мен табиғи газды өндіруге салымдар (үлесі 
2022 жылғы шетелдік тікелей инвестициялардың жал-
пы әкелінуінің 34,5 %-ы) 45,6 %-ға ұлғайып, 9,7 млрд 
АҚШ  доллары болды. Шетелдік тікелей инвестиция-
лардың металлургия өнеркәсібіне салымдары (үлесі – 
14,3 %) 4,0 млрд АҚШ долларына дейін 3,6 %-ға азайды, 
көтерме және бөлшек саудаға, автокөлікті жөндеуге 
салымдары (үлесі  – 18,15 %) 5,1 млрд АҚШ доллары-
на дейін 36,0 %-ға ұлғайды, қаржы және сақтандыру 
қызметіне салымдары (үлесі – 2,3 %) 59,8 %-ға азайып, 
0,6 млрд АҚШ доллары болды, көлікке және жинап қо-
юға салымдары (үлесі – 4,1 %) 1,2 млрд АҚШ доллары-
на дейін 13,5 %-ға ұлғайды.

Елдер бойынша шетелдік тікелей инвестициялардың 
жалпы әкеліну құрылымында Нидерланд (шетелдік 
тікелей инвестициялардың жалпы түсуінің 29,7 %-ы) 
басым болып келеді, одан кейін АҚШ (18,2 %), Швейца-
рия (9,9 %), Бельгия (5,6 %), Ресей Федерациясы (5,4 %), 
Корея Республикасы (Оңтүстік Корея) (5,3 %), Қытай 
(5,1 %), Франция (2,7 %) және Ұлыбритания (2,4 %) тұр.

Портфельдік инвестициялар бойынша капиталдың 
таза әкетілуі 13,4 млрд  АҚШ доллары (2021  жылы 
капиталдың әкелінуі 3,6 млрд  АҚШ  доллары) болды. 
Капиталдың әкетілуі Ұлттық қордың және банктік 
емес сектор кәсіпорындарының шетелдік активтерінің 
10,2 млрд  АҚШ  долларына ұлғаюымен қамтамасыз 
етілді.

«Басқа инвестициялар» бабында көрсетілетін орта 
және ұзақ мерзімді борыштық құралдар бойынша 
капиталдың таза әкелінуі 0,8 млрд  АҚШ  долларында 
(2021 жылы таза әкелінуі 2,9 млрд АҚШ доллары) қа-
лыптасты.

2022 жылы қысқа мерзімді борыштық құралдар бой-
ынша капиталдың таза әкетілуі 1,3 млрд АҚШ долла-
рын (2021  жылы 5,8 млрд АҚШ долларын) құрады. 
Резиденттердің қысқа мерзімді активтерінің 7,0 млрд 

АҚШ долларына ұлғаюы банктердің, Ұлттық қордың, 
Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қорының және қа-
зақстандық кәсіпорындардың шетелдік шоттардағы 
активтерінің өсуіне негізделді. Резиденттер міндетте-
мелерінің 5,7 млрд АҚШ долларына ұлғаюы банктердің 
және басқа секторлардың қысқа мерзімді кредиттері 
мен қарыздары бойынша міндеттемелердің, сон-
дай-ақ қазақстандық кәсіпорындардың кредиторлық 
берешегінің ұлғаюы есебінен қалыптасты.

2023 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша резервтік 
активтер (Ұлттық қордың активтерін есепке алмаған-
да) 35,1 млрд АҚШ долларына бағаланды, бұл тауар-
лар мен көрсетілетін қызметтердің қазақстандық им-
портының 7,1 айын қаржыландыру қажеттілігін өтейді.

2022  жылдың қорытындысы бойынша Қазақстан 
Республикасының сыртқы борышы 160,5 млрд 
АҚШ долларын құрады, оның 9,7 %-ын немесе 
15,6 млрд  АҚШ  долларын  – мемлекеттік сектордың 
сыртқы борышы, 6,0 %-ын немесе 9,7 млрд АҚШ дол-
ларын  – «Банктер» секторының сыртқы борышы,  
26,2 %-ын немесе 42,1 млрд АҚШ  долларын «Басқа 
секторлардың» тікелей инвестицияларға байланысты 
емес берешегі, 58,0 %-ын немесе 93,2 млрд  АҚШ  дол-
ларын осы сектордың фирмааралық берешегі құрады  
(1.2.4-бөлімге 2-қосымша, 1.2.4.2-кесте).

2022 жылы елдің сыртқы борышының көлемі 3,6 млрд 
АҚШ долларына қысқарды (2021  жылы  – 135,9 млн 
АҚШ долларына өсті). Төлем балансының операци-
ялары ұлғайған кезде сыртқы борыштың төмендеуі 
еурооблигациялардың нарықтық құнының, кредиттер 
мен қарыздар бойынша бағамдық қайта бағалаудың 
өзгерістеріне және басқа да операциялық емес өзгері-
стерге байланысты.

2022  жылы Қазақстан Республикасы Үкіметінің сы-
ртқы борышы  2,5 млрд АҚШ долларына төмендеп, 
13,4 млрд АҚШ долларын құрады. Шетелдік инвестор-
лар тарапынан Қаржы министрлігінің еурооблигация-
ларына деген сұраныстың төмендеуі, сондай-ақ олар 
бойынша құн өзгерістері есебінен Қаржы министрлі-
гінің бейрезиденттер портфеліндегі бағалы қағаздар 
бойынша міндеттемелерінің қысқаруына байланысты 
төмендеу орын алды.

Ұлттық Банктің сыртқы міндеттемелері де бейрези-
денттердің Ұлттық Банктің қысқа мерзімді нотала-
рына сұранысының қысқаруы есебінен,  сондай-ақ 
бағамдық ауытқуларға байланысты СДР-дағы міндет-
темелердің төмендеуі есебінен 2,2 млрд АҚШ долла-
рына дейін 0,4 млрд АҚШ долларына төмендеді.

«Банктердің» сыртқы борышы негізінен қазақстан-
дық банктердегі шоттарға бейрезиденттер қаражаты-
ның әкелінуі және бейрезиденттерден алынған қысқа 
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мерзімді сыртқы қарыздардың ұлғаюы есебінен 
9,7 млрд АҚШ долларына дейін 4,2 млрд АҚШ долла-
рына өсті. «Қазақстанның даму банкі» АҚ-ның бұрын 
шығарылған еурооблигацияларды өтеуі, оның ішінде 
мерзімінен бұрын өтеуі банктер міндеттемелерінің 
ұлғаюын ішінара өтеді.

«Басқа секторлардың» үлестес емес кредиторлар 
алдындағы сыртқы борышы жыл басынан бері не-
гізінен бағалы қағаздар бойынша міндеттемелердің 
азаюы есебінен 1,9 млрд АҚШ долларына төмендеп, 
42,1 млрд АҚШ долларын құрады. Сонымен бірге, 
есепті кезеңде қарыздар мен сауда кредиттері және 
аванстар бойынша міндеттемелердің өсуі тіркелді, ол 
басқа секторлар бойынша борыштың төмендеу әсерін 
ішінара азайтты.

«Фирмааралық берешек» мұнай-газ және өндіруші 
сектор кәсіпорындарының, көлік және құрылыс ком-
панияларының топішілік қарыздарын (тікелей шетел-
дік инвесторлар мен шетелдік телкомпаниялардан 
алынған) өтеуі есебінен 93,2 млрд АҚШ долларын 
құрап, 3,1 млрд АҚШ долларына қысқарды.

Тауар нарықтарындағы әлемдік бағаның өсуі аясында 
қолайлы ішкі экономикалық жағдайлар ЖІӨ-нің және 
тауарлар мен көрсетілетін қызметтер экспортының 
өсуіне ықпал етті. Нәтижесінде сыртқы борыштың 
салыстырмалы параметрлерінің жақсаруы байқалды 
(1.2.4-бөлімге 3-қосымша, 1.2.4.3-кесте): 2023  жылғы 
1 қаңтарда сыртқы борыштың ЖІӨ-ге қатынасы 
72,6 % (2022  жылғы 1 қаңтарда  – 83,1 %), ал сыртқы 
борыштың тауарлар мен көрсетілетін қызметтер экс-
портына қатынасы 170,6 % (2022 жылғы 1 қаңтарда – 
229,0 %) болды.

2022 жылы Қазақстанның таза сыртқы борышы жыл 
басынан бастап 14,2 млрд АҚШ долларына қысқарып, 
50,0 млрд АҚШ долларын құрады. Мемлекеттік сектор 
және «Банктер» секторы қалған әлемге қатысты таза 
кредитор тұрғысынан (жиынтығында 41,0 млрд АҚШ 
доллары), ал «Басқа секторлар» және фирмааралық 
берешек таза борышкер тұрғысынан (91,0 млрд АҚШ 
доллары) әрекет етеді.

1.3 ҰЛТТЫҚ БАНКТІҢ ШАРАЛАРЫ

1.3.1 АҚША-КРЕДИТ САЯСАТЫ

Ұлттық Банк 2021  жылдың соңындағы тәуекел-
дердің балансын, инфляцияның бәсеңдеу тұрақсы-
здығын негізге ала отырып, 2022 жылдың басында 
ақша-кредит саясатын қатаңдатуды жалғастырды. 
2022  жылғы  24 қаңтарда базалық мөлшерлемені 
10,25 %-ға дейін 50 б.т-қа көтеру туралы шешім қа-
былданды.

2022  жылғы 24 ақпанда геосаяси ахуал едәуір на-
шарлаған кезде сыртқы сектор тарапынан іске 
асырылған тәуекелдердің теріс салдарының ал-
дын алу үшін Ұлттық Банк макроэкономикалық 
тұрақтылықты қамтамасыз ету және теңгедегі ак-
тивтерді қорғау мақсатында базалық мөлшерле-
мені 13,5 %-ға дейін 325 б.т-қа көтеру туралы кезек-
тен тыс шешім қабылдады.

Осы шешімнен кейін Қазақстанның депозиттерге 
кепілдік беру қоры ұсынған халықтың теңгедегі са-
лымдары бойынша шекті мөлшерлемелер көтерілді. 
Бұдан басқа, Үкіметпен бірлесіп Теңгедегі салымдар-
ды қорғау бағдарламасы әзірленді, онда депозит 
келесі 12 ай бойы сақталған жағдайда жеке тұлға-
лардың теңгедегі депозиттері бойынша 10 %-дық 
өтемақыны (сыйлықақыны) есепке жазу көзделеді.

Теңге бағамының әлсіреуі, шамадан тыс жоғары 
сұраныс және өнім беру тізбегіндегі іркілістер ая-
сында жылдық инфляция 2022  жылғы наурызда  
12 %-ға және сәуірде 13,2 %-ға дейін жеделдеді. Нәти-
жесінде инфляцияның  2022 – 2023 жылдарға бел-
гіленген нысаналы бағдарлардан жоғары қалыпта-
су тәуекелі едәуір артты. 25 сәуірде инфляциялық 
қысымның көтерілуіне жауап ретінде Ұлттық Банк 
базалық мөлшерлемені 14 %-ға дейін көтерді.

2022 жылдың ортасына қарай сыртқы сектор тара-
пынан қысымның (логистикалық көрсетілетін қыз-
меттер құнының өсуі, сауда әріптес елдердегі жоға-
ры инфляция, теңгенің рубльге қатысты бағамының 
әлсіреуі) және ішкі драйверлердің қарқындап өсуі 
(инфляциялық күтулердің жеделдеуі, ынталанды-
рушы фискалдық серпін) салдарынан жылдық ин-
фляция жеделдеді. Осыған байланысты 2023 жылы 
инфляциялық процестер мен күтулерді тұрақтанды-
ру және бәсеңдету үшін Ұлттық Банк 2022 жылғы  25 
шілдеде базалық мөлшерлемені 14,5 %-ға дейін кө-
теру туралы шешім қабылдады.

2022 жылғы III тоқсанның қорытындысы бойынша, 
ішкі және сыртқы факторлардың сақталып оты-
рған әсері, сондай-ақ көші-қон бойынша күтпеген 
өзгеріс аясында жылдық инфляция болжам траек-
ториясынан айтарлықтай ауытқып, 2016 жылғы ең 
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жоғары көрсеткішті (2022 жылғы қыркүйекте 17,7 %, 
2016 жылғы шілдеде 17,7 %) жаңартты. Осы жағдай-
ларда Ұлттық Банк  2022  жылғы 26 қазандағы ке-
зекті шешімде базалық мөлшерлемені 16 %-ға дейін 
150 б.т-қа көтерді.

Қазан – қараша айларында инфляцияның одан әрі 
жеделдеуіне және орта мерзімді болжамды қайта 
қарауға жауап ретінде желтоқсанда Ұлттық Банк ба-
залық мөлшерлемені 16,75 %-ға дейін көтеру туралы 
тағы бір шешім қабылдады.

1.3.1.1-сурет Базалық мөлшерлеменің траекториясы және жылдық инфляция деңгейі
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Базалық мөлшерлеме дәлізі жылдық инфляция Базалық мөлшерлеме

2022 жылы қабылданған ақша-кредит саясатының 
шаралары ескеріле отырып, сыртқы инфляциялық 
қысымның әлсіреуіне және өнім беру тізбегінің қал-

пына келуіне қарай 2023 жылдан бастап инфляция-
ның тұрақтануы күтілуде.

1.3.2 АҚША НАРЫҒЫ

2022 жылы ақша нарығы өтімділіктің құрылымдық 
профициті жағдайында жұмыс істеді, ол бір жылда 
аздап ұлғайып, жыл соңында 3,7 трлн теңгені құра-
ды. Ұлттық Банк артық өтімділікті алу бойынша опе-

рацияларды негізінен қысқа мерзімді ноттар шыға-
ру, депозиттік аукциондар өткізу және депозиттерді 
тарту арқылы жүргізді (1.3.2.1-сурет).

1.3.2.1-сурет Ұлттық Банктің операциялары бойынша ашық позиция
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2022 жылы айналыс мерзімі бір айдан алты айға дей-
інгі қысқа мерзімді ноттарды орналастыру бойынша 
53 аукцион өткізілді. 2022  жылғы сәуірден бастап 
мерзімі 182 күндік ноттарды шығару алып тасталды, 
ал 91 күндік ноттарды шығаруға 100 млрд теңгеге 
дейін лимит қойылды. 2022 жылғы шілдеден бастап 
соңғыларының шығарылымы алып тасталды. 
2022 жылғы соңғы тоқсанда ақша-кредит саясатын 
іске асыруды одан әрі жетілдіру мақсатында ноттар 
шығару жиілігі апта сайынғы 1 шығарылымнан 2 
апта сайын 1 шығарылымға дейін қысқартылды. Бұл 
шаралар ақша-кредит саясаты трансмиссиясының 
тиімділігін арттыруға және Қаржы министрлігінің 
МБҚ-ға сұранысын ынталандыруға бағытталған. 
Осыған қарамастан, ноттар Ұлттық Банктің негізгі 
құралы болып қала берді және 2022  жылы олар-
дың айналыстағы көлемі 2 236,3 млрд теңгеге дейін 
134 млрд теңгеге өсті, 2022 жыл бойы айналыстағы 
ноттардың көлемі орта есеппен 1 677,7 млрд теңгені 
құрады.

Бұдан басқа, ақша нарығындағы артық өтімділік 
депозиттік аукциондар мен тұрақты қолжетімді 
операциялар жүргізу арқылы алынды. Мәселен, бір 
жылда Ұлттық Банк 245 депозиттік аукцион өткізіп, 
2022  жылғы желтоқсанның соңында олар бойын-
ша ашық позиция 962,3 млрд теңге болды. Тұрақты 
қолжетімді операциялар шеңберінде биржадан тыс 
нарықтағы депозиттік мәмілелер, сондай-ақ РЕПО 
операциялары және «Қазақстан қор биржасы»  АҚ 
алаңында валюталық СВОП жүргізілді.

РЕПО биржалық нарығында Ұлттық Банк орталық 
контрагентпен РЕПО секторына қатысты. Сонымен 
қатар, РЕПО және СВОП операциялары арқылы 
өтімділікті ұсыну және алу да қосымша сессияда 
жүзеге асырылып, онда мәміленің бір тарабы тек 
Ұлттық Банк болды.

1.3.2.2-сурет Ноттар мен депозиттік аукцион бойынша ашық позиция
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364 күн 182 күн 91 күн 28 күн депозиттік аукциондар

Ақша-кредит саясатының операциялық шаралары 
ақша нарығындағы мөлшерлемелерді нысаналы 
пайыздық дәліз ішінде қалыптастыруды қамтама-
сыз етуге септігін тигізді.

2022 жыл бойы TONIA ақша нарығының нысаналы 
мөлшерлемесі1 9,38-17,63 % аралық ішінде қалыпта-
сты. Геосаяси шиеленістің ушығуына байланысты 
жоғары құбылмалылық кезеңінде, сондай-ақ салық 
төлемдері кезеңінде бір күндік РЕПО мәмілелері 
бойынша мөлшерлемелердің жоғарғы шекке жуық 
өскені байқалды. Қалған уақытта TONIA мөлшер-

лемесі көбінесе төменгі шекте қалыптасты. СВОП 
нарығындағы мөлшерлемелер теңгедегі өтімділікке 
жоғары сұраныс кезеңінде көтеріліп, TONIA динами-
касын қайталады (1.3.2.3-сурет).

Негізгі көлемі 2022  жылдың бірінші жартысына 
және екінші жартыжылдықтың жекелеген күндеріне 
тура келген өтімділікке жоғары сұраныс кезеңінде 
Ұлттық Банк өтімділікті кері РЕПО операциялары 
арқылы ұсынды. Бір күндік РЕПО сауда-саттығының 
орташа күндік көлемі бір жылда 663 млрд  теңгеге 
дейін 36,8 %-ға өсті (2021 жылы – 484 млрд теңге).

1 МБҚ қоржынының бағалы қағаздарымен бір күндік РЕПО мөлшерлемесі
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1.3.2.3-сурет РЕПО және СВОП нарығындағы пайыздық мөлшерлемелер
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Жалпы, ақша нарығындағы мөлшерлемелерді негізі-
нен нарыққа қатысушылар қалыптастырды, Ұлттық 
Банктің қатысу үлесі шамалы болды. РЕПО биржа-
лық нарығында өтімділікті орналастырудағы негіз-
гі сессияда Ұлттық Банктің қатысу үлесі теңгедегі 
өтімділікке сұраныстың өсуі аясында 2021  жылғы 
4 %-дан 2022 жылы 8 %-ға дейін өсті.

2022 жылы бір күндік РЕПО нарығына қатысушылар-
дың құрылымы өзгерді (1.3.2.4-сурет). Орналастыру 
бөлігінде брокерлік және инвестициялық компа-
ниялардың үлесі 2021  жылғы 8 %-дық орташа дең-
гейден 2022 жылы  32 %-ға дейін айтарлықтай өсті. 
Керісінше, бұрын нарықтың жартысынан көбі тиесілі 
болған екінші деңгейдегі банктердің үлесі төмендеп, 

2022 жылы ол орта есеппен жалпы өтімділікті орна-
ластыру көлемінің 28 %-ын құрады. Ірі қорлар, даму 
банктері мен мемлекеттік компаниялар өз үлестерін 
2022 жылы орта есеппен 31 %-ға дейін шамалы ғана 
төмендетті (2021 жылы 34 %).

2022  жылы өтімділікті тарту бөлігінде нарықтың 
жартысынан көбі тиесілі болған брокерлік және ин-
вестициялық компаниялар қатысуын орта есеппен 
37 %-ға дейін төмендетті. Бұл ретте 2022 жылы екін-
ші деңгейдегі банктердің үлесі орта есеппен 44 %-ға 
дейін (2021 жылы 37 %) ұлғайды. 2022 жылы артық 
өтімділіктің өсуіне байланысты Ұлттық Банктің 
қаражат тарту көлемі орта есеппен 17 %-ға дейін 
(2021 жылы – 6,2 %) ұлғайды.

1.3.2.4-сурет 2022 жылғы бір күндік РЕПО нарығының құрылымы
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Мемлекеттік бағалы қағаздар нарығын дамыту

2022 жылы Қазақстан Республикасының Қаржы ми-
нистрлігімен бірлесе отырып, кірістіліктің тәуекелсіз 
қисығын қалыптастыру және мемлекеттік облига-
циялар нарығының өтімділігін арттыру бойынша жұ-
мыс жалғастырылды.

Есепті кезеңде Қаржы министрлігі мемлекеттік бюд-
жет тапшылығын қаржыландыру шеңберінде ай-
налыс мерзімі 1  жылдан 15  жылға дейінгі, жалпы 
көлемі (номиналды құны бойынша) 4 трлн теңгеден 
асатын мемлекеттік бағалы қағаздарды орналасты-
рды. Мемлекеттік бағалы қағаздардың аукциондық 
кірістілігі 10,30 %-16,58 % аралығында өзгеріп отырды.

2022 жылғы тамыздан бастап МБҚ-ға сұранысты арт-
тыру, сондай-ақ инвесторлық базаны кеңейту мақса-
тында TONIA индикаторына индекстелген өзгермелі 
купондық мөлшерлемесі бар МБҚ шығару басталды. 
МБҚ-ның бұл санаты 6 жылға дейін өтеу мерзімімен 
сәтті орналастырылды.

2022 жылғы сәуірден бастап Қазақстанның МБҚ-сы 
FTSE Frontier Emerging Markets Government Bond Index 
Series индексіне енгізілді, бұл халықаралық инвестор-
лар тарапынан арта түскен қызығушылық пен назар 
аударуды білдіреді.

Қаржы министрлігімен бірлесіп, Қазақстан Республи-
касының тәуелсіз облигацияларын дамушы елдер 
облигацияларының J.P. Morgan индексіне енгізу жұ-
мысы да жалғасты. МБҚ-ны дамушы елдер облига-
цияларының GBI-EM индексіне енгізу нарықты дамы-
тудың келесі қадамы болуға тиіс, ол инвесторлар мен 
халықаралық қорлардың кең ауқымы үшін бағдар 
болады.

Халықаралық инвесторлармен, оның ішінде индекс 
провайдерімен бейрезиденттердің мемлекеттік бо-
рыштың жергілікті нарығына қызығушылығын арт-
тыруға бағытталған белсенді жұмыс та жүргізілді.

Бұдан басқа, Bloomberg компаниясымен бірлесіп, Қа-
зақстан нарығы үшін биржадан тыс нарықта теңгеде-
гі МБҚ-мен сауда жүргізуге арналған платформа әзір-
ленді және іске қосылды, бұл мемлекеттік борыштың 
қайталама нарығының тиімділігін арттыруға ықпал 
етеді.

1.3.3 ВАЛЮТА НАРЫҒЫ

2022 жылы теңгенің айырбастау бағамы жыл қоры-
тындысы бойынша бір АҚШ доллары үшін 462,66 
теңгеге дейін 7,1 %-ға әлсіреп, бір АҚШ доллары үшін 
414,79 теңгеден 512,17 теңгеге дейінгі кең аралықта 
қалыптасты.

Теңгенің айырбастау бағамы геосаяси шиеленіс, 
мұнай бағасының құбылмалылығы және дамыған 
елдердің орталық банктері жүргізген дезинфляци-
ялық саясат жағдайында қалыптасты. Ішкі фак-
торлар жағынан теңгенің динамикасына жоғары 
белгісіздіктің жекелеген кезеңдерінде сұраныстың 
өсуі әсер етті. Сонымен қатар, теңгеге қолдау көр-
сеткен бірқатар факторлар болды: базалық мөлшер-
лемені арттыру арқылы теңгедегі активтердің тар-
тымдылығын өсіру, теңгедегі салымдарды қорғау 
бағдарламасы, квазимемлекеттік сектор субъек-
тілерінің валюталық түсімін сатуы, Ұлттық Банктің 
Ұлттық қордың активтерін конвертациялау бойын-
ша операциялары, сондай-ақ Ұлттық Банктің валю-
та нарығының тұрақсыздануына жол бермеу үшін 
жыл басында жүргізген интервенциялары.

Жыл бойы энергия көздері бағасының динамика-
сы құбылмалы болып, бірінші жартыжылдықта өсу 
үрдісін көрсетті. ОПЕК+ елдерінің өндіру көлемі рұқ-
сат етілген квоталардан төмен болуына, сондай-ақ 
геосаяси жағдай аясында өнім беруге қатысты про-
блемаларға байланысты мұнай нарығындағы шек-
теулі ұсыныс мұнайға белгіленген бағаның өсуіне 
әкелді. 2022  жылдың екінші жартысында әлемдік 
экономика өсуінің баяулау себебі және дамыған 
елдерде рецессия тәуекелдері бойынша алаңда-
ушылықтың күшеюі шикізат нарықтарына кері 
әсерін тигізді. 2022  жылдың қорытындысы бой-
ынша Brent маркалы мұнайдың бағасы жекелеген 
кезеңдерде бір баррель үшін 100 АҚШ долларынан 
жоғары өсіп, бір баррель үшін 77,8 АҚШ долларынан 
85,9 АҚШ долларына дейін 10,5 %-ға өсті, бұл ұлттық 
валютаның айырбастау бағамына қолдау көрсетті. 
2022 жылы Brent маркалы мұнайдың орташа құны 
бір баррель үшін  99,04 АҚШ долларын құрады.

Проинфляциялық қысым айтарлықтай өскеннен 
кейін әлемде ақша-кредит шарттарын қатаңда-
ту теңгенің айырбастау бағамының әлсіреу фак-
торлары болды. Бұл АҚШ долларының жаһандық 
нығаюына және ішкі нарықта шетел валютасына 
сұраныстың шамалы өсуіне әкелді. 2022  жылғы 
қыркүйекте АҚШ доллары индексінің (DXY) өсуі дол-
лардың еуромен теңесуіне, содан кейін 2002 жылғы 
желтоқсаннан бастап алғаш рет еуроаймақ валю-
тасына қатысты қымбаттауына әкелді. АҚШ-та ин-
фляцияның төмендеуі аясында ФРЖ риторикасы-
ның жұмсаруына байланысты доллардың индексі 
(DXY) төмендей бастап, 2022 жылғы желтоқсанның 
соңында 103,5 тармақты құрады (жыл басынан бері 
өсім 8,2 % болды).

Ішкі нарықта шетел валютасына деген сұраныстың 
өсуі көбінесе геосаяси оқиғаларға және Ресейге 
қарсы енгізілген санкцияларға байланысты жоға-
ры белгісіздік кезеңдерінде байқалды. Енгізілген 
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санкциялар аясында бірінші жартыжылдықта Ресей 
рублінің АҚШ долларына қатысты айырбастау баға-
мының бұрын-соңды болмаған құбылмалылығы 

теңгенің айырбастау бағамының динамикасына 
теріс әсер етті.

1.3.3.1-сурет Ресей рублі мен теңгенің АҚШ долларына қатысты өзгеруі, мұнай бағасы және АҚШ 
долларының индексі (2021 жылғы 31 желтоқсан = 100)
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теңгенің АҚШ долларына қатысты 
айырбастау бағамы
АҚШ долларының индексі (DXY)

Қаржылық тұрақтылықты қамтамасыз ету және тең-
ге бағамының тұрақсыздандыратын ауытқуларына 
жол бермеу мақсатында валюта нарығын тұрақтан-
дыру бойынша шаралар кешені қабылданды.

2022  жылы нетто көлемі 1,4 млрд АҚШ доллары 
болған Ұлттық Банктің валюталық интервенциялары 
рубльдің артық құбылуының теңгеге тигізетін негізсіз 
әсерін төмендетуге мүмкіндік берді және дағдарыс ке-
зеңінде валюта нарығының қалыпты жұмыс істеуіне 
ықпал етті.

Жекелеген кезеңдерде теңге бағамына алыпсатарлық 
қысымды шектеу үшін «Қазақстан қор биржасы» АҚ 
алаңында доллар – теңге жұбы бойынша  сауда-сат-
тық франкфурттық аукцион нысанында өткізілді.

Экспорттық валюталық түсімді міндетті сату бойын-
ша енгізілген норма шеңберінде квазимемлекеттік 
сектор субъектілерінің шетел валютасын сатуы да 
ұлттық валютаға қолдау көрсетті. 2022 жылғы науры-
здан бастап бұл норма  50 %-дан 75 %-ға дейін көтеріл-
ді, бұл ішкі нарықта шетел валютасы ұсынысының 
ұлғаюына ықпал етті. 2022 жылы квазимемлекеттік 
сектор субъектілерінің жалпы сату көлемі 5,1 млрд 
АҚШ долларын құрады.

2022  жылы Ұлттық қордан республикалық бюджет-
ке берілетін трансферттерді қамтамасыз ету үшін 
4,3 млрд АҚШ доллары мөлшерінде валюта сату да 
валюта нарығының теңгерімділігіне ықпал етті.

Қолма-қол шетел валютасын әкетуге шектеулер ен-
гізілді, бұл алыпсатарлық сұраныс қысымын төмен-

детуге және шетел валютасының шамадан тыс 
әкетілуін бақылауды қамтамасыз етуге мүмкіндік 
берді. Ұлттық Банк ішкі нарыққа қолма-қол шетел ва-
лютасын беру бойынша жедел жұмыс жүргізді.

Ұлттық Банк валюта нарығының жай-күйіне ықпал 
етуді барынша азайту үшін валюталық операциялар-
ды біркелкі бөлу және топтар ішінде неттингті қамта-
масыз ету мақсатында квазимемлекеттік компания-
лардың валюта нарығындағы іс-қимылын үйлестіруді 
қосымша қамтамасыз етті.

Жоғарыда көрсетілген шаралар мен энергия көз-
дерінің жоғары бағасының арқасында теңгенің айы-
рбастау бағамы 2022 жылғы наурызда бір АҚШ дол-
лары үшін 512,17 теңгеге дейін рекордты әлсіреуден 
кейін мамырда бір АҚШ доллары үшін 414,79 теңгеге 
дейін нығайды.

Сонымен қатар, белсенді коммуникациялық саясат 
жүргізілді. Ұлттық Банк ұлттық валютаның айыр-
бастау бағамының динамикасына әсер еткен негізгі 
себептер мен факторларды тәптіштей түсіндіріп, ішкі 
валюта нарығындағы ахуалды тұрақты негізде ег-
жей-тегжейлі және жедел түрде жариялап отырды.

2022 жыл бойы қабылданған шаралар мен бағамның 
икемділігі арқасында валюта нарығы сыртқы күтпе-
ген өзгерістерге тез бейімделіп, құбылмалылықтың 
орташа деңгейі кезінде сұраныс пен ұсыныс тұрғы-
сынан теңгерімді болды. Жылдың екінші жартысында 
Ұлттық Банк валюталық интервенциялар жүргізбеді.
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1.4 ҚАРЖЫЛЫҚ ТҰРАҚТЫЛЫҚТЫ ҚАМТАМАСЫЗ 
ЕТУ

1.4.1 ҚАРЖЫЛЫҚ ТҰРАҚТЫЛЫҚТЫ 
ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ШАРАЛАРЫНА 
ЖАСАЛҒАН ШОЛУ

2022  жылы Қазақстан Республикасының қаржы 
секторы қолайсыз ішкі және сыртқы күтпеген өз-
герістер аясындағы жоғары белгісіздік жағдайында 
жұмыс істеді. Елдегі ауқымды әлеуметтік нараз-
ылықтарға байланысты орын алған қайғылы қаңтар 
оқиғалары елдің қаржы орталығын қоса алғанда, 
бірқатар қалаларда іскерлік белсенділікті тұсап та-
стады. Ақпанның соңында Украинадағы оқиғаларға 
байланысты өңірде геосаяси шиеленіс күшейе түсті, 
оның салдары Қазақстанға айырбастау бағамы 
мен банк секторын қоса алғанда, бірнеше арналар 
арқылы бірден әсер етті. Санамаланған қолайсыз 
факторлар елдің қаржы секторының төзімділігін 
сынақтан өткізді. Өз кезегінде, Ұлттық Банк, Қа-
зақстан Республикасының Қаржы нарығын реттеу 
және дамыту агенттігі және Қазақстан Республи-
касының Үкіметі орын алған оқиғаларға жедел ден 
қойып, қаржы секторының үздіксіз жұмыс істеуі 
мен ішкі және сыртқы факторлардың әсерін барын-
ша азайту үшін қажетті шараларды қабылдады. Бұл 
қаржы секторын туындаған сын-қатерлерге бейім-
деуге және қаржылық тұрақтылықты сақтауға мүм-
кіндік берді.

Қаңтардағы төтенше жағдай кезінде қаржы жүй-
есі бірнеше күн ішінде штаттық режимге келтіріліп, 
халыққа арналған негізгі банк сервистері кезең-ке-
зеңімен қалпына келтірілді, Ұлттық Банк нарықты 
қолма-қол шетел валютасымен және ұлттық ва-
лютамен үздіксіз нығайтуды қамтамасыз етті, Қа-
зақстан қор биржасында өтімділікті ұсыну бойынша 
операциялар және валюта нарығында интервенция 
жүргізді. Банктер қарыз алушыларға қарыз бойын-
ша төлемдерді кейінге қалдыру мүмкіндігін ұсын-
ды2. Қабылданған шаралар қаржы жүйесінің жұмы-
сында ұзаққа созылған іркілістерге және жалпы, 
қаржылық тұрақтылық үшін тәуекелдердің туында-
уына жол бермеуге, сондай-ақ ұлттық валютаға де-
ген сенімді сақтауға мүмкіндік берді.

Теңге құбылмалылығының күшеюі аясында ха-
лықтың ұлттық валютадағы депозиттерге сенімін 
сақтау үшін Ұлттық Банк пен Үкімет 2022 жылғы  23 

ақпанда Теңгедегі депозиттерді қорғау бағдарла-
масын3 (бұдан әрі  – Бағдарлама) жария етті, онда 
жеке тұлғалардың теңгедегі депозиттік шоттары-
на 10 % мөлшерінде біржолғы өтемақыны есептеу 
көзделді. 2022 жылғы 23 ақпандағы жұмыс күнінің 
соңында қатысушы банкте депозиттің болуы және 
оны келесі 12 ай бойы сақтау өтемақы алу үшін не-
гізгі талап болды. Бағдарламаны қаржыландыруға 
жұмсалған шығыстар мемлекеттік бюджет пен Ұлт-
тық Банк арасында тепе-тең негізде (50 %/50 %) бөлі-
неді. Бағдарламаның қорытындысы бойынша 2,6 
миллионнан астам салымшыға өтемақы төленді. 
Өтемақының жиынтық сомасы 306,6 млрд теңгені 
құрады.

Бағдарламаны жариялау қорландыру мен банк сек-
торының тұрақтылығын нығайтуға, сондай-ақ тең-
гедегі депозиттердің тартымдылығын арттыруға оң 
ықпал ете отырып, банк секторының тәуекелдерін 
бейтараптандырудың уақтылы және қажетті тетігі 
болды.

Геосаяси дағдарыстың салдары елдің банк секто-
рына да елеулі қысым жасады. Қаржы нарығында 
құбылмалылықтың артуы жағдайында Қазақстан 
Республикасының Қаржы нарығын реттеу және 
дамыту агенттігі өтімділік нормативтері мен ашық 
валюталық позиция лимиттерін қоса алғанда, 
банктердің жекелеген пруденциялық норматив-
теріне қойылатын талаптарды сақтаудың уақытша 
ерекше тәртібін енгізді.

Ресейдің ірі банктеріне қатысты санкциялардың ен-
гізілуі 2022  жылдың басында Қазақстанда жұмыс 
істеп тұрған олардың еншілес банктерінің («Альфа 
банк» АҚ ЕБ, «ВТБ Банк (Қазақстан)» АҚ ЕҰ, «Сбер-
банк Қазақстан»  АҚ ЕБ) операцияларын едәуір 
қиындатты. Ресей банктерінің еншілес ұйымдары 
активтерінің едәуір қысқаруына және депозит-
терінің әкетілуіне, клиенттік базасының қысқаруына 
тап болды, бұл олардың активтерін басқа банктерге 
сату қажеттілігіне әкелді.

Мәселен, «Альфа-Банк»  АҚ-ны «Банк ЦентрКре-
дит» АҚ сатып алып, оның атауын «Eco Center Bank» 
деп өзгертіп, оны санкциялық тізімнен шығарды. 
2022 жылғы қыркүйекте «Eco Center Bank» АҚ «Банк 

2 «Төтенше жағдайды енгізу нәтижесінде зардап шеккен жеке және заңды тұлғаларға қолдау көрсету шаралары туралы» Қазақстан 
Республикасының Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі Төрағасының 2022 жылғы 10 қаңтардағы № 8 бұйрығы
3 «Жеке тұлғалардың ұлттық валютада (теңгемен) орналастырылған депозиттері бойынша өтемақы (сыйлықақы) төлеу қағидаларын 
бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2022 жылғы 27 тамыздағы № 614 қаулысымен бекітілді
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ЦентрКредит»  АҚ-ға қосылу жолымен қайта ұй-
ымдастырылды. «Банк ВТБ (Қазақстан)» АҚ ЕҰ-ның 
акционерлері осы банктің одан әрі жұмыс істеуі үшін 
еншілес банкті үстеме капиталдандырды. Өз кезе-
гінде, «Бәйтерек» ҰБХ» АҚ «Сбербанк Қазақстан» АҚ 
ЕБ-ны сатып алып, оның атауын «Береке Банк» деп 
өзгертті. Уақтылы қабылданған іс-шаралар Ресей 
банктеріне қатысты енгізілген санкциялардың Қа-
зақстанның банк секторына теріс салдарын жоюға 
мүмкіндік берді. 2023  жылғы наурызда АҚШ-тың 
Қаржы министрлігі «Bereke Bank»-ті Шетелдік актив-
терді бақылау басқармасының (OFAC) санкциялық 
SDN-тізімінен алып тастады.

2022  жылдың қорытындысы бойынша банктердің 
активтері 44,6 трлн  теңгені құрап, 18,4 %-ға неме-
се 6,9 трлн теңгеге өсті (2021  жылы  20,7 %-ға не-
месе 6,5 трлн теңгеге өсті). 2022  жылдың соңында 
банктердің жоғары өтімді активтері 2021  жылмен 
салыстырғанда 15,1 %-ға ұлғайып, 3,5 трлн  теңгені 
немесе активтердің жиынтық көлемінің 30,2 %-ын 
(2021  жылдың соңында 31,1 %) құрады. Банктердің 
несие портфелінің көлемі 20,1 %-ға немесе 4,1 трлн 
теңгеге ұлғайып, 24,3 трлн теңге болды (2021 жылы 
28 %-ға немесе 4,4 трлн теңгеге өсті).

2022  жылдың қорытындысы бойынша корпора-
тивтік портфельдің (шағын және орта бизнесті қоса 
алғанда) мөлшері 16,7 %-ға немесе 1,5 трлн теңгеге 
(2021  жылы 13,8 % немесе 1,1 трлн теңге) ұлғай-
ып, 10,7 трлн теңге болды. 2022  жылы банктердің 
көпшілігі өздерінің цифрлық кредиттік өнімдерін 
шағын және орта бизнесті жеңілдікпен кредитте-
удің мемлекеттік бағдарламаларына (кредиттер 
бойынша мемлекеттік кепілдіктер және пайыздық 
мөлшерлемелерді субсидиялау) бейімдеді, бұл 
2022  жылы шағын және орта бизнес, әсіресе дара 
кәсіпкерлер тарапынан кредиттік онлайн-өнімдерге 
сұраныстың өсуіне әкелді.

2022  жылы банктердің бөлшек сауда портфелінің 
жоғары қарқынмен өсуі жалғасты. Мәселен, 
2022  жылы банктердің бөлшек несие портфелінің 
ұлғаюы 2021  жылғы 40,9 %-бен және 10,0 трлн 
теңгемен салыстырғанда 13,2 трлн теңгеге дейін 
31,3 %-ды құрады. Тұтынушылық кредиттеу мен ипо-
текалық қарыздар сегменттерінде ең жоғары өсім 
орын алды. 2022  жылы халық тарапынан жоғары 
сұраныстың және банктердің түрлі маркетингтік на-
уқандарды белсенді түрде жүргізуінің салдарынан 
тұтынушылық қарыздардың ұлғаюы 25,1 %-ды  
(2021  жылғы 35,2 %-бен салыстырғанда) құрады. 
2022 жылы ипотекалық қарыздар портфелі 39,6 %-ға 
(2021 жылы – 38,3 %) ұлғайып, 4,8 трлн теңге болды. 
Халыққа арналған мемлекеттік тұрғын үй бағдар-
ламалары мен зейнетақы жинақтарын тұрғын үй 
жағдайларын жақсартуға пайдалану мүмкіндігі 

банктердің ипотекалық қарыздар портфелін артты-
руының негізгі факторларына айналды.

2022  жылы 90 күннен астам мерзімі өткен бере-
шегі бар қарыздардың көлемі 0,1 трлн теңгеге не-
месе 21,8 %-ға ұлғайды (2021  жылы мұндай қары-
здардың көлемі 0,4 трлн теңгеге немесе 38,2 %-ға 
төмендеді). Осындай үрдіс қалыптастырылған про-
визиялар бойынша байқалды, олардың мөлшері  
2022 жылы 16,5 %-ға немесе 0,2 трлн теңгеге ұлғай-
ып (2021 жылы провизиялар 0,4 трлн теңгеге неме-
се 23,2 %-ға қысқарды), 2023  жылғы 1 қаңтардағы 
жағдай бойынша 1,64 трлн теңгені құрады.

2022 жылы 90 күннен астам мерзімі өткен берешегі 
бар қарыздардың үлесі 0,4 п.т-қа азайып (2021 жылы 
үлесі 3,4 %-ға дейін 5,2 п.т-қа азайды), 2023 жылғы 1 
қаңтардағы жағдай бойынша банктердің корпора-
тивтік портфелінің 3,0 %-ын құрады. Корпоративтік 
сектордың мерзімі өткен берешегі үлесінің төменде-
уі негізінен банктердің несие портфелінде жаңа қа-
рыздардың өсуіне байланысты болды.

2022  жылы банктердің бөлшек сауда портфелінде 
90 күннен астам мерзімі өткен берешегі бар қары-
здардың үлесі 2021  жылдың соңындағы 3,51 %-бен 
салыстырғанда 3,74 %-ды құрады.

Банктердің міндеттемелері бір жылда 18,9 %-ға не-
месе 6,2 трлн теңгеге ұлғайып, 39,3 трлн теңге бол-
ды. Ең үлкен өсім жеке және заңды тұлғалардың 
салымдарына тиесілі, олар тиісінше 26 %-ға (3,5 трлн 
теңге) және 16,7 %-ға  (2 трлн теңге) өсті. Банктердің 
меншікті капиталы 15,3 %-ға ұлғайып, 5,2 трлн  тең-
гені құрады.

Банктерді қорландыру құрылымының қомақты 
бөлігі дәстүрлі түрде клиенттердің салымдары 
болып табылады, олар 2022  жылдың соңында 
31,6 трлн  теңгені (21,5 %-ға өсті) немесе банк сек-
торы міндеттемелерінің  80,3 %-ын құрады, оның 
60,2 %-ы  – мерзімді салымдар және 30,3 %-ы 
ағымдағы шоттар болып табылады.

2023 жылғы 1 қаңтарда k1 капитал жеткіліктілігінің 
коэффициенті – 18,5 % (2022 жылғы қаңтарда 19,3 %), 
k2 меншікті капиталдың жеткіліктілігі коэффициенті 
21,7 % (2022  жылғы қаңтарда 23,4 %) болды, бұл 
заңнамада белгіленген нормативтерден едәуір ар-
тық. 2023  жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша 
барлық банктер өтімділікті жабу (LCR) және нетто 
тұрақты қорландыру (NSFR) коэффициенттерінің ең 
төменгі мәні бойынша талаптарды да орындады.

Сонымен қатар, 2022  жылдың қорытындысы бой-
ынша микроқаржы нарығының өсуі жалғасты, 
оның негізгі көрсеткіштері бір жылда 50 %-дан астам 
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ұлғайды. Микроқаржы ұйымдары мен кредиттік 
серіктестіктер өсудің драйвері болды. 2022  жылы 
микроқаржы нарығы субъектілерінің жиынтық ак-
тивтері 34,4 %-ға немесе 540,1 млрд теңгеге, несие 
портфелі (құнсыздануға арналған резервтерді ше-
гергенде) – 34,2 %-ға (460,3 млрд теңге), міндеттеме-
лер –  47,3 %-ға (476,6 млрд теңге), меншікті капитал 
11,3 %-ға (63,5 млрд теңге) өсті.

Микрокредиттер беру динамикасының өсуімен қа-
тар осындай қарыздар бойынша төлемнің мерзімін 
өткізу үлесі шамалы төмендеді. Мәселен, 2022 жылы 
мерзімі өткен микрокредиттердің үлесі 0,7 п.т-қа 
(микроқаржы нарығының барлық субъектілері бой-
ынша 10,7 %-дан 10,0 %-ға дейін) төмендеді. Аталған 
төмендеу микроқаржы ұйымдары берешегінің жоға-
ры деңгейі кезінде микроқаржы нарығының жалпы 
кредиттік портфелінде мерзімі өткен берешектің 
көрсеткіші төмен кредиттік серіктестіктер үлесінің 
біршама ұлғаюы есебінен орын алды. Мәселен, 
2022 жылғы алғашқы екі тоқсанда микроқаржы ұй-
ымдары берген мерзімі өткен микрокредиттердің 
үлесі  13,6 %-дан 16,3 %-ға дейін ұлғайды. Алайда, 
реттеуші тарапынан қабылданған шектеу шара-
ларының (сыйақы мөлшерлемесінің шекті мәнін 
төмендету, борыштық жүктеме коэффициенті бой-
ынша талаптарды күшейту, пруденциялық норма-
тивтерге өзгерістер енгізу, проблемалық берешекті 
кешіру) нәтижесінде бұл көрсеткіш 2023  жылғы 1 
қаңтардағы жағдай бойынша 15,4 % деңгейіне дейін 
түзетілді.

Мемлекет басшысының тапсырмасы бойынша 
экономиканың нақты секторын қолжетімді және 
тұрақты түрде қаржыландыруды қамтамасыз ету 
мақсатында мына шаралар:
1) капиталдың жеткіліктілігін есептеу кезінде 

шағын және орта бизнеске берілген қарыздар 
бойынша төмендетілген тәуекел-шамасының 
қолданылу мерзімін ұзарту жолымен пруден-
циялық нормативтерді жеңілдету, сондай-ақ 
өтімділікті өтеу (LCR) және нетто тұрақты қор-
ландыру (NSFR) коэффициенттерінің ең төменгі 
мәндерін төмендету;

2) кейбір кепіл түрлері бойынша өтімділік коэф-
фициенттерін арттыру және қамтамасыз етудің 
кейбір түрлерін өтімді қамтамасыз етуге жатқы-
зу арқылы банктердің кепіл саясатын жеңілдету;

3) түсімнің, ағымдағы өтімділік коэффициентінің 
төмендеуіне, ірі клиентті жоғалтуға байланысты 
кредиттік құнсыздану триггерлерін қайта қарау;

4) мөлшері банктің меншікті капиталының 0,1 %-нан 
аспайтын қарыздар бойынша жылжымайтын 
мүлік түріндегі кепілді тәуелсіз бағалау қоры-
тындысын міндетті түрде тексеруді жою;

5) бір қарыз алушыға арналған тәуекелді есептеу 
тәртібін оңтайландыру іске асырылды.

Қабылданған шаралар макроэкономикалық жағдай-
дың нашарлауы кезінде экономиканың нақты сек-
торын кредиттеуді одан әрі кеңейтуге ықпал етеді 
деп күтілуде. Сонымен қатар, санамаланған жеңіл-
діктер уақытша сипатқа ие және 2024 жылға дейін 
қолданылады.

Қазақстанның қаржылық тұрақтылығы жөніндегі 
кеңес.

2022  жылы қаржылық тұрақтылықты қамтама-
сыз ету шеңберінде Қазақстан Республикасының 
қаржылық тұрақтылығы жөніндегі кеңестің  4 оты-
рысы өткізілді. Кеңес басқалармен қоса қаржы 
секторын реттеу мәселелерін талқылады, оның 
шеңберінде кепілсіз тұтынушылық кредиттер бой-
ынша жылдық тиімді сыйақы мөлшерлемесін ай-
қындау тетігіне арналған тәсілдер және ерекше рет-
теу режимі тетігін дамыту жобасы қаралды.  Кеңес 
2022 жылы активтердің сапасына қашықтан бағалау 
және қадағалап стресс-тестілеу жүргізуге арналған 
банктердің тізімін, сондай-ақ Қаржы секторын баға-
лау бағдарламасының (Financial Sector Assessment 
Program, FSAP) құрылымы мен жүргізілу кестесін 
мақұлдады. Макропруденциялық саясатты қалыпта-
стыру және талдамалық құралдарды жетілдіру шең-
берінде Кеңестің қарауына капиталдың контрциклдік 
буферіне қатысты шешім қабылдауға қажетті көрсет-
кіштер мониторингінің нәтижелері, Қазақстандағы 
қаржы секторының орнықтылығына жан-жақты 
бағалау жүргізуге мүмкіндік беретін Қаржылық 
тұрақтылық индексін әзірлеу нәтижелері, сондай-ақ 
2021 жылғы қаржылық тұрақтылық туралы есептің 
алдын ала тұжырымдары ұсынылды.

1.4.2 ДЕПОЗИТ НАРЫҒЫ

2022  жылы резиденттердің депозиттік ұйымдар-
дағы депозиттері  14,1 %-ға ұлғайып, 30,9 трлн тең-
гені құрады, оның ішінде ұлттық валютадағы де-
позиттері 21,1 трлн теңгеге дейін 22,0 %-ға, шетел 
валютасындағы депозиттері 9,8 трлн теңгеге дейін 
0,2 %-ға өсті.

Заңды тұлғалардың депозиттері 15,3 трлн теңгеге 
дейін 10,5 %-ға ұлғайды. Олардың құрылымында 
ұлттық валютадағы депозиттер 10,2 трлн  теңге-
ге дейін 17,6 %-ға, шетел валютасындағы депозиттер 
5,1 трлн теңгеге дейін 1,4 %-ға ұлғайды. Нәтижесінде 
2022  жылы заңды тұлғалардың депозиттерін дол-
ларландыру 37,6 %-дан 33,6 %-ға дейін төмендеді.

Жеке тұлғалардың депозиттері 15,6 трлн теңгеге 
дейін 18,0 %-ға, оның ішінде теңгедегі депозиттер 
11,0 трлн теңгеге дейін 26,3 %-ға, шетел валюта-
сындағы депозиттер  4,6 трлн теңгеге дейін 2,0 %-ға 
ұлғайды. Жеке тұлғалардың депозиттерін доллар-
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ландыру деңгейі бір жылда 34,4 %-дан 29,7 %-ға дейін 
төмендеді.

Жалпы алғанда, 2022  жылы банк жүйесінің депо-
зиттерін долларландыру 37,3 %-дан 36,0 %-ға дейін 
төмендеді (1.3.4.1-сурет).

1.3.4.1-сурет Резиденттер депозиттерінің доллар-
лануы
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2022 жылы банктік емес заңды тұлғалардың ұлттық 
валютадағы мерзімді депозиттері бойынша орташа 
өлшемді сыйақының мөлшерлемесі (ақша-кредит 
статистикасының әдіснамасы бойынша) 7,4 %-дан  
14,4 %-ға дейін өсті, жеке тұлғалардың ұлттық валю-
тадағы мерзімді депозиттері бойынша мөлшерлеме  
8,0 %-дан 13,3 %-ға төмендеді (1.3.4.2-сурет).

1.3.4.2-сурет Теңгедегі мерзімді* депозиттер бой-
ынша сыйақы мөлшерлемесінің динамикасы, %
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* Ұлттық Банктің депозиттердің статистикалық сыныпта-
масы жөніндегі әдіснамасына сәйкес

1.4.3 КРЕДИТ НАРЫҒЫ

2022  жылы банктердің экономиканы кредит-
теуі 22,8 трлн теңгені құрап, 23,3 %-ға ұлғайды. 
2022 жылы ұзақ мерзімді кредиттеу 18,8 трлн теңге-
ге дейін 17,5 %-ға, қысқа мерзімді кредиттеу 4,0 трлн 

теңгеге дейін 60,8 %-ға өсті. Банктердің кредиттік 
портфелінің құрылымында ұзақ мерзімді кредит-
тердің үлесі 82,6 % (2021  жылғы желтоқсанда  – 
86,7 %) болды.

2022 жылы ұлттық валютадағы кредиттер 21,0 трлн 
теңгеге дейін 26,4 %-ға ұлғайды, ал шетел валюта-
сындағы кредиттер 1,9 трлн теңгеге дейін 3,1 %-ға 
төмендеді (1.3.5.1-сурет). Нәтижесінде 2022  жылы 
кредиттеудің жалпы көлемінде теңгедегі кредит-
тердің үлес салмағы 89,7 %-дан 91,9 %-ға дейін өсті.

1.3.5.1-сурет Банктердің экономиканы кредиттеуі, 
трлн теңге
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Халыққа берілетін кредиттер жылдық мәнде 
13,2 трлн теңгеге дейін 31,3 %-ға өсті, олардың үлес 
салмағы 54,3 %-дан 57,8 %-ға дейін ұлғайды. Өсудің 
негізгі драйверлері тұтынушылық және ипотекалық 
кредиттеу болып табылады. Тұтынушылық кредит-
тер жоғары инфляциялық күтулер, ірі маркетингтік 
акциялар және банктердің ұсынған бөліп төлеу-
лері аясында өсті. Сонымен қатар, жылдық өсім 
2021 жылғы желтоқсандағы 40,1 %-дан 2022 жылғы 
желтоқсанда 25,3 %-ға дейін баяулады. «Отбасы 
Банк»  АҚ ұсынған және «7-20-25» бағдарламасы-
ның шеңберіндегі ипотекалық бағдарламалардың 
қолжетімділігі ипотекалық кредиттеудің  38,0 %-дан 
41,8 %-ға дейін өсуін жеделдетуге әкеп соқты.

Банктер сыртқы сектордағы жоғары белгісіздікке 
қарамастан экономиканың нақты секторын кредит-
теуді жалғастырды. 2022  жылы бизнеске берілетін 
кредиттер 9,6 трлн теңгеге дейін 13,9 %-ға, шағын 
кәсіпкерлік субъектілеріне берілетіні – 4,5 трлн тең-
геге дейін 22,8 %-ға өсті. Құрылыстан (6,8 %-ға төмен-
деді) және байланыстан (12,8 %) басқа барлық сала-
ларда өсу тіркелді. Көлік (46,3 %-ға өсті), өнеркәсіп 
(22,9 %), ауыл шаруашылығы (17,7 %) және сауда 
(13,0 %) сияқты салаларда ең көп өсу тіркелді.

2022 жылы базалық мөлшерлеменің 16,75 %-ға дей-
ін өсуі және инфляцияның жеделдеуі жағдайында 
кәсіпкерлік субъектілеріне ұлттық валютада беріл-
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ген кредиттер бойынша сыйақының орташа өл-
шемді мөлшерлемесі 2021  жылғы желтоқсандағы 
12,8 %-дан 2022 жылғы желтоқсанда 19,7 %-ға дейін 
өсті. Ірі банктер ұсынған тауарларды бөліп төлеумен 
сатып алу жөніндегі маркетингтік акциялар және 
жеңілдікті ипотекалық бағдарламалар аясында 
халыққа ұлттық валютадағы кредиттер бойынша 
мөлшерлеме  17,3 %-дан 16,6 %-ға дейін төмендеді 
(1.3.5.2-сурет).

1.3.5.2-сурет ЕДБ-ның теңгемен берілген кредит-
тері бойынша сыйақының орташа өлшемді мөл-
шерлемелері, %
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2022  жылғы тамыздан бастап Ұлттық Банк пайда-
ланушыларды экономиканы кредиттеу туралы то-
лық статистикалық ақпаратпен қамтамасыз ету 
үшін екінші деңгейдегі банктерден, атап айтқанда 

квазимемлекеттік сектор субъектілерінен, ипотека-
лық ұйымдар мен микроқаржылық қызметті жүзе-
ге асыратын ұйымдардан басқа кредиторлардың 
кең ауқымды бөлігін қамтитын экономикаға кредит-
тер туралы ақпаратты кеңейтілген түрде тоқсандық 
негізде қалыптастырып, жариялай бастады.

Кредиторлар құрамының кеңеюін ескере оты-
рып, экономикаға берілетін кредиттер көлемі 
2023 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша 21,7 %-ға 
өсіп, 28,9 трлн теңгені құрады, бұл екінші деңгейдегі 
банктерден экономикаға берілетін кредиттерден 
6,0 трлн теңгеге артық. Ұлттық валютадағы кредит-
тердің көлемі 26,3 трлн теңгеге дейін 25,0 %-ға ұлғай-
ды, шетел валютасындағысы 2,7 трлн теңгеге дейін 
3,2 %-ға төмендеді (оның ішінде оларды валюталық 
қайта бағалау есебінен).

2022  жылғы қазаннан бастап экономикаға 
берілетін кредиттер статистикасында кәсіпкер-
лік субъектілеріне (бизнеске) берілетін кредиттер 
және халыққа берілетін кредиттер (бизнес мақсат-
тарға арналған кредиттерді қоспағанда) бөлінді, 
2023  жылғы 1  қаңтардағы жағдай бойынша олар-
дың жалпы кредиттер көлеміндегі үлесі кеңейтілген 
айқындауда тиісінше 49,9 %-ды және 50,1 %-ды құра-
ды. 2022  жылы кеңейтілген айқындауда бизнеске 
берілетін кредиттер 14,4 трлн теңгеге дейін 12,9 %-ға, 
халыққа берілетін кредиттер  – 14,5 трлн  теңгеге 
дейін 32,0 %-ға өсті.
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2-ТАРАУ.
ҰЛТТЫҚ БАНКТІҢ 
ҚЫЗМЕТІ
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2.1. ТӨЛЕМ ЖҮЙЕСІН ДАМЫТУ

Төлем жүйесі нарығын дамыту мақсатында Ұлттық 
Банк Қазақстан Республикасында ұлттық төлем 
жүйесін дамытудың 2025 жылға дейінгі бағдарлама-
сында көзделген инфрақұрылымдық шешімдерді 
іске асыру бойынша жүйелі жұмыс жүргізді.

2022  жылы қаржы нарығының қатысушыла-
рымен бірлесіп, төлем инфрақұрылымының негізгі 
құрамдас бөліктері  – Лездік төлемдер жүйесі мен 
екінші деңгейдегі банктер қосылған Төлем карточ-
каларының банкаралық жүйесі өнеркәсіптік пайда-
лануға берілді. 2022  жылдың соңына қарай жүйе 
операторы 10 банкпен қатысу шарттарын жасасты, 
оның 8-і Лездік төлемдер жүйесіне қосылған және 
оның сервисін өз клиенттеріне ұсынуда.

2022  жылғы желтоқсанда Ұлттық Банк Қазақстан 
Республикасының Қаржы нарығын реттеу және 
дамыту агенттігімен бірлесіп және Қазақстан Ре-
спубликасының Бәсекелестікті қорғау және да-
мыту агенттігінің қатысуымен Қазақстан Респу-
бликасында 2023–2025  жылдарға арналған Open 
API және Open Banking дамыту тұжырымдамасын 
бекітті. Тұжырымдама клиенттің келісімімен қаржы 
институттарының арасында деректерді қауіпсіз ал-
масуды қамтамасыз ету үшін технологиялық ин-
фрақұрылымның нысаналы пайымын, процеске 
қатысушылардың өзара іс-қимыл моделін және 
оларға қойылатын талаптарды, ашық банктік ин-
терфейстерді ендіру кезеңдерін және оған қажетті 
инфрақұрылымдық және реттеушілік тәсілдерді си-
паттайды.

2022  жылы 76 қаржы ұйымы (15 банк және 61 
банктік емес ұйым) қосылған «Сәйкестендіру дерек-
терін алмасу орталығы» сервисі жұмысын жалға-
стырды. 2022 жылы сервис арқылы қаржы ұйымда-
рының 16,5 миллионнан астам сұранысы өңделді.

2022 жылы цифрлық теңгені ендіру мәселесін зерт-
теу жалғасты. Зерттеу шеңберінде технологиялық 
платформаны кеңейту жұмысы жүргізілді: MVP –
барынша аз қолданатын өнім жасалды, офлайн 
тізбегін қамтамасыз ету, нарық қатысушыларымен 
смарт-келісімшарттарды әзірлеу және пайдала-
ну бөлігінде жұмыстар жүзеге асырылды. Эконо-
микалық аспектілерге де талдау жүргізілді және 
тұтынушылардың, нарық қатысушыларының және 
сауда-сервистік кәсіпорындардың қатысуымен пи-
лоттық жоба сынақтан өткізілді.

2022 жылғы маусымда мүдделі тараптарды кеңінен 
тарту мақсатында Digital Tenge Hub коллаборативтік 
алаңы құрылды.

Халықаралық практикаға сәйкес Қазақстанда ұлт-
тық цифрлық валютаны ендіру кезінде пайда мен 
шығасыларды кешенді түрде талдауды қоса алған-
да, Цифрлық теңгені ендіру туралы шешім қабылдау 
моделі әзірленді. 2022 жылғы желтоқсанда Ұлттық 
Банк цифрлық теңгені ендіру туралы ұсынылатын 
шешімі бар қорытынды баяндаманы жариялады 
және бекітілген модельдің шеңберінде цифрлық тең-
гені 2025 жылға дейін кезең-кезеңімен ендіру тура-
лы шешім қабылданды.

Қабылданған шаралар қаржылық көрсетілетін қы-
зметтердің халық пен бизнеске қолжетімді болуын 
ұлғайтуға, транзакциялық шығасыларды төменде-
туге, ел ішінде төлемдерді жеделдетуге, қолма-қол 
ақшасыз есеп айырысу үлесін және ақша ағында-
рының айқындылығын ұлғайтуға ықпал етеді, сон-
дай-ақ қаржы нарығының қауіпсіздігі мен жұмыс 
істеу тұрақтылығын қамтамасыз етуге мүмкіндік 
береді.

2.1.1 ТӨЛЕМ ЖҮЙЕЛЕРІ

Қазақстан Республикасының аумағында 19 төлем 
жүйесі жұмыс істейді, оның ішінде Банкаралық ақша 
аударымдары жүйесі мен Банкаралық клиринг жүй-
есі Ұлттық Банктің төлем жүйелері болып табылады, 
қалғандары карточкалық төлем жүйелері мен ақша 
аударымдары жүйелері ретіндегі жекеше төлем жүй-
елері болып табылады. Ұлттық Банктің төлем жүйе-
лері Қазақстан Республикасының аумағында ұлттық 
валютада төлемдер жүргізуге бағдарланған және 
елдегі қолма-қол ақшасыз төлемдердің едәуір бөлігін 
өңдейді.

Ұлттық Банктің төлем жүйелерінің үздіксіз жұмы-
сының деңгейі олардың жұмыс істеу тиімділігінің 
көрсеткіштері болып табылады. 2022  жылы Ұлттық 
Банктің төлем жүйелерінің жұмыс істеу қабілеттілі-
гінің коэффициенттері Банкаралық ақша аударымда-
ры жүйесі бойынша орта есеппен 99,85 %-ды, Банка-
ралық клиринг жүйесі бойынша – 99,95 %-ды құрады.

2022 жылы Ұлттық Банктің төлем жүйелері арқылы 
жүргізілген төлемдердің көлемі өсуін жалғастыруда 
(2.1.1.1-сурет), орта есеппен бір күнде төлем жүйелері 
арқылы 3,2 трлн теңге сомаға 266,4 мың транзакция 
жүргізілді.
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2.1.1.1-сурет Ұлттық Банктің төлем жүйелеріндегі төлемдер ағынының динамикасы
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Банкаралық ақша аударымдары жүйесі

2022  жылдың соңында қаржы нарығының барлық 
инфрақұрылымдық субъектілерін қоса алғанда, 31 
қаржы ұйымы Банкаралық ақша аударымдары жүй-
есінің қатысушысы болды. 2022 жылы жүйе арқылы 
776,9 трлн теңге сомасына 21,8 млн төлем жүргізіл-
ді. 2021  жылмен салыстырғанда төлемдер көлемі 
0,5 %-ға ұлғайды, жүйе арқылы өңделген электрон-
дық төлем хабарларының саны 15,8 %-ға өсті.

Төлемдер көлемінің ең көп өсуі бюджетке төленетін 
төлемдер мен бюджеттен төленетін төлемдерге 
(47,1 %-ға өсім) және көрсетілетін қызметтер үшін 
төлемдерге (20,0 %-ға өсім) тиесілі. Бағалы қағаздар-
мен жасалатын операциялар көлемінің төмендеуі 
(47 %-ға) де байқалады.

2022  жылы Банкаралық ақша аударымдары жүй-
есінде бір төлемнің орташа сомасы 35,6 млн тең-
гені құрап, 2021  жылмен салыстырғанда 13,3 %-ға 
(5,4 млн  теңгеге) төмендеді. Төлемдер саны бой-
ынша ең көп үлес (82,4 %) 3 млн  теңгеге дейінгі со-
мадағы төлемдерге, көлемі бойынша төлемдердің 
негізгі сомасы 1 млрд теңгеден астам төлемдерге 
(үлесі 84,7 %) тиесілі.

Негізінен жүйе арқылы қысқа мерзімді салымдар-
мен жасалатын банкаралық операциялар бойынша 
(45,6 %), Қазақстан Республикасы резиденттерінің 
бағалы қағаздарымен жасалатын операциялар бой-
ынша (төлемдердің жалпы көлемінің 29,8 %-ы), тау-
арлар мен көрсетілетін қызметтер үшін (8,4 %) және 
шетел валютасымен және бағалы металдармен 
жасалатын операциялар бойынша (8,0 %) төлемдер 
жүргізілді.

Банкаралық клиринг жүйесі

2022  жылдың соңында 22 қаржы ұйымы Банка-
ралық клиринг жүйесінің қатысушысы болды. 
2022  жылы жүйе арқылы 10,3 трлн теңге сомаға 
43,7 млн  электрондық төлем хабары өңделді. 
2021  жылмен салыстырғанда клиринг жүйесіндегі 
төлем хабарларының саны 7,9 %-ға ұлғайды, төлем-
дер сомасы 18,8 %-ға өсті. 2022 жылы бір төлемнің 
орташа сомасы бір жылда  10,1 %-ға ұлғайып, 236,0 
мың теңгені құрады.

Клиринг жүйесіндегі төлемдердің негізгі көлемі 
төлемдердің жалпы көлемінде 27,4 % үлесі бар ша-
руашылық жүргізуші субъектілердің көрсетілген 
қызметтер үшін төлемдеріне, 25,7 % – тауарлар мен 
материалдық емес активтер үшін есеп айырысу 
бойынша төлемдерге тиесілі болды, бұл ретте қысқа 
мерзімді салымдармен жасалатын банкаралық опе-
рациялар бойынша төлемдер 15,0 %-ды құрады.

Халықаралық ақша аударымдары жүйесі

2022  жылдың соңында Қазақстанның аумағында 
8 халықаралық ақша аударымдары жүйесі: «Золо-
тая корона», Western Union, «ЮНИСТРИМ», Contact, 
Faster, MoneyGram, UPT және Ria Money Transfer жұ-
мыс істеді.

2022  жылдың қорытындысы бойынша банктердің 
қолма-қол ақшасыз төлемдер инфрақұрылымын 
жетілдіру, инновациялық технологияларды ен-
діру, клиенттерге онлайн режимде ұсынылатын 
қаржылық сервистердің сапасын жақсарту және 
кеңейту жөніндегі жұмысының аясында ақша ауда-
рымдарының өсуі байқалуда (2.1.1.2-сурет), бұл қол-
ма-қол ақшасыз төлемдер мен ақша аударымдары 
көлемінің өсу үрдісін сақтауға мүмкіндік берді.
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2.1.1.2-сурет Ақша аударымдары жүйелері арқылы жүзеге асырылған ақша аударымдары көлемінің 
өзгеру динамикасы, млрд теңге
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шетелге жіберілген шетелден алынған- ҚР аумағында

2022  жылдың қорытындысы бойынша халықара-
лық ақша аударымдары жүйелері арқылы шетелге 
жіберілген ақша аударымдарының көлемі 2,4 %-ға 
ұлғайып, шетелге бір ақша аударымының орташа 
сомасы 415,4 мың теңгені құрады, аударым ең көп 
жіберілген бағыттар: Өзбекстан мен Түркия.

2.1.1.3-сурет Қазақстаннан аударымдар
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Көрсетілген кезеңде шетелден Қазақстанға жа-
салған аударымдар  2021  жылмен салыстырғанда 
2,4 есе көп болды, шетелден бір аударымның орта-
ша сомасы  39 %-ға өсіп, 412,9 мың теңгені құрады, 
жіберуші елдер арасында Ресей көшбасшы болып 
табылады.

2.1.1.4-сурет Переводы в Казахстан
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Қазақстан бойынша халықаралық ақша ауда-
рымдары жүйелерін пайдалана отырып жасалған 
ақша аударымдарының өсуі 34,5 %-ды құрады (бір 
аударымның орташа сомасы – 178,9 мың теңге).

2.1.2 КӨРСЕТІЛЕТІН ТӨЛЕМ 
ҚЫЗМЕТТЕРІНІҢ НАРЫҒЫ

Көрсетілетін төлем қызметтерін банктер, банк опе-
рацияларының жекелеген түрлерін жүзеге асыра-
тын ұйымдар мен банктік емес төлем ұйымдары 
ұсынады.

Төлем карточкалары

Қазақстандағы 18 банк және «Қазпошта» АҚ төлем 
карточкаларының эмитенттері болып табылады. 
2022  жылдың соңында айналыста 65,1 млн төлем 
карточкасы (бір жыл ішіндегі өсім 9,8 %), оның ішінде 
51,3 млн бірлік дебеттік карточкалар, 11,8 млн бірлік 
кредиттік карточкалар, 2,1 млн  бірлік кредиттік ли-
миті бар дебеттік карточкалар мен алдын ала ақысы 
төленген карточкалар болды.
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2.1.2.1-сурет Айналыстағы карточкалардың жалпы көлемінде халықаралық төлем жүйелерінің төлем 
карточкаларының үлесі
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Төлем карточкаларын пайдалана отырып тауарлар 
мен көрсетілетін қызметтерге төлем жасауға ар-
налған инфрақұрылым айтарлықтай кеңейді. Төлем 
карточкаларын төлеуге қабылдайтын сауда кәсіпо-
рындарының саны 2  еседен астам өсті. 2022  жыл-
дың соңында Қазақстан Республикасының ау-
мағында:

• 778 988 сауда орнында кәсіпкерлерде 815 501 
POS-терминал (2021 жылмен салыстырғанда 1,6 
есе өсім) (2.1.2.2-сурет);

• 12 391 бірлік банкомат жұмыс істейді, оның 
56,6 %-ы сash-in функциясы бар банкоматтар бо-
лып табылады.

2.1.2.2-сурет Көрсетілетін төлем қызметтері нарығының инфрақұрылымы
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2022 жылы Қазақстан эмитенттерінің төлем карточ-
каларын пайдалана отырып жасалған транзакци-

ялар саны 35,1 %-ға, операциялар көлемі бойынша 
33,5 %-ға өсті (2.1.2.3-сурет).
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2.1.2.3-сурет Қазақстан эмитенттерінің төлем карточкаларын пайдалана отырып жүргізілген 
операциялардың саны мен көлемі
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20.0 30.4

операциялар көлемі транзакциялар саны (оң жақтағы ось)

Цифрлық технологиялардың дамуы қолма-қол ақшасыз операциялар үлесінің өсуіне ықпал етті (2.1.2.4-су-
рет).

2.1.2.4-сурет Транзакциялардың түрлері бойынша жалпы көрсеткіштегі операциялар үлесі, %-бен
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2022  жылы төлем карточкаларын пайдалана оты-
рып жүргізілген қолма-қол ақшасыз операция-
лардың саны мен көлемі тиісінше 36,9 %-ға және 
41,9 %-ға өсіп, 103,8 трлн теңге сомада 8,6 млрд тран-
закцияны құрады.

2022  жылы төлем карточкалары бойынша қол-
ма-қол ақша беру операцияларының саны 6,2 %-ға 
азайып, 254,3 млн операцияны құрады. 2022 жылы 
төлем карточкаларын ұстаушылар 21,4 трлн теңгені 
қолма-қол ақшаға айналдырды (2.1.2.5-сурет).

2.1.2.5-сурет 2022  жылы төлем карточкаларын пайдалана отырып жүргізілген операциялар көлемінің 
динамикасы, трлн теңгемен
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2022  жылдың басынан бері банктердің онлайн-ар-
наларын пайдалану белсенділігінің 19 %-ға өсуі тір-
келген. 2022  жылдың соңында онлайн/мобильді 
банкингті белсенді пайдаланушылар саны 22,9 млн 
адамды құрады.

Төлем ұйымдары көрсететін төлем қызметтері

2022  жылдың соңында Ұлттық Банк клиенттерге 
төлем қызметтерінің жекелеген түрлерін көрсететін4 
105 төлем ұйымын тіркеді.

2022  жылдың қорытындысы бойынша төлем ұй-
ымдарының сервистері арқылы жүргізілген тран-
закциялар саны 12,0 %-ға ұлғайып, 598,3 млн 
транзакция болды. Бұл ретте 2022  жылдың қоры-
тындысы бойынша операциялар көлемі 73,3 %-ға 
өсті (2.1.2.6-сурет).

Қазақстанда жұмыс істейтін 27 электрондық ақша 
жүйесінің ішіндегі 24 электрондық ақша жүйесінің 
операторлары төлем ұйымдары болып табылады, 

екінші деңгейдегі банктер мен «Қазпошта»  АҚ 3 
электрондық ақша жүйесінің операторлары болып 
табылады. 2022  жылдың қорытындысы бойынша 
төлем ұйымдарының сервистері арқылы 514 млрд 
теңге сомасына электрондық ақшамен операци-
ялар жүргізілді, бұл барлық жұмыс істейтін элек-
трондық ақша жүйелері айналымының 75,1 %-ын 
құрайды.

2.1.2.6-сурет Төлем ұйымдарының сервистері 
арқылы жүргізілген операциялар көлемі
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2.2 ҚОЛМА-ҚОЛ АҚША АЙНАЛЫСЫ

2.2.1 ҚОЛМА-ҚОЛ АҚША 
ЭМИССИЯСЫ ЖӘНЕ АЙНАЛЫСЫ

2022 жыл ішінде айналыстағы қолма-қол ақша со-
масы 10,8 %-ға ұлғайды  (2.2.1.1-сурет).

Айналыстағы қолма-қол ақша көлемінің өсу се-
бептерінің бірі елдің экономикалық белсенділігінің 
жалпы өсуі болып табылады. Сонымен қоса, елдегі 
төтенше жағдай кезінде Ұлттық Банк экономиканың 
қолма-қол ақшаға үздіксіз қажеттілігін қамтама-
сыз етті және банктерді 323,9 млрд теңге сомасы-
на нығайтуды жүзеге асырды. Осылайша, төтенше 
жағдай кезеңінде 10 919 банкомат немесе ел бой-
ынша жалпы банкомат санының 86,1 %-ы толықты-
рылды.

2.2.1.1-сурет Айналыстағы қолма-қол ақша
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4 төлем терминалдары арқылы ақы төлеу, электрондық ақшаны тарату және олар пайдаланылатын операцияларды өңдеу, интернет 
пен мобильдік қосымшалар арқылы төлем карточкалары пайдаланылатын операциялардың процессингі
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2.2.1.2-сурет Қолма-қол ақшаны шығару және
айналыстан алу, трлн теңге

2.2.1.3-сурет Айналыстағы банкноттар мен монета-
лар үлесі**

 
* Қолма-қол ақшаны шығару жəне айналыстан алу 
арасындағы айырмашылық 
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* Коллекциялық жəне инвестициялық монеталар, 
сондай-ақ айналыстан алынған қолма-қол ақша   

 
      

** айналыстағы номиналды сомадан  
** 

Банкноттар Айналыстағы монеталар Өзгесі*

5.
3 

  

6.
6 

  

6.
9 

  

6.
6 

  

4.
9 

  

6.
1 

  

6.
7 

  

6.
3 

  

0.4 0.1 0.6 0.2 0.4

0.0

0.2

0.4

0.6

0

2

4

6

8

2018 2019 2020 2021 2022

5.
8 

  
5.

8 
  

Айналыстағы қолма-қол ақшаның негізгі үлесін ұлт-
тық валютадағы банкноттар құрайды. 2022  жыл-
дың соңында айналыстағы банкноттар сомасы 
3,7 трлн  теңгені, айналыстағы монеталар сомасы 
91,2 млрд теңгені құрады  (2.2.1.3-сурет).

Айналыстағы қолма-қол ақшаның жалпы сома-
сының өсуіне қарамастан, халықтың жан басына 
шаққанда банкноттар санының тұрақты деңгейі 
байқалады. Соңғы 5 жылда халықтың жан басына 
шаққанда банкноттардың орташа саны 26 банкнот 
болды. Орта есеппен соңғы 5  жылда айналыстағы 
монеталардың жыл сайынғы өсу қарқыны ха-
лықтың жан басына шаққанда 6 % болды (2.2.1.4-су-
рет).

2.2.1.4-сурет Халықтың жан басына шаққан-
да банкноттар мен айналыстағы монеталардың 
саны, дана
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Соңғы 5 жылда Ұлттық Банк филиалдарының касса-
ларына банкноттарды қайтарудың орташа деңгейі 
95 %-ды құрады (2.2.1.5-сурет).

2.2.1.5-сурет Айналыстан алу сомасының шыға-
рылымға қатынасы
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2022 жылы банктердегі қолма-қол ақша қозғалысы-
ның құрылымында банкоматтарды толтыру опера-
циялары ең көп үлеске (48 %) ие болуын жалғастыру-
да, бір жылдағы өсім 4,6 % болды (2.2.1.1-кесте).
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2.2.1.1-кесте Банктердегі қолма-қол ақша қозғалысы5

Банктердің кассалары арқылы өтетін қолма-қол 
ақша ағыны

2022 жылы (млрд 
теңге)

2021 жылы (млрд 
теңге)

Кезеңдегі өзгеруі
млрд теңге %

Банктердің кассаларына түсу 41 886,6 37 980,2 3 906,4 10,3 %
заңды тұлғалардың тауарларды, көрсетілетін 
қызметтерді және жұмыстарды өткізуінен

6 962,1 6 063,9 898,2 14,8 %

жеке тұлғалардың салымдары бойынша шоттарға 7 658,5 8 669,3 –1 010,8 –11,7 %
шетел валютасын сатудан 3 500,9 5 234,5 –1 733,6 –33,1 %
біржолғы аударымдар бойынша жеке тұлғалардан 422,7 262,0 160,7 61,4 %
жеке және заңды тұлғалардан қарыздарды өтеу 531,5 519,3 12,2 2,4 %
басқа да түсімдер 22 810,9 17 231,2 5 579,7 32,4 %
Банктердің кассаларынан беру 42 667,0 42 078,5 588,5 1,4 %
заңды тұлғалардың тауарларға, көрсетілетін 
қызметтерге және жұмыстарға ақы төлеуіне

2 896,6 2 006,7 889,9 44,3 %

жеке тұлғалардың салымдары бойынша шоттарынан 7 282,6 9 090,8 –1 808,2 –19,9 %
шетел валютасын сатып алуға 1 718,7 2 093,1 –374,4 –17,9 %
біржолғы аударым үшін 193,4 74,3 119,1 160,3 %
еңбекке ақы төлеуге, зейнетақы және жәрдемақы 
төлеуге

220,8 647,1 –426,3 –65,9 %

банкоматтарды толықтыруға 20 683,9 19 777,4 906,5 4,6 %
жеке және заңды тұлғаларға берілетін қарыздарға 295,9 352,2 –56,3 –16,0 %
басқа да беру 9 375,1 8 036,9 1 338,2 16,7 %

5 «Екінші деңгейдегі банктер есептілігінің тізбесін, нысандарын, мерзімдерін және оны ұсыну қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкі Басқармасының 2020 жылғы 21 сәуірдегі № 54 қаулысымен бекітілген Қолма-қол ақшамен операциялар 
туралы есептің деректеріне сәйкес
6 «Кәсіпкерлік субъектілерінің банктік шоттардан қолма-қол ақшаны алу қағидаларын бекіту туралы» ҚРҰБ Басқармасының 
2020 жылғы 21 желтоқсандағы № 151, Қазақстан Республикасының Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі Басқармасының 
2020 жылғы 22 желтоқсандағы № 125 және Қазақстан Республикасы Қаржы министрінің 2020 жылғы 22 желтоқсандағы № 1223 
бірлескен қаулысы мен бұйрығы
«Кәсіпкерлік субъектілерінің банктік шоттардан қолма-қол ақшаны алу сомасының шекті мөлшерін, сондай-ақ банктік шоттардан 
қолма-қол ақшаны алу жөніндегі талап қолданылмайтын кәсіпкерлік субъектілерін бекіту туралы» ҚРҰБ Басқармасының 2020 жылғы  
21 желтоқсандағы № 150 және Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министрінің 2020 жылғы 23 желтоқсандағы № 95 
бірлескен қаулысы мен бұйрығы.
7 заңды тұлғалар мен дара кәсіпкерлер

Қолма-қол ақшалай қаражат айналымын басқа-
ру жөніндегі  бизнес-процестерді жаңғырту және 
оңтайландыру

Ұлттық Банк Астана және Ақтөбе қалаларында екі 
жаңа касса орталығын салу жұмысын жалғастыруда. 
Болашақта Қазақстанның өңірлерін қолма-қол ақша-
мен қамтамасыз ету 3 өңірлік касса орталығынан: Ал-
маты қаласында және болашақта екеуі Астана және 
Ақтөбе қалаларында жүзеге асырылатын болады.

2023  жылдың соңында құрылысты бастау жоспар-
лануда, 2026 жылдың соңына дейін жаңа касса орта-
лықтарын іске қосу жоспарлануда.

Кәсіпкерлік субъектілерінің банктік шоттарынан 
қолма-қол ақшаны алу сомасының  шекті мөлшерін 
реттеу6

2022 жылы кәсіпкерлік субъектілерінің7 банктік шот-
тарынан жалпы сомасы 3,9 трлн теңгеге қолма-қол 
ақша алынды, оның  ішінде белгіленген шекті мөлшер-
ден артық қолма-қол ақшаны алу сомасы 259,9 млрд 
теңгені немесе жалпы соманың 6,7 %-ын құрады.

Заңды тұлғалардың белгіленген шекті мөлшерден 
артық қолма-қол ақшаны алуының (2020  жылғы 

маусымнан бастап) жалпы сомасы (тауарларға, көр-
сетілетін қызметтерге және орындалған жұмыстарға 
ақы төлеуге) 7,2 %-дан аспайды. 2020 жылы маусым – 
желтоқсан аралығындағы кезеңде – 85,3 млрд теңге 
(немесе жалпы алу сомасының 8,3 %-ы), 2021 жылы – 
225,4 млрд теңге (7,4 %), 2022 жылы 259,9 млрд теңге 
(6,7 %) алынды. Бұл шекті мөлшер шегінің орынды 
екенін көрсетеді.

2.2.2 БАНКНОТТАР МЕН МОНЕТАЛАР

2022 жылғы 1 қазанда Ұлттық Банк номиналы 20 000 
теңгелік банкнотты айналысқа шығарды. Номиналы 
20 000 теңгелік банкнот қазіргі уақытта 500, 1 000, 
2 000, 5 000, 10 000 теңгелік номиналдарымен ұсы-
нылған «Қазақ Елі» сериясындағы ұлттық валютаның 
айналыстағы банкноттарының қатарын толықтырды.

Коллекциялық монеталар

2022 жылы 5 319,5 мың дана коллекциялық монета, 
оның ішінде 29,5 мың дана күмістен, 140 мың дана 
мельхиор қорытпасынан және 5 150  мың  дана ней-
зильбер/нибрасс қорытпасынан дайындалып, шыға-
рылды.
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2022  жылы www.kazcoins.nationalbank.kz интер-
нет-дүкенінің пилоттық платформасы арқылы 
коллекциялық монеталарды өткізу жалғасты. 
2022  жылы интернет-дүкен арқылы 348 649 дана 
коллекциялық монета өткізілді.

Банкноттар мен монеталардың сараптамасы

2022 жылы Ұлттық Банк күмәнді ақша белгілеріне: 
18,2 млн теңге сомасында 2 656 банкнот пен 2 398 
монетаға сараптама жүргізді (2.2.2.1-кесте).

2.2.2.1-кесте 2021 – 2022 жылдар ішіндегі күмәнді ақша белгілерінің сараптамасы

Күмәнді ақша белгілерінің сараптамасы 2021 жылғы 2022 жылғы
саны, дана сомасы, теңге саны, дана сомасы, теңге

Қолдан жасалды деп танылды 199 729 300 86 333 250
Төлемге жарамсыз деп танылды 472 1 419 600 603 3 805 800
Зауыттық ақауы бар деп танылды 5 6 000 5 41 100
Төлем жасауға жарамды және 
айырбасталуға тиіс деп танылды

2 717 8 922 200 4 360 14 009 699

Барлығы 3 393 11 077 100 5 054 18 189 849

2022 жылы Ұлттық Банк пен банктер 1 237 250 тең-
ге сомасына 391  қолдан жасалған ақша белгісін, 
оның ішінде 386 банкнот пен  5 монетаны анықта-
ды (2.2.2.1-сурет). 2022  жылы анықталған қолдан 
жасалған ақша белгілерінің саны 2021 жылмен са-
лыстырғанда 24,7 %-ға төмендеді. Қолдан жасалған 
ақша белгілерінің санын номиналы мен шығарылған 
жылы бойынша талдау: номиналы 2000 теңгелік  – 
238 дана (анықталған қолдан жасалған банкноттар-
дың жалпы санының 60 %-ы), номиналы 10 000 тең-
гелік – 55 дана (14 %), номиналы 500 теңгелік – 50 
дана (12,8 %) банкноттың жиі қолдан жасалғанын 
көрсетті (2.2.2.2-сурет).

Ең көп қолдан жасалған банкнот  – 255 дана не-
месе анықталған қолдан жасалған банкноттар-
дың жалпы санының 65,2 %-ы Алматы қаласында 
анықталды. Қалған өңірлердің үлесіне 136 дана не-
месе 34,8 % тиесілі болды. 2022 жылдың соңындағы 
жағдай бойынша айналысқа шығарылған бір мил-
лион түпнұсқа банкноттардың 0,5 данасы қолдан 
жасалған банкнот болып шықты, бұл басқа мемле-

кеттермен салыстырғанда жалған ақша жасаудың 
төмен деңгейі (Еуроодақ елдерінде – 15 қолдан жа-
салған банкнот, Ресей Федерациясында – 4 қолдан 
жасалған банкнот) болып саналады.

2.2.2.1-сурет 2021 – 2022 жылдары анықталған 
қолдан жасалған ақша белгілері
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2.2.2.2-сурет 2021 – 2022 жылдары номиналдары бойынша анықталған қолдан жасалған ақша белгілері  

*«Басқалары» санаты 50, 100 жəне 20 000 теңге бойынша деректерді қамтиды

   

340

94

36

23
15 3 8

2000 теңге

5000 теңге

10000 теңге

500 теңге

1000 теңге

200 теңге

Басқалары*

238
31

55

50

11 0 6



37

2.2.3 ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ МОНЕТАЛАР 
ЖӘНЕ АФФИНИРЛЕНГЕН 
АЛТЫННЫҢ ӨЛШЕУІШ ҚҰЙМАЛАРЫ

2017  жылы Ұлттық Банк халық үшін Аффинирлен-
ген алтынның өлшеуіш құймаларын сату және са-
тып алу бағдарламасын іске қосты. Алтын құймалар 
4 банк пен айырбастау пункттері арқылы өткізіледі.

2022 жылы банктер және банктік емес айырбастау 
пункттері жалпы салмағы 1,1 тонна болатын 37 940 
өлшеуіш құйманы өткізді.

2.2.2.3-сурет Түрлері бойынша құймаларды сату 
көлемі
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2022  жылы сатып алушылар арасында салмағы 5 
грамм болатын құйма өте танымал болды. Негізінен 

өлшеуіш құймалар Алматы, Астана және Қарағанды 
қалаларында сұранысқа ие.

Халыққа өлшеуіш құймаларды сату басталғаннан 
бері жалпы салмағы 3,8 тонна болатын 112 845 ал-
тын құйма сатылды, жалпы салмағы 467 кг болатын 
18 589 өлшеуіш құйма кері сатып алуға қабылданды, 
бұл өлшеуіш құймаларды өткізудің жалпы көлемінің 
16 %-ын құрайды. Кері сатып алуға қабылданған өл-
шеуіш құймалардың барлығы дерлік Ұлттық Банктің 
филиалдарына кері тапсырылмайтындай етіп ха-
лыққа сатылады.

Ұлттық Банктің «ALTYN BARYS» және «KÚMIS 
BARYS» инвестициялық монеталары 2009  жылғы 
қарашадан бастап әртүрлі салмақ сипаттамала-
рымен шығарыла бастады. Инвестициялық монета-
лар Ұлттық Банктің филиалдары арқылы өткізіледі 
және кері сатып алуға қабылданады.

2022  жылы Ұлттық Банктің филиалдары халыққа: 
алтыннан жасалған  – салмағы 76,4 кг болатын 
3 139 дана, күмістен жасалған  – салмағы 610,6 кг 
болатын 6 200 дана инвестициялық монета сатты. 
2009  жылдан бастап салмағы 1,2 тонна болатын 
барлығы 32 945 дана алтын инвестициялық монета, 
салмағы 6,6 тонна болатын 55 606 дана күміс инве-
стициялық монета өткізілді.

2022  жылы алтын инвестициялық монеталар ара-
сында номиналы 10  теңгелік монеталар (30,5 %), 
күміс монеталар арасында  – номиналы 1 теңгелік 
монеталар (40,3 %) барынша танымал болды. Негізі-
нен инвестициялық монеталар Алматы және Астана 
қалаларында сұранысқа ие.

2.3 ВАЛЮТАЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ ВАЛЮТАЛЫҚ 
БАҚЫЛАУ

2022  жылы капитал қозғалысы бойынша валю-
талық шарттарды есептік тіркеу және шетелдік 
банктердегі шоттар туралы хабарлама аясында 
3 785 есептік нөмір берілді.

Экспорттық кірістер Қазақстанның ішкі валюта на-
рығында шетел валютасын ұсынудың негізгі көзі 
болып табылады, сондықтан валюталық заңна-
мада репатриациялау талабы белгіленген (мерзімі 
экспорт немесе импорт бойынша валюталық шарт 
талаптары негізге алына отырып айқындалады).



ГОДОВОЙ ОТЧЕТ | 202238

2.3.1-кесте

Қозғалыс түрі Валюталық шарттарға берілген есептік нөмірлердің саны

2021 жыл 2022 жыл

Аралас Тауарлық Қызмет 
көрсетілген

Барлығы Аралас Тауарлық Қызмет 
көрсетілген

Барлығы Өсім, %

Импорт 1 406 49 104 8 677 59 187 1 461 66 994 12 566 81 021 36,9

Экспорт 327 13 069 8 066 21 462 604 27 545 12 057 40 206 87,3

Жиыны 1 733 62 173 16 743 80 649 2 065 94 539 24 623 121 227 50,3

2022 жылы валюталық реттеу және бақылау сала-
сындағы заңнаманы жетілдіру және жаңарту жұмы-
сы шеңберінде:
• Ұлттық Банк филиалдарының жұмысында цифр-

лық құжаттар сервисін пайдалануды ендіру, бей-
резидент банктердің филиалдарын бейрезидент-
терден тартылатын қарыздар жөнінде ақпарат 
беретін тұлғалар тобына қосу, капитал қозғалы-
сы бойынша валюталық шарттарды және шетел-
дік банктердегі шоттарды есептік тіркеу рәсімін 
нақтылау мақсатында Шетелдік қаржылық емес 
ұйымдар филиалдарының (өкілдіктерінің) ақпа-
рат ұсыну қағидаларына және Валюталық опе-
рацияларды мониторингтеу қағидаларына өз-
герістер мен толықтырулар8 енгізілді;

• АХҚО қағидаларына9 сәйкес операцияларды 
жүзеге асырудың құқық қолдану практикасын 
тұжырымдау және АХҚО алаңында жүргізілетін 
валюталық операциялар бойынша ақпарат ал-
масуды жолға қою, АХҚО-да валюталық опера-
цияларды жүзеге асырудың құқықтық негізін 
жетілдіру бойынша жұмыстар жүргізілді.

Қазақстан Республикасының Үкіметі квазимемле-
кеттік сектор субъектілерінің валюталық түсімнің 
бір бөлігін ішкі валюта нарығында одан әрі сату 
жөнінде шешім қабылдады.

2022 жылы  валюталық бақылау шеңберінде Ұлттық 
Банк валюталық заңнама саласындағы әкімшілік 
құқық бұзушылықтарды анықтап, оларға қатысты 
тиісті жазалау шараларын қолданды  (2.3.1-график).

2.3.1-сурет Жазалау шаралары бөлінісінде  
қозғалған әкімшілік істер
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2022 жылы Ұлттық Банк 9 уәкілетті банкке валюта-
лық заңнама талаптарын сақтау тұрғысынан тек-
серу жүргізді. Валюталық заңнама талаптарының 
анықталған бұзушылықтары үшін уәкілетті банктер 
әкімшілік жауапкершілікке тартылды, атап айтқанда 
28 ескерту жасалды және 4 айыппұл салынды. «Ва-
люталық реттеу және валюталық бақылау туралы» 
Қазақстан Республикасының Заңына сәйкес тек-
серілетін субъектілерге қатысты валюталық заңна-
маның анықталған бұзушылықтарын жою туралы 5 
талап қойылды.

Елден капиталды заңсыз әкетуге қарсы іс-қимыл 
жұмысы шеңберіндегі қызмет

2022 жылы Қазақстан Республикасы Президентінің 
тапсырмасы бойынша барлық транзакциялар мен 
елден қаражатты негізсіз шығарған адамдарды 
мониторингтеуді, тиісінше тексеру мен бақылауды 
қамтамасыз ету үшін Ұлттық Банк, Қазақстан Ре-
спубликасының Қаржы нарығын реттеу және да-
мыту агенттігі және Қазақстан Республикасының 
Қаржылық мониторинг агенттігі «Трансшекаралық 
қаржы операцияларын жүргізуді бақылау шарала-

8 Ұлттық Банк Басқармасының «Шетелдік қаржылық емес ұйымдардың Қазақстан Республикасында қызметін жүзеге асыратын 
филиалдарының (өкілдіктерінің) ақпарат ұсыну қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкі Басқармасының 
2019 жылғы 30 наурыздағы № 41 қаулысына өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 2022 жылғы 28 ақпандағы № 12 қаулысы 
және «Қазақстан Республикасында валюталық операцияларды мониторингтеу қағидаларын бекіту туралы» Қазақстан Республикасы 
Ұлттық Банкі Басқармасының 2019 жылғы 10 сәуірдегі № 64 қаулысына өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» 2022 жылғы 
28 ақпандағы № 13 қаулысы
9 2021 жылғы 10 қарашадағы № 6 АХҚО-да валюталық реттеу және жүргізілетін валюталық операциялар туралы мәліметтер беру 
қағидалары
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10 «Қазақстан Республикасының қаржылық тұрақтылығын қамтамасыз етудің кейбір мәселелері туралы» Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің 2022 жылғы 18 шілдедегі № 490 қаулысы және «Қазақстан Республикасының қаржылық тұрақтылығын қамтамасыз етудің 
кейбір мәселелері туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2022 жылғы 28 желтоқсандағы № 1079 қаулысы

рын күшейту туралы» бірлескен бұйрық әзірледі, 
соның негізінде Ұлттық Банк трансшекаралық опе-
рацияларды бақылау бойынша іс-шаралар өткізді. 
Қыркүйекте бұйрық шеңберінде қалыптасқан прак-
тиканы және оның негізгі элементтерін Қазақстан 
Республикасы Қаржылық мониторинг агенттігінің 
КЖ/ТҚҚ-ның қолданыстағы тетігіне енгізуін ескере 
отырып, бірлескен бұйрықтың күші жойылды.

Қазақстан Республикасының қолданыстағы заңна-
масы шеңберінде айрықша валюталық операци-
яларды анықтау, валютаны репатриациялау та-
лаптарын сақтау тұрғысынан трансшекаралық 
операцияларды талдау жұмысы жүйелі түрде жүзе-
ге асырылады.

Резиденттердің сыртқы экономикалық операция-
лары бойынша ақшаның әкетілуіне қарсы іс-қимыл 
жасау мақсатында валюталық, салықтық және 
кедендік бақылау тиімділігін арттыруға және ка-
питалды елден заңсыз шығаруға қарсы іс-қимыл 
жасауға бағытталған шараларға бастама жасалды, 
оның шеңберінде Ұлттық Банк Үкіметпен бірлесіп, 
экспорттық-импорттық валюталық бақылау тетігін 
жетілдіру бойынша, атап айтқанда ақшаны репатри-
ациялау талабының орындалуын бақылау функция-
сын Ұлттық Банктен мемлекеттік кіріс органдарына 
беру жұмысын бастады.

Ұлттық Банк Үкіметпен бірлесіп, капиталды елден 
заңсыз шығаруға қарсы іс-қимыл тетігін заңнама-
лық негізде бекіте отырып, әзірлеу бөлігінде «Заңсыз 
шығарылған активтерді мемлекетке қайтару жөнін-
дегі шаралар туралы» Президенттің 2022 жылғы 26 
қарашадағы № 3 Жарлығын іске асыру жұмысын 
бастады.

2023  жылы Ұлттық Банк валюта нарығының 
жай-күйіне талдау жүргізу және экспорттық-импорт-
тық операцияларды реттеу әдіснамасын жетілдіру 
жұмысын жалғастырады, сондай-ақ әлемдік эко-
номикада қалыптасқан нақты жағдайларды ескере 
отырып, қолданыстағы валюталық реттеу жүйесінің 
тұжырымдамалық тәсілдерін қайта қарау мүмкін-
діктерін зерделейді.

Қолма-қол шетел валютасымен айырбастау опе-
рацияларын жүзеге асыру, сондай-ақ айырбастау 
пункттерінің қызметін бақылау және қадағалау

2022  жылы ішкі валюта нарығында қолма-қол ше-
тел валютасының жеткілікті көлемін қамтамасыз 
ету, сондай-ақ қолма-қол шетел валютасының 
Қазақстан Республикасынан тысқары жерлерге 
әкетілу тәуекелдерін барынша азайту шеңберінде 
Ұлттық Банк мүдделі мемлекеттік органдармен 
бірлесіп, «Қазақстан Республикасының қаржылық 
тұрақтылығын қамтамасыз ету шаралары туралы» 
Қазақстан Республикасы Президентінің 2022 жылғы 
14 наурыздағы № 830 Жарлығын (бұдан әрі – Жар-
лық) әзірледі.

2.3.2-сурет Айырбастау пункттерінің саны

 

1701

449

1645

469

ЕДБ жəне «Қазпошта» АҚ Уəкілетті ұйымдар

2021 жыл

2022 жыл

 

Жарлықта Ұлттық Банктің, банктердің және алтын 
өндіруші кәсіпорындардың жекелеген операцияла-
рына арналған ерекше жағдайлар көзделе отырып, 
10 000  АҚШ  доллары баламасынан асатын сома-
дағы қолма-қол шетел валютасын және (немесе) 
аффинирленген алтынды (оның ішінде құймаларды) 
әкетуге тыйым салынды.

Жарлықты іске асыру шеңберінде Қазақстан Ре-
спубликасы Үкіметінің қаулысы10 да әзірленді, ол 
банктердің жинақталған қолма-қол Ресей рублін 
Қазақстан Республикасынан әкетуіне, оларды қол-
ма-қол ақшасыз нысанға конвертациялауына және 
өздерінің шетелдік банктердегі корреспонденттік 
шоттарын толықтыруына мүмкіндік берді.

2022  жылы валюта нарығындағы алыпсатарлық 
операцияларды азайту, сондай-ақ бағамның жоға-
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ры құбылмалылығына байланысты қаржы нарығы-
на қатысушылардың тәуекелдерін өтеу мақсатында 
Ұлттық Банк айырбастау пункттері арқылы жүр-
гізілетін операциялар бойынша қолма-қол шетел 
валютасын сату бағамынан сатып алу бағамының 
ауытқу шегін 2023 жылғы 1 қаңтарға дейін қолдану 
мерзімімен АҚШ доллары үшін – 6 теңгеден 15 тең-
геге дейін, еуро үшін  – 7 теңгеден 20 теңгеге дейін 
ұлғайтты.

2023 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша Ұлттық 
Банк уәкілетті ұйымдарға11 836 тексеру, оның ішінде 
тізбелер негізінде  – 195 тексеру, жоспардан тыс  – 
303 тексеру, сондай-ақ құжаттамалық – 338 тексеру 
жүргізді.

2023  жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша қол-
ма-қол шетел валютасымен айырбастау операци-
яларын жүзеге асыру талаптарын бұзғаны үшін 
245  әкімшілік құқық бұзушылық туралы іс қозғал-
ды, оның ішінде: 157 іс бойынша 57,9 млн теңге со-
масында, одан Ұлттық Банк салған – 23,3 млн теңге, 
соттар салған 34,6 млн теңге сомасында айыппұл 
түрінде, 76 ескерту түрінде жаза қолданылды, 7 іс қа-
ралуда, 5 іс қылмыс құрамының болмауына байла-
нысты тоқтатылды. Көрсетілгеннен бөлек уәкілетті 
ұйымдарға қатысты 124 қадағалап ден қою шарасы 
(оның ішінде 68 қадағалап ден қоюдың ұсынымдық 
шарасы,  56 жазбаша нұсқама) қолданылды, сон-
дай-ақ қолма-қол шетел валютасымен айырбастау 
операцияларына берілген лицензиядан айыру түрін-
дегі 1 санкция қолданылды.

Есепті кезеңде қолма-қол шетел валютасымен ай-
ырбастау операцияларын жүзеге асыру талапта-
рын сақтау мәселелері бойынша 4 банк тексерілді. 
Тексеру қорытындысы бойынша банктерге ескерту 
түрінде әкімшілік жаза қолданылды және тексеру 
нәтижелері бойынша анықталған бұзушылықтарды 
жою туралы талап жіберілді.

Қылмыстық кірістерді заңдастыруға және терро-
ризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл жөнінде-
гі жұмыс

Қылмыстық кірістерді заңдастыруға және терро-
ризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл жөніндегі 
Еуразиялық топтың (бұдан әрі  – ЕАТ) өзара баға-
лауының екінші раундына Қазақстан Республика-
сын дайындау жұмыстарының шеңберінде Ақша-

ны жылыстатумен күрестің қаржылық шараларын 
әзірлеу тобының (бұдан әрі  – ФАТФ) ұсынымдары 
бойынша оң нәтижелер алу мақсатында Ұлттық 
Банк 2022 жылы мынадай жұмыстар жүргізді:
• ЕАТ-тың халықаралық сарапшы-бағалаушылар-

мен өткізілетін форумдарға, көшпелі кездесулер 
мен тренингтерге қатысу;

• айырбастау пункттерінің қызметкерлерін ЕАТ-
тың халықаралық сарапшыларымен сұхбатта-
суға дайындау бойынша тренингтер өткізу;

• тәуекелге бағдарланған қадағалаудың техника-
лық сәйкестігі мен тиімділігінің аралық тұжы-
рымдарын талқылау бойынша сарапшы-баға-
лаушылармен өткізілетін көшпелі кездесулерге 
қатысу;

• өзара бағалау есебінің аралық жобалары бойын-
ша түсіндіру хаттары дайындалды, «Қадағалау 
қызметінде тәуекелге бағдарланған тәсіл тетік-
терін жетілдіру» жобасы шеңберінде уәкілетті 
ұйымдардың қызметін реттеу саясатының ФАТФ 
ұсынымдарына техникалық сәйкестігі және ЕАТ-
ға мүше мемлекеттердің қадағалау органдары 
үшін қадағалау мен алдын алу шаралары нәти-
жесінің тиімділігін бағалау жөніндегі сұрақтар 
жиынтығына жауаптар берілді.

2022  жылғы 12  – 30 қыркүйек аралығындағы ке-
зеңде Астана қаласында өткен көшпелі миссияның 
нәтижесі бойынша Қазақстан Республикасының 
рейтингі мынадай:
• клиентті тиісінше тексеру шараларын жүргізу;
• клиенттің және бенефициарлық меншік иесінің 

шетелдік жария лауазымды адамға тиесілі бо-
луын немесе қатысты болуын тексеру;

• КЖ/ТҚ тәуекелдерін басқару және оларды төмен-
дету бойынша бақылау шаралары мен рәсімдерін 
қолдану;

• айырбастау пункттерінің басшылары үшін білік-
тілік талаптарын белгілеуді қоса алғанда, кредит-
тік-қаржы мекемелерін реттеу және қадағалау;

• айырбастау пункттерінің қызметін бақылау және 
қадағалау шеңберінде тәуекелге бағдарланған 
тәсілді қолдану өлшемшарттары бойынша «ішіна-
ра сәйкес келеді» деген рейтингтен «едәуір сәй-
кес келеді» деген рейтингке көтерілді.

2023  жылы Ұлттық Банк ФАТФ-ның ұсынымдарын 
және ЕАТ-тың  сарапшы-бағалаушыларының түсін-
дірмелерін ескере отырып, Ішкі бақылау қағидала-
рын сәйкес келтіру жұмысын жалғастырады.

11 Уәкілетті ұйымдар – бұл банктер болып табылмайтын және Ұлттық Банктің қолма-қол шетел валютасымен айырбастау 
операцияларын ұйымдастыруға лицензиясы бар Қазақстан Республикасының қаржы ұйымдары
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2.4. АКТИВТЕРДІ БАСҚАРУ

2.4.1 ҰЛТТЫҚ БАНКТІҢ 
АЛТЫНВАЛЮТА АКТИВТЕРІН 
БАСҚАРУ

Ұлттық Банктің алтынвалюта резервтері ұлттық ва-
лютаның ішкі және сыртқы орнықтылығын қамта-
масыз ету мақсатында халықаралық нарықтарда 
өтімділігі жоғары Ұлттық Банктің активтерінен қа-
лыптастырылады.  2022  жылдың қорытындысы 
бойынша Ұлттық Банктің жалпы алтынвалюта 
резервтері 35,1 млрд АҚШ долларын құрады, бұл 
2021  жылғы  қорытынды көрсеткішпен салысты-
рғанда 0,7 млрд  АҚШ долларына немесе  2,03 %-ға 
көп.

Ұлттық Банктің алтынвалюта резервтері көлемінің 
ұлғаюына активтердің валютадағы бөлігінің ұлға-
юы әсер етті. Бұл ретте бір жыл ішінде алтынвалюта 
активтерін әртараптандыру мақсатында сыртқы на-
рықтарда бағалы металды біртіндеп сату жолымен 
резервтердегі алтын үлесі азайтылды, бұл еркін кон-
вертацияланатын валютадағы активтер көлемінің 
ұлғаюына әкелді.

Алтынвалюта резервтерінің құрылымына ЕКВ-дегі 
активтер, алтын, сондай-ақ Қазақстан Республика-
сының СДР-ға номинирленген ХВҚ-ға  нетто-талап-

тары енгізілген. Шетел валютасындағы активтер, 
алтын, сондай-ақ балама құралдар алтынвалюта 
активтерінің құрылымына енгізілген.

2.4.1.1-сурет Алтынвалюта резервтері, млрд АҚШ 
доллары

10,8 10,4 9,6 12,1 14,6

23.5 22.8 22.4 20.5
20.5

2021 1-тоқ. 
2022

2 -тоқ. 
2022

3 -тоқ. 
2022

4 -тоқ. 
2022

33,134,4 35,1  32,6  32,0 

ЕКВ-дегі активтер Алтын

Ұлттық Банктің алтынвалюта активтерін басқару 
жөніндегі инвестициялық стратегиясына сәйкес 
жүзеге асырылады, онда активтердің кірістілігі, 
өтімділігі мен сақталуы бойынша мақсаттарға қа-
рай мына портфельдерге бөлу көзделген (2.4.1.2-су-
рет, 2.4.1.1-кесте).

2.4.1-сурет Ұлттық Банктің алтынвалюта активтерінің құрылымы

 

57.80%

21.40%

8.20%

4.30% 0.60%
Алтын портфелі

Өтімділік портфелі

Стратегиялық портфель

Балама құралдар портфелі

Инвестициялық портфель

Дамушы нарықтар портфелі

7.70%
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2.4.1-кесте 2022 жылдың қорытындысы бойынша портфельдердің нарықтық құны

Портфель Нарықтық құны, млрд АҚШ доллары
Инвестициялық портфель 1,5
Стратегиялық портфель 2,9
Алтын портфелі 20,6
Дамушы нарықтар портфелі 0,2
Өтімділік портфелі 7,6
Балама құралдар портфелі 2,7

12 Нақты қол жеткізілген кірістілік деңгейі мен эталондық портфельдің кірістілік деңгейі арасындағы айырма

Қысқа мерзімді және орта мерзімді перспективада 
активтердің кірістілігін сақтау және ұлғайту инве-
стициялық портфельдің мақсаты болып табылады. 
Портфельдің активтері дамыған елдердің обли-
гациялар нарықтарында орналастырылған және 
мынадай валюталық құрылымға ие: АҚШ долла-
рында  – 62,0 %, еурода  – 12,5 %, британдық фунт 
стерлингте – 12,5 %, Австралия долларында – 8,0 %, 
Канада долларында – 5,0 %.

2022  жылы валюталар себетінде көрсетілген ин-
вестициялық портфельдің кірістілігі  – (-)1,94 %, ал 
оның эталондық портфелінің кірістілігі  (-)2,30 % бол-
ды. Нәтижесінде  36,0 б.т. мөлшерінде оң үстеме 
кірістілік12 қалыптасты.

Эталондық портфельдің кірістілігі (-)5,18 % болған 
кезде АҚШ долларында көрсетілген инвестициялық 

портфельдің кірістілігі (-)4,83 % болды. АҚШ  долла-
рындағы үстеме кірістілік 35,0 б.т. құрады.

2022 жылы нарықтардың қолайсыз конъюнктурасы 
аясында Ұлттық Банктің меншікті басқаруындағы 
инвестициялық портфельдің үстеме кірістілігіне қол 
жеткізілгенін атап өткен жөн.

Орта мерзімді және ұзақ мерзімді перспективада 
активтердің кірістілігін қамтамасыз ету және алтын-
валюта активтерін әртараптандыру стратегиялық 
портфельдің мақсаттары болып табылады.

2022  жылы стратегиялық портфельдің кірістілігі 
(-)8,33 %-ды құрады (2.4.2-сурет). Бұл ретте «Дамушы 
елдердің облигациялары» мандаты бойынша үсте-
ме кірістілік 26,0 б.т, «Инвестициялық деңгейдегі 
жаһандық корпоративтік бағалы қағаздар» манда-
ты бойынша – 86 б.т. құрады.

2.4.2-сурет Стратегиялық портфельдің мандаттары бойынша кірістілік  
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-8.0%

-6.0%

-4.0%

-2.0%
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«Дамушы елдердің 
облигациялары» мандаты  

«Инвестициялық деңгейдегі 
жаһандық корпоративтік 

бағалы қағаздар» мандаты  Стратегиялық 
портфельдің кірістілігі 

Эталон Портфель

Дамушы нарықтар портфелінің қаражаты Қытай 
юаніндегі активтерге инвестицияланды. 2022 жылы 
портфельдің меншікті валютадағы кірістілігі 2,41 %, 
АҚШ долларындағы кірістілігі (-)6,11 % деңгейінде 
қалыптасты.

Алтынвалюта активтерінің өтімділік портфелі ақ-
ша-кредит саясатын іске асыру, өтімділіктің жоға-
ры деңгейін қолдау, сондай-ақ мемлекеттің сыртқы 
борышына қызмет көрсету мақсатында ақша на-
рығында операциялар жүргізуге арналған. Үстеме 
кірістілік алу өтімділік портфелінің активтерін басқа-
рудың мақсатына жатпайды.
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Балама құралдар портфелі ұзақ мерзімді перспекти-
вада алтынвалюта активтерінің кірістілігін әртарап-
тандыруға және ұлғайтуға арналған. Оның активтері 
жекеше капитал, хедж-қорлар, қорлардың қорлары, 
жылжымайтын мүлік, инфрақұрылым және акци-
ялар сияқты бағыттар бойынша инвестициялануы 
мүмкін. 2022  жылдың қорытындысы бойынша ба-
ламалы құралдар портфелінің кірістілігі референc 
портфелі тәсіліне өткен сәттен бастап референc-порт-
фелінің кірістілігі 4,50 % (жылдық мәнде) болған кезде 
10,44 % (жылдық мәнде) деңгейінде қалыптасты.

Алтын портфелі ішкі және сыртқы алтыннан тұра-
ды, портфельдің активтері де мерзімі бір жылдан 
аспайтын депозиттерде орналастырылады.  Алтын-
дағы активтерді басқарудың мақсаты халықара-
лық қаржы нарықтарында валютадағы активтердің 
тартымдылығын ықтимал төмендеуден сақтау 
және қорғау болып табылады. 2022  жылы алтын 
портфелінің АҚШ долларындағы кірістілігі 0,44 %-ды 
құрады. Депозиттерге трой унциясында орналасты-
рылған алтын портфелінің кірістілігі  – 0,14 %, АҚШ 
долларындағы кірістілігі 8,87 %13 болды.

2.4.2 ҰЛТТЫҚ ҚОРДЫҢ АКТИВТЕРІН 
БАСҚАРУ

Ұлттық қордың активтерін басқару кезінде инвестици-
ялық операциялардың негізгі мақсаттары өтімділіктің 
жеткілікті деңгейін сақтау, ұстап тұру, тәуекелдің тиісті 
деңгейі кезінде ұзақ мерзімді перспективада кірістілік-
ті қамтамасыз ету болып табылады. Ұлттық қор ак-
тивтерінің кірістілігін ұзақ мерзімді перспективада 
қамтамасыз ету кірістіліктің қысқа мерзімді ауытқуын 
көздейді.

13 Депозиттер 2022 жылғы 17 мамыр – 21 қыркүйек аралығында ашылған жоқ

Ұлттық қордың негізгі мақсаты мен функцияларына 
сәйкес оның құрылымын тұрақтандыру және жинақ 
портфельдері құрайды.

2022  жылдың қорытындысы бойынша Ұлттық қор 
портфелінің жалпы нарықтық құны 57,9 млрд АҚШ 
долларын, оның ішінде валюталық портфель көлемі 
55,7 млрд АҚШ доллары сомасын құрады.

Ұлттық қордың валюталық портфелінің құрамындағы 
тұрақтандыру және жинақ портфельдерінің нарықтық 
құны тиісінше 9,6 млрд АҚШ долларын (17,30 %) және 
46,1 млрд АҚШ долларын (82,70 %) құрады.

Кірістілік Ұлттық қордың базалық валютасы  – АҚШ 
долларымен есептелді.

Қаржы нарықтарындағы ахуал Ұлттық қордың ин-
вестициялық кірісін нарықтық қайта бағалауға және 
оның мөлшеріне тікелей әсер еткенін атап өткен жөн. 
Мәселен, 2022  жылдың қорытындысы бойынша 
кірістілік (-)10,35 %-ды немесе (-)5,8 млрд АҚШ долла-
рын құрады. 2022 жылы Ұлттық қордың осы шығын-
дары іске асырылмағанын және активтер мен валюта-
ларды теріс қайта бағалау салдарынан туындағанын 
атап өткен жөн.

Жалпы, Ұлттық қорды басқару стратегиясы ұзақ 
мерзімді болып табылады және активтердің бекітілген 
стратегиялық аллокациясын қатаң сақтауға бағыт-
талған, осыған байланысты Ұлттық қордың кірістілік 
көрсеткіштері жөніндегі нәтижелер ұзақ мерзімді көк-
жиекте бағаланады. Мәселен, Ұлттық қор құрылған-
нан бастап 2022 жылғы 31 желтоқсан аралығындағы 
кезеңдегі инвестициялық кіріс 15,1 млрд АҚШ долла-
рын құрады, ал Ұлттық қордың кірістілігі 90,06 % бол-
ды, бұл жылдық мәнде 3,02 %-ды құрады (2.4.3-сурет).

2.4.3-сурет Ұлттық қор портфелінің АҚШ долларындағы кірістілігі  
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2022 жылы дербес басқарудағы тұрақтандыру порт-
фелінің активтері ақша нарығының құралдарына 
және белгіленген кірісі бар бағалы қағаздарға, не-
гізінен АҚШ қазынашылығының бағалы қағаздары-
на орналастырылды.

2022 жылғы 1 қаңтар – 31 желтоқсан аралығында 
тұрақтандыру портфелінің кірістілігі 1,15 %-ды құра-
ды, осы кезеңде эталондық портфельдің (Merrill 
Lynch 6-month US Treasury Bill Index) кірістілігі 1,34 % 
болды. (-)0,18 % болып қалыптасқан теріс үстеме 
кірістілік мөлшерлемелердің шапшаң өсуі және 
өтімділіктің нашарлауы жағдайында эталондық 
портфель параметрлеріне сәйкес келу үшін жиі-жиі 
қайта теңгерімдеу қажеттілігіне, сондай-ақ респу-
бликалық бюджетке трансферттерді жүзеге асы-
ру мақсатында шетел валютасын сатудың едәуір 
көлеміне негізделді.

2022 жылғы 1 қаңтар – 31 желтоқсан аралығындағы 
жинақ портфелінің кірістілігі (-)11,71 %-ды құрады.

2022  жылдың басы  – 31 желтоқсаны аралығында 
«Дамыған елдердің мемлекеттік облигациялары» 
мандатын басқару нәтижесі бойынша кірістілік  
(-)10,56 %-ды құрады. Эталондық портфельдің 
кірістілігі (-)10,84 % болды. Осылайша, 2022  жылы 
осы мандатты басқару нәтижелері бойынша оң 
үстеме кірістілік 0,28 %-ды құрады.

«Дамушы елдердің мемлекеттік облигациялары» 
мандаты бойынша портфель мыналардан тұрады:
1) дамушы елдердің сыртқы басқарудағы мем-

лекеттік облигациялары портфелі. Актив-
терді басқару нәтижелері бойынша кірістілік 
(-)17,18 %-ды,  ал бенчмарк кірістілігі (-)16,67 %-ды 
құрады.

2) Ұлттық Банктің дербес басқаруындағы Қытай 
юаніндегі портфель. Қытай юаніндегі портфель-
дің кірістілігі құрылған сәттен бастап 2022 жыл-
дың нәтижелері бойынша (-)6,1 %-ды құрады. Бұл 
портфель үшін бенчмарк көзделмеген.

«Инвестициялық деңгейдегі корпоративтік облига-
циялар» мандатын басқару нәтижелері бойынша 
кірістілік (-)12,92 %-ды құрады, ал бенчмарк кірістілігі 
(-)12,70 % болды.

«Дамушы елдердің мемлекеттік облигациялары» 
мандаты бойынша  (-)0,50 % мөлшеріндегі, «Инве-
стициялық деңгейдегі корпоративтік облигация-
лар» мандаты бойынша (-)0,22 % мөлшеріндегі теріс 
үстеме кірістілік негізінен қолайсыз нарықтық 
конъюнктураға байланысты. Өткен жылы әлемдік 
нарықтардағы жоғары белгісіздікке байланысты 
аталған активтер сыныптары аса құбылмалы бол-
ды.

«Жаһандық акциялар» мандатын басқару нәтиже-
лері бойынша кірістілік (-)15,17 %-ды, ал бенчмарк 
кірістілігі (-)17,62 %-ды құрады. Эталондық порт-
фельге қатысты 2,45 % едәуір оң үстеме кірістілікке 
негізінен мультифакторлық инвестициялау страте-
гиясын пайдалану есебінен қол жеткізілді.

«Активтерді жаһандық тактикалық бөлу» мандаты-
ның ерекшеліктеріне және кастодиандық сақтаудың 
жаңа модификацияланған моделіне өтуге байланы-
сты мандат шеңберіндегі басқару 2022  жылғы ма-
мырда ғана қайта басталды. Осылайша, мандаттың 
осы типі бойынша басқару нәтижелері бойынша 
кірістілік толық емес 2022 жыл үшін есептелді және 
бенчмарк кірістілігі (-)4,11 % болған кезде (-)3,23 %-ды 
құрады. Басқару нәтижесінде 0,89 % үстеме кірістілік 
алынды.

2022  жылдың қорытындысы бойынша ұзақ 
мерзімді мақсат шеңберінде Ұлттық қордың жинақ 
портфелінің активтерін консервативті бөлуден тең-
герімді стратегиялық бөлуге көшу аяқталды. Мәсе-
лен, 2022  жылы активтердің барынша кірісті сы-
ныптарының үлесі: дамушы елдердің мемлекеттік 
бағалы қағаздары 20,85 %-ға дейін, корпоративтік 
облигациялар 9,89 %-ға дейін, акциялар  30,00 %-ға 
дейін, алтын 4,99 %-ға дейін ұлғайтылды.
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2.4.4-сурет 2022 жылдың қорытындысы бойынша Ұлттық қордың құрылымы
 

Дамыған 
елдердің 

МБҚ
34.27%
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20.85%

Корп. 
облигациялар

9.89%

Акциялар
30.00%
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Тұрақт. 
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Портфельді әртараптандыру, активтердің сақталуы 
мен орнықтылығын қамтамасыз ету мақсатында, 
сондай-ақ акциялар нарығында құбылмалылықтың 
өсуі мен түзету тәуекелдерінің болуына қарай пас-
сивті басқарудағы акциялар үшін эталондық порт-
фель 10 %-ға дейін – Minimum Volatility, 20 %-ға дей-
ін  – Quality қорғау стратегияларымен және 20 %-ға 
дейін – ESG Leaders әлеуметтік жауапты индексімен 
толықтырылды.

Әлеуметтік жауапты немесе ESG (environmental, 
social and corporate governance) инвестициялау ұғы-
мы соңғы жылдары ESG факторларының маңы-
здылығының артуына, инвесторлар тарапынан 
сұраныстың өсуіне,  сондай-ақ реттеуші органдар 
тарапынан жасалатын қысымға байланысты инве-
сторлар арасында айтарлықтай танымалдылыққа 
ие бола бастады. Сонымен қатар, жаһандық жылы-
ну процесінің жалғасуына және қоғамның әлеумет-
тік теңдік мәселесіне деген қызығушылығына бай-
ланысты ESG инвестициялаудың маңыздылығы 
ерекше мәртебеге ие болуда, бұл ESG-ті эмитенттер 
мен олардың бағалы қағаздарын бағалау процесін-
де жаңа тәуекел факторы ретінде бағалау қажеттілі-
гіне алып келеді.

ESG инвестициялауды ендіру де парниктік газдар 
шығарындыларының деңгейі жоғары компания-
ларға, көмір өндіруші компанияларға және темекі 

өнімдерін өндірушілерге инвестицияларды алып 
тастау арқылы корпоративтік облигациялар порт-
фелінде де көзделген.

Ұзақ мерзімді перспективада кірістілікті арттыру 
мақсатында акцияларды белсенді басқару шең-
берінде белсенді басқарудағы акциялар портфелі 
2022 жылдың соңында үлесі 48,4 %-ды құраған муль-
тифакторлық стратегиялары бар басқарушылардың 
пайдасына қайта бөлінді.

Портфельді акциялар нарығындағы айтарлықтай 
құлдыраудан қорғау мақсатында опциондық стра-
тегияларды пайдалану арқылы хеджирлеу құрал-
дары қолданылды, 2022  жылы олар бойынша іске 
асырылған пайда  26,9 млн болды.

2.4.3 БІРЫҢҒАЙ ЖИНАҚТАУШЫ 
ЗЕЙНЕТАҚЫ ҚОРЫНЫҢ ЗЕЙНЕТАҚЫ 
АКТИВТЕРІН БАСҚАРУ

2022  жылдың қорытындысы бойынша Ұлттық 
Банктің сенімгерлік басқаруындағы Бірыңғай жи-
нақтаушы зейнетақы қорының зейнетақы актив-
терінің жиынтық көлемі 2022 жылы 1,6 трлн теңгеге 
немесе 12,1 %-ға ұлғайып, 14,6 трлн теңгені немесе 
зейнетақы жинақтары көлемінің  99,7 %-ын құрады 
(2.4.1-кесте).
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2.4.1-кесте Ұлттық Банктің сенімгерлік басқаруындағы Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қорының 
зейнетақы активтері инвестициялық портфелінің құрылымы

Атауы 2022 жылғы
1 қаңтардағы 

ағымдағы құны,
млрд теңге

2022
жылғы

1 қаңтардағы 
үлесі, %

2023 жылғы
1 қаңтардағы 

ағымдағы құны,
млрд теңге

2023
жылғы

1 қаңтардағы 
үлесі, %

Кезең ішіндегі 
өзгеріс, %

Қазақстан Республикасының 
мемлекеттік бағалы қағаздары

5 104,8 39,1 % 7 268,5 49,7 % 42,4 %

Қазақстан Республикасы 
эмитенттерінің
бағалы қағаздары

3 165,9 24,3 % 2 956,0 20,2 % –6,6 %

Шетел эмитенттерінің
бағалы қағаздары

2 922,8 22,4 % 2 808,8 19,2 % –3,9 %

Қазақстан Республикасының 
банктеріндегі салымдар

251,7 1,9 % 200,4 1,4 % –20,4 %

Инвестициялық шоттардағы 
ақша

434,8 3,3 % 27,8 0,2 % –93,6 %

Сыртқы басқарудағы активтер 1 382,5 10,6 % 1 355,4 9,3 % –2,0 %

Басқа да активтер 215,7 1,7 % 4,9 0,0 % –97,7 %

Жиыны 13 046,6* 100,0 % 14 621,9 100,0 % 12,1 %

* – Жасалған мәмілелер бойынша 431,6 млрд теңге сомасындағы төлем міндеттемелерін ескергенде.

2.4.2-кесте 2022 жылға Қазақстан Республикасының Ұлттық қорын басқару жөніндегі кеңес мақұлдаған 
бағыттар шеңберіндегі инвестициялар

Инвестициялар Көлемі,  
млрд теңге

Қазақстан Республикасының Қаржы министрлігі шығарған Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
бағалы қағаздары

2 425,1

Қазақстан Республикасы банктерінің облигациялары 26,6

Жиыны 2 451,7

Шетел валютасында номинирленген зейнетақы ак-
тивтерін инвестициялау 2022  жылғы 1 қаңтардан 
бастап қолданысқа енгізілген Бірыңғай жинақтаушы 
зейнетақы қорының инвестициялық декларация-
сында белгіленген валюталық портфельді нысана-
лы стратегиялық бөлуге сәйкес жүзеге асырылады. 
2022  жылдың қорытындысы бойынша зейнетақы 
активтерінің валюталық портфелінің құрылымы 
стратегиялық бөлудің нысаналы мәндерінен жол 
берілетін ауытқулар шеңберінде тұр. Мәселен, 
2023  жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша да-
мыған елдер облигацияларының үлесі  – 25,7 %-ды, 
дамушы елдер облигацияларының үлесі – 15,7 %-ды, 
корпоративтік облигациялар үлесі  –  14,7 %-ды, ак-
циялар үлесі 15,5 %-ды құрады. 2022 жылы сыртқы 
басқаруға берілген қаражат көлемі «Жаһандық 
акциялар» мандаты бойынша 150,0 млн  АҚШ дол-
ларын құрады. Валюталық портфельдің ағымдағы 

құрылымын нысаналы стратегиялық бөлуге келтіру 
бойынша жұмыс кезең-кезеңімен жүзеге асырылып, 
2023 жылы жалғастырылатын болады.

2022  жылы инвестициялық стратегияны жетілдіру 
және зейнетақы активтерінің сақталуын арттыру 
жұмысы жалғастырылды және Қазақстан Респу-
бликасы Президентінің жанындағы Реформалар 
жөніндегі жоғары кеңестің ұсынымдарын орындау 
мақсатында Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қо-
рының инвестициялық декларациясына түзетулер 
енгізілді. Түзетулерде ESG қағидаттарына сәйкес 
валюталық портфель акцияларының қосалқы порт-
фелінің бір бөлігін индекстік инвестициялау, сон-
дай-ақ валюталық портфельдің корпоративтік обли-
гацияларына индекстік инвестициялау кезінде ESG 
қағидаттарын қолдану көзделеді.
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2.4.5-сурет БЖЗҚ зейнетақы активтері бойынша 
кіріс тер, млрд теңге

2.4.6-сурет 2022 жылы салымшылардың орын-
далған өтініштерінің саны, млрд теңге

Зейнетақы түсімдерінің 
көлемі

«Таза» инвестициялық 
кіріс*

Есепке жазылған 
инвестициялық кіріс

* - Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қоры 
салымшыларының шоттарына бөлінген

Тұрғын үй 
мəселелерін 

шешуге; 
702.6; 78.4%

Емдеуге; 
192.2; 21.4% 

Басқарушы 
компанияларға 
беруге; 1.6;  

0.2%

Жиыны
896,3 млрд 

теңге сомаға 
873,7 мың 

өтініш

Барлығы 2021 жылғы ақпаннан бастап мерзімінен  
бұрын алу сомасы – 3,50 трлн теңге 

914.1

881.5

1,728.4

2022 жылдың қорытындысы бойынша активтердің 
көптеген сыныптарының теріс кірістілігіне қара-
мастан, қолданыстағы инвестициялық стратегия 
зейнетақы активтерінің 6,55 % мөлшеріндегі оң 
кірістілігін қамтамасыз етуге мүмкіндік берді, ал 
көптеген халықаралық институционалдық инве-
сторлар активтерді басқаруда теріс нәтижелерге 
жетіп, айтарлықтай шығындарға ұшырады.

2.4.4 ТӘУЕКЕЛДЕРДІ (ҚАРЖЫЛЫҚ) 
БАСҚАРУ

Ұлттық Банк тәуекелдердің іске асуы нәтижесінде 
қаржылық шығындарды азайту мақсатында тәуе-
келдерді бақылау жөніндегі әдістемелер мен тәсіл-
дерді тұрақты негізде жаңартып отырады.

Әрбір эмитент пен контрәріптес үшін кредиттік сапа 
бойынша талаптардың тізбесі қойылады, операция-
ларға, географиялық масштабтағы шоғырлануға ли-
миттер, валюталар мен эталонды таңдау бойынша 
шектеулер белгіленеді.

2022 жылы туынды қаржы құралдарымен жасала-
тын белсенді операциялардың тәуекелдері бойынша 
бірқатар шектеулер әзірленді. Туынды қаржы құрал-
дарының әрбір ашылатын белсенді позициясы бой-
ынша ықтимал залалдың шегін белгілеу жүйесі, сон-
дай-ақ туынды қаржы құралдарын пайдаланудың 
ашықтығы мен оңтайландырылуын қамтамасыз 
ету үшін оны іске асыру тетіктері ұсынылды.

Алтынвалюта активтерінің портфельдері (2.4.4.1-ке-
сте) және Ұлттық қордың инвестициялық операция-
лары (2.4.4.2-кесте) бойынша тәуекелдердің параме-
трлері жөніндегі шектеулер қайта қаралды.

Тәуекелдер параметрінің нақты деңгейі алтынвалю-
та активтерінің бүкіл портфелі үшін 95 % ықтимал-
дықпен 1 жылдық тәуекел кезіндегі шама (Value-at-
Risk) есепті кезеңде 15,53 %-дан аспады, бұл ретте 
VaR-ға алтын ең көп үлес (шамамен 90 %) қосады.

2.4.4.1-кесте

Портфель атауы Тәуекел параметрлері Белгіленген деңгейлер Нақты деңгейлер

Стратегиялық портфель 95 % ықтималдықпен 1 айлық тәуекел 
кезіндегі шама (Value-at-Risk)

10 % 2,03 %

Өтімділік портфелі Өтеуге дейінгі орташа өлшемді мерзім 1 жыл 0,17 жыл

Инвестициялық портфель Портфель дюрациясының (Duration) 
эталондық портфель дюрациясынан ауытқуы

+30 %/- 40 % (-)2,96 %

Портфель кірістілігінің эталондық портфель 
кірістілігінен ауытқуының күтілетін өзгергіштігі 

(Tracking error)

2 % 0,32 %
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2.4.4.2-кесте

Портфель атауы Тәуекелдер параметрлері Белгіленген деңгейлер Нақты деңгейлер
Дамыған елдердің мемлекеттік 
облигациялары портфелі (Жинақ 
портфелі)

Портфель кірістілігінің эталондық 
портфель кірістілігінен ауытқуының 
күтілетін өзгергіштігі (Tracking error)

2 % 0,18 %

Портфель дюрациясының (Duration) 
эталондық портфель дюрациясынан 

ауытқуы

+30 %/- 40 % (-)2,78 %

Дамушы елдердің мемлекеттік 
облигациялары портфелі (Жинақ 
портфелі)

Портфель кірістілігінің эталондық 
портфель кірістілігінен ауытқуының 
күтілетін өзгергіштігі (Tracking error)

4 % 0,67 %

Портфель дюрациясының (Duration) 
эталондық портфель дюрациясынан 

ауытқуы

+30 %/- 40 % –8,71 %

Акциялар портфелі
(Жинақ портфелі)

Портфель кірістілігінің эталондық 
портфель кірістілігінен ауытқуының 
күтілетін өзгергіштігі (Tracking error)

3,75 % 0,88 %

Тұрақтандыру портфелі Өтеуге дейінгі орташа өлшемді мерзім 1 жыл 0,58 жыл

14 9 «Қаржы құралдары» халықаралық қаржылық есептілік стандартына сәйкес, Standard & Poor’s халықаралық рейтингтік 
компаниясы берген қаржы активтерінің кредиттік рейтингіне және дефолт ықтималдығы кестесіне негізделген
15 банктің классикалық қаржылық көрсеткіштерін және халықаралық рейтингтік агенттіктер белгілеген кредиттік рейтингті бағалау 
әдістемесіне, сондай-ақ банктің несие портфелін бағалауға негізделген.

Ұлттық Банктің және Ұлттық қордың  қаржы актив-
тері бойынша күтілетін кредиттік залалды есептеу 
және олар бойынша провизияларды қалыптасты-
ру14 бойынша тоқсан сайынғы негізде жұмыс жалға-

стырылды. Сонымен қоса, Ұлттық Банк Қазақстан 
Республикасының екінші деңгейдегі банктерінің ішкі 
кредиттік рейтингтерін тоқсан сайынғы  негізде бел-
гіледі15.

2.5 ТАЛДАМАЛЫҚ ЖӘНЕ СТАТИСТИКАЛЫҚ 
ҚЫЗМЕТ

2.5.1 ҰЛТТЫҚ БАНКТІҢ ЗЕРТТЕУЛЕРІ 
МЕН ТАЛДАМАСЫ

Зерттеу қызметі мен талдамалық қызмет Ұлттық 
Банкте шешімдер қабылдау процесінің маңызды 
бөлігін құрайды.

Ұлттық Банктің 2021 – 2022 жылдарға арналған зерт-
теу бағдарламасында көрсетілген бағыттар бойынша 
Ұлттық Банктің қызметкерлері Ұлттық Банктің ресми 
сайтында «Зерттеулер» бөлімінде жарияланған 
жұмыс мақалаларын, сондай-ақ Ұлттық Банктің 
«Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің эконо-
микалық шолуы» мерзімді басылымында бірқатар 
мақалаларды дайындады.

2022 жылы Ұлттық Банк инфляцияның табиғаты мен 
инфляциялық күтулерді зерттеу бойынша бірқатар 
зерттеулер жүргізді. «Қазақстандағы тұтынушылық 
инфляцияға өндірушілер бағасының әсері» атты 
жұмыста өнеркәсіптік өнім өндірушілердің баға ин-
дексі мен Қазақстандағы тұтыну бағаларының ин-
дексі арасындағы өзара байланыс зерттелді. Эм-
пирикалық талдау қысқа мерзімді перспективада 

өндірушілердің баға индексі тұтынушылық инфляция 
үшін озыңқы индикатор болып табылатынын және 
уақыт өткен сайын орта мерзімді перспективада өн-
дірушілердің баға индексі тұтыну бағаларына тәуелді 
болатынын көрсетті.

«Қазақстандағы инфляциялық күтулердің тұрақта-
нуын бағалау» тақырыбы бойынша зерттеу нәтиже-
лері халықтың инфляциялық күтулерінің тұрақтан-
бағанын көрсетті, бұл ретте соңғы жылдары тұрақтану 
дәрежесі макроэкономикалық көрсеткіштердің 
қысқа мерзімді ауытқуларына тәуелді екенін көрсете 
отырып, төмендеді. Кәсіби талдаушылардың инфля-
циялық күтулері де тұрақтанбаған, алайда олардың 
күтулерінің тұрақтану деңгейі халыққа қарағанда 
жоғары.

«Қаржылық сауаттылық және үй шаруашылықтары-
ның инфляциялық күтулері» атты зерттеу жүргізілді, 
оның негізгі тұжырымы экономикада объективті 
инфляциялық күтулерді қалыптастыруда халықтың 
қаржылық сауаттылығының маңызды рөл атқара-
тыны болып табылады, бұл халықтың қаржылық 
сауаттылығын арттыру және орталық банктің комму-
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никациялық саясатын кең аудиторияға, соның ішінде 
қаржылық сауаттылығы төмен топтарға бейімдеу қа-
жеттілігін көрсетеді.

«Бәсекелес ортаның баға белгілеуге әсері» атты жұ-
мыста Қазақстандағы бәсекелес орта мен баға бел-
гілеу арасындағы өзара байланыстың бар-жоғы тек-
серілді. Зерттеу нәтижелері жетілмеген бәсекелестік 
деңгейі мен баға деңгейі арасында оң байланыстың 
бар екенін көрсетті, сондай-ақ бәсекелес ортаның 
баға процестеріне әсері туралы түсінікті жақсартты.

Сонымен қатар, 2022 жылы болжам жасау үшін мо-
дельдік аппаратты жетілдіру жұмысы жалғастырыл-
ды. «Қазақстан үшін инфляцияның динамикалық 
факторлық моделі» зерттеуінің шеңберінде әртүрлі 
аспектілердің (сыртқы факторлар, сұраныс пен ұсы-
ныс) әсерін көрсететін, байқау жасалмайтын айны-
малылар анықталды және OLS моделін құру арқылы 
олардың инфляциялық процестерге тигізетін әсеріне 
сандық бағалау жүргізілді. Әр түрлі айнымалыларды 
шығу табиғаты бойынша одан әрі топтастыра оты-
рып, OLS модельге қосу арқылы жекелеген фактор-
лардың қосатын үлесіне қосымша бағалау жүргізіл-
ді. Модель сипаттайтын айнымалылар арасындағы 
қатынастарды түсіндіру үшін «дисперсияның ыды-
рауын» (variance decomposition) бағалау мақсатында 
векторлық авторегрессия (VAR) моделі де құрылды. 
Зерттеу нәтижелеріне сәйкес инфляциялық проце-
стердің динамикасына негізгі үлесті импорттың жоға-
ры үлесіне байланысты сыртқы фактор, сондай-ақ 
құрылымдық теңгерімсіздіктер мен шектеулердің 
болуын жанама түрде көрсететін маусымдық фактор 
мен инерция факторы қосады.

«Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкінде түп-
кілікті пайдалану әдісімен ЖІӨ-ні қысқа мерзімді бол-
жау жүйесі» атты жұмыста ЖІӨ-ні сұраныс жағынан 
болжаудың қолданыстағы жүйесі және болжамды 
бағалары сынақ кезеңінде әрбір модельдің орта-
ша квадраттық қателерін (RMSE) саралау жолымен 
біріктірілетін эконометрикалық модельдердің жүйесі 
болып табылатын Біріктірілген сұранысты болжау-
дың аралас бағалау моделі (БСБАБМ) сипатталған. 
Кейбір модельдік сыныптарды, болжамдарды бірік-
тіру әдістерін өзгерту, сондай-ақ болжаудың әртүрлі 
кезеңдерінде экзогендік параметрлерді қатыстыру 
арқылы аталған модельге жаңарту жүргізілді.

Тоқсандық болжау моделін (QPM) жетілдіру шең-
берінде модельдің теңдеулеріне азық-түлік және 
азық-түлікке жатпайтын инфляцияның инфляциялық 
күтулерінің айнымалылары енгізілді, бұл әртүрлі сце-
нарийлерде инфляциялық күтулердің траекториясын 
нақты белгілеуге мүмкіндік берді. Сонымен қатар, 
әлемдік азық-түлік инфляциясының және сауда әріп-
тес елдердің өлшемді инфляциясының ұзақ мерзімді 

параметрлері, сондай-ақ нақты тиімді айырбастау 
бағамының ұзақ мерзімді тепе-теңдік параметрлері 
аздап өзгерді. Осындай өзгерістердің нәтижесінде 
модельдің болжау сапасы жақсарды.

Ұлттық Банк «Төлем және қаржылық технологиялар-
ды дамыту орталығы» АҚ-мен бірлесіп, тұтыну баға-
ларын мониторингтеу және талдау жөніндегі NBK 
Price Tracker ақпараттық жүйесін жетілдіру жұмысын 
жалғастырды: өңірлік қамту кеңейтілді, бағаны бақы-
лау үшін жаңа тауарлар енгізілді, тауарлар пулын сы-
ныптау үшін машиналық оқыту модельдерін жетіл-
діру жұмысы жүргізілді.

Ұлттық Банк сыртқы экономикалық қызметті талда-
уға арналған зерттеулер циклін жалғастырды. Атап 
айтқанда, «Экспорттық және импорттық бағалардың 
құбылмалылығы» зерттеуінде нарықтық өзгермелі 
айырбастау бағамы шикізатқа жатпайтын тауарлар 
мен тұтыну тауарларының бағасын өзгерту арқылы 
ағымдағы шоттың динамикасына жанама әсер 
ететін тұрақтандырушы фактор болып табылады де-
ген тұжырым жасалды.

Қазақстанның халықаралық саудасы бойынша ста-
тистиканың қамту аясын кеңейту және төлем балан-
сындағы қателер мен олқылықтарды азайту жұмы-
старының шеңберінде жеке тұлғалардың шетелдік 
тіркеу нөмірлері бар жеңіл автомобильдерді әкелуін 
есепке алу мақсатында «Төлем балансындағы авто-
мобильдердің «рұқсат етілмеген» импортын бағалау» 
және MCC кодтар бөлінісінде төлем карточкалары 
пайдаланылған төлемдер бойынша банктік есептілік 
негізінде жеке тұлғалар интернет арқылы сатып 
алған тауарлардың трансшекаралық электрондық 
саудасының көлемін есепке алу мақсатында «Төлем 
балансының статистикасындағы трансшекаралық 
электрондық сауданы есепке алу» атты зерттеулер 
жүргізілді.

2022  жылы Ұлттық Банк Қазақстандағы макропру-
денциялық реттеу мәселелері бойынша зерттеулер 
сериясын жүргізді. Мәселен, «Өтімділік бойынша пру-
денциялық талаптар және тәуекелге бағдарланған 
тәсіл» деген зерттеуде Базель банктік қадағалау ко-
митеті ұсынған өтімділіктің пруденциялық норматив-
терін (LCR және NSFR) Қазақстанда ендіру практика-
сына, сондай-ақ Қазақстан нормативтерінің Базель 
стандарттарына сәйкестігіне жасалған талдау ұсы-
нылды, балама түсіндірмелердің әсері бағаланды, 
қорландыру тәуекелдерін көрсету және өтімділікті 
басқарудың нарықтық практикаларын жақсарту 
үшін нормативтердің ақпаратты беруі мен тиімділі-
гі, олардың басқа нормативтермен өзара іс-қимыл 
жасауы және реттеушілік және бәсекелес ортаның 
шарттылығы талқыланды. Сонымен қатар, күтпеген 
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өзгерістер сценарийлерін іске асыру кезіндегі әсеріне 
талдау жүргізілді.

«Халық депозиттерінің қазақстандық нарығы: про-
блемалар және шешім» атты жұмыста Қазақстан-
ның депозиттер нарығына талдау жүргізілді, оны 
реттеудің негізгі проблемалары, оның ішінде адал 
емес бәсекелестік проблемалары, әлсіз капиталдан-
дырылған банктердің депозиттер бойынша мөлшер-
лемелерді қоса алғанда, депозит нарығына тигізетін 
әсері сипатталды, депозит нарығын реттеудің негізгі 
кезеңдері және «Қазақстанның депозиттерге кепілдік 
беру қоры»  АҚ-ның мөлшерлемелерін реформалау 
себептері сипатталды, сондай-ақ депозит нарығын 
реттеу мен дамытудың халықаралық тәжірибесі зер-
деленді.

2022  жылы Ұлттық Банк «Төлем жүйесінің бола-
шағы» бағыты бойынша бірқатар зерттеулер жүргізді. 
«Төлем индустриясының негізгі трендтері» деген 
тақырыптағы зерттеуде әртүрлі елдер мен олардың 
орталық банктерінің тәжірибесін ескере отырып, 
төлем индустриясындағы соңғы үрдістерге талдау 
жүргізілді, атап айтқанда жаңа және табысты қолда-
нылып келе жатқан төлем сервистері, төлем қызмет-
терін көрсету құралдары мен модельдері қаралды, 
оларды ендіру нәтижелері талданды. «Қазақстанның 
ұлттық төлем жүйесін реформалау» атты зерттеу-
де төлем жүйелерін реформалау бойынша әлемдік 
тәжірибеге жасалған талдау, оның ішінде Қазақстан-
ның ұлттық төлем жүйесін қалыптастыру тәжірибесі 
көрсетілді, елдердің ұлттық төлем жүйелеріне рефор-
малау жүргізуінің негізгі факторлары мен себептері 
қаралды, жүргізілген реформаларды бағалау және 
тиісті тұжырымдар ұсынылды.

Зерттеулер сериясы Қазақстандағы қолма-қол ақша 
айналысының ағымдағы жай-күйін және оның даму 
перспективаларын талдауға арналған. Қолма-қол 
ақшасыз төлемдердің дамығанына қарамастан, 
айналыстағы қолма-қол ақша сомасының ұлғаю 
үрдісі қатар байқалады және қолма-қол ақшаның 
өтімділік көрсеткіші бойынша балама төлем құралда-
рына қарағанда артықшылығы бар екені «Көлеңкелі 
экономикамен күресу құралы ретінде  қолма-қол 
ақша айналысын реттеу шаралары» деген зерттеудің 
тұжырымы болды. Алу сомасының шекті мөлшерін 
белгілеу арқылы қолма-қол ақшаны реттеу заңды 
тұлғалардың салық төлеуден жалтару схемаларына 
қатысу тәуекелдерін азайту және кәсіпкерлік субъек-
тілері операцияларының ашықтығын арттыру бой-
ынша тиімділіктің алғашқы нәтижелерін көрсетті, 
сондай-ақ елдегі көлеңкелі экономика мен сыбайлас 
жемқорлықтың төмендеуін ынталандыра отырып, 
қолма-қол ақшасыз төлемдерді пайдалану аясын 
кеңейтуге ықпал етті. Сонымен қатар, бұл панацея 

емес, негізгі күш-жігерді көлеңкелі айналым көздерін 
анықтауға және олармен күреске бағыттаған жөн.

Қазақстанда қолма-қол ақшаға сұранысты қалыпта-
стыратын факторларды зерделеу мақсатында «Қа-
зақстан Республикасында айналыстағы қолма-қол 
ақша көлемін болжау модельдерін жетілдіру» зертте-
уі және «Экономика субъектілерінің қолма-қол ақша-
ны пайдалануының орта мерзімді перспективалары» 
деген әлеуметтік зерттеу жүргізілді. Зерттеу нәтиже-
лері бойынша халықтың экономикалық белсенділігі 
мен өмір сүру сапасының негізгі көрсеткіші ретінде 
қолма-қол ақшаға деген сұранысты қалыптастыра-
тын негізгі фактор ЖІӨ болып табылатыны анықтал-
ды. Бұл ретте ЖІӨ-ні құрайтын салалардың ішінде 
сауда қолма-қол ақшаға деген сұраныстың өзгеруіне 
айтарлықтай әсер етеді. Халықтың әлеуметтік пікір-
терімі пікіртерімге қатысқандардың 60 %-ы күнделікті 
есеп айырысу кезінде қолма-қол ақшаны пайдала-
натынын; бизнес субъектілерінің айналымындағы 
қолма-қол ақшаның орташа үлесі 30-40 %-ды құрай-
тынын; пікіртерімге қатысқандар шығыстарының 
35 %-ы қолма-қол ақшамен төленгенін көрсетті.

«Ұлттық Банктің инвестициялық монеталары мен 
өлшеуіш құймаларын инвестициялау құралы ретінде 
дамыту перспективалары» жұмысы Ұлттық Банктің 
инвестициялық монеталары мен аффинирленген ал-
тынының сертификатталған өлшеуіш құймаларының 
нарығын талдауға және осы нарықты дамытуда ха-
лықаралық тәжірибені қолдану мүмкіндігін қарауға 
бағытталған. Талдау көрсеткендей, Қазақстанда өл-
шеуіш құймалар нарығы жылдам қарқынмен дамып 
келеді, ал инвестициялық монеталар нарығында 
соңғы жылдары сұраныстың аздап өсуі байқала-
ды. Халықаралық тәжірибе пандемия кезінде АҚШ, 
Жапония, Германия, Аустрия және Ұлыбритания на-
рықтарында бағалы металдардан жасалған өнімдер-
ге, соның ішінде инвестициялық монеталар мен өл-
шеуіш құймаларға сұраныстың артқанын көрсетеді.

2021  жылдың соңында Ұлттық Банк академиялық 
және ғылыми-зерттеу ортасының субъектілеріне ор-
талық банктің тәуелсіздігі және инфляция бойынша 
мақсатқа қол жеткізу мәселелерін; импортты алма-
стыру және әртараптандыру жөніндегі шаралардың 
нәтижелілігін; үй шаруашылықтарының борышын, 
гетерогенділік пен қаржылық тұрақтылықты; сег-
менттелген еңбек нарығын және біліктілікке деген 
сұраныстың циклдік икемділігін; Қазақстандағы 
жекеше капиталдың нарығын және оның даму пер-
спективаларын; бағалы қағаздар нарығында білікті 
және біліктілігі жоқ инвесторларды қорғау тетіктерін; 
бюджеттік шығыстардың циклдік күтпеген өзгері-
стері мен фискалдық мультипликаторларын зер-
делеуге 8  зерттеу грантын берді. 2022  жылы грант 
алушылармен жұмыс аяқталды және жүргізілген 



51

зерттеулердің нәтижелері Ұлттық Банктің ресми ин-
тернет-ресурсында «Ұлттық Банктің зерттеу грантта-
ры» бөлімінің «Конкурстық іріктеу нәтижелері» деген 
шағын бөлімінде жарияланды.

Базалық мөлшерлеме бойынша шешімдердің 
ашықтығын қамтамасыз ету және коммуникация-
ның тиімділігін арттыру үшін баспасөз релиздері, сон-
дай-ақ талдау және зерттеу материалдары жариялан-
ды. Инфляциялық процестерге ықпал ететін негізгі 
макроэкономикалық факторларды талдау нәтиже-
лері, сондай-ақ базалық мөлшерлеме деңгейі бой-
ынша шешімдер қабылдау кезінде пайдаланылған 
макроэкономикалық параметрлердің болжамдары 
«Ақша-кредит саясаты туралы баяндама» атты тоқ-
сан сайынғы басылымда көрініс тапты. Халықтың, 
ғылыми және экономикалық қоғамдастықтың эко-
номиканың сыртқы секторына байланысты күтулер 
туралы хабардар болуын арттыру мақсатында осы 
басылымға төлем балансының ағымдағы шотының 
болжамы енгізілді.

Өткен айдағы инфляциялық процестер мен инфляци-
яның құрамдас бөліктерін, оның ішінде осы үрдістер 
негізінде жатқан факторларды ай сайынғы талдау 
«Инфляциялық үрдістер» шолуында көрсетілген. 
2022  жылы аталған жарияланымға маусымдық та-
зартылған және базалық инфляция, сондай-ақ сы-
ртқы азық-түлік бағасының динамикасы бойынша 
бөлімдер енгізілді.

2022 жылы Ұлттық Банк қаржы нарығына егжей-те-
гжейлі талдау жасалатын, тоқсан сайынғы «Қаржы 
нарығын шолу» басылымын және қаржы секторы-
ның негізгі нарықтарын (депозит, кредит, валюта, 
ақша нарықтары, ақша агрегаттары және МБҚ на-
рығы) талдау, сондай-ақ төлем жүйелерін, зейнетақы 
жүйесін және халықаралық резервтерді талдау көр-
сетілетін «Қаржы нарығындағы ахуал туралы» ай 
сайынғы баспасөз релизін жариялауды жалғастыр-
ды. Бір жыл ішінде көрсеткіштер динамикасына те-
реңірек талдау жасау арқылы ұсынылатын ақпарат-
тың сапасы жақсарды.

2022  жылы жүйелік тәуекелдерді талдау және ма-
кроэкономикалық жағдайларды, МБҚ нарығын, 
жылжымайтын мүлік нарығын талдауды қоса алған-
да, қаржылық тұрақтылық саласындағы зерттеулер, 
сондай-ақ COVID-19 пандемиясының әсерін ескере 
отырып, қаржылық тұрақтылықтың кредиттік және 
өзге де тәуекелдерін бағалау нәтижелері «Қазақстан-
ның қаржылық тұрақтылығы туралы есеп 2021»-де 
жарияланды. Сонымен қатар нарықтағы кредиттік 
ресурстарға деген сұраныс пен ұсынысты анықтау 
үшін банктердің кредиттік пікіртерімінің нәтижелері 
жарияланды.

Іскерлік белсенділік индексі бойынша шолу жетіл-
дірілді: 2022  жылғы сәуірден бастап тау-кен өнер-
кәсібі бөлінді, 2022 жылғы қазаннан бастап шолуды 
ұсыну нысаны өзгертілді, секторлар бөлінісінде биз-
нес-циклдің өзгеру индикаторлары бойынша толығы-
рақ ақпаратты көрсету мен қарауды жақсарту үшін 
дашборд салынды. Алынған бағалардың өзектілігін 
қамтамасыз ету үшін Ұлттық Банктің сайтында шо-
луларды жариялау мерзімдері едәуір қысқартылды. 
2022  жылғы қазаннан бастап іскерлік белсенділік 
индексі бойынша шолу «Қазақстан қор биржасы» АҚ-
ның сайтында жарияланады, бірқатар деректер 
Thomson Reuters ақпараттық базасында да орнала-
стырылады.

2022 жылы сыртқы сектор саласында Ұлттық Банктің 
«Қазақстан Республикасының төлем балансы және 
сыртқы борышы» атты тоқсан сайынғы 4 ресми ба-
сылымы дайындалып, жарияланды. Төлем балансы-
ның ағымдағы шотының болжамын жақсарту шең-
берінде эконометрикалық модельдерді одан әрі құра 
отырып, дивидендтер мен кері инвестицияларды эко-
номика секторлары бойынша төлеуге бөлу арқылы 
кірістер балансын болжау техникасы жетілдірілді.

Ұлттық Банк қызметкерлерінің зерттеу әлеуеті ха-
лықаралық қаржы ұйымдары, басқа мемлекеттердің 
орталық банктері ұйымдастырған онлайн-конферен-
циялар мен вебинарларға қатысу, техникалық көмек 
алу арқылы арттырылды.

2022 жылы «КМПГ Такс Энд Адвайзори» ЖШС «Ұсы-
ныс тізбегіндегі азық-түлік тауарларына баға бел-
гілеу» зерттеуін жүргізу бойынша қызмет көрсету 
жұмысын бітірді. Зерттеу нәтижелері бойынша тауар 
өндірісінің құнын бағалау, азық-түлік тауарлары баға-
сының құрылымын айқындау, Қазақстан өңірлерінің 
бөлінісінде көтерме және бөлшек сауда нарықта-
рындағы азық-түлік өнімдеріне баға белгілеу проце-
стерін зерделеу бойынша материалдар ұсынылды. 
Сонымен қатар азық-түлік нарықтарындағы бәсеке-
лестіктің жай-күйін талдау, мемлекеттің тамақ өнім-
деріне баға белгілеудегі рөлі, сыртқы факторлардың 
ішкі бағаларға тигізетін ықпалын талдау және сұра-
ныс пен ұсыныстың күтпеген өзгерістері нәтижесін-
де бағаның өзгеру қарқынына қосылатын үлесті сан-
дық бағалау ұсынылды.

Ұлттық Банкте талдау және болжау жүйесін жетіл-
діру мәселелері бойынша техникалық көмек көрсету 
шеңберінде Ұлттық Банк пен Корея Банкі арасында 
әріптестік бағдарламасына қол қойылды. Техника-
лық көмек макроэкономикалық талдауды, болжау 
және модельдеу процесін жетілдіру, саясат шарала-
рын болжау және талдау үшін үлкен деректерді қол-
дану мәселелерін талқылауды көздейді. Техникалық 
көмек аясындағы тақырыптардың бірі Корея Банкінің 
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құрылымдық макроэкономикалық модельдерді, со-
ның ішінде динамикалық стохастикалық жалпы те-
пе-теңдік (DSGE) модельдерін құру бөлігіндегі тәжіри-
бесін зерттеу болды. Сыртқы күтпеген өзгерістердің 
Қазақстан экономикасына әсерін бағалау жүйесін 
құру жұмысы басталды.

Екінші деңгейдегі банктердің корпоративтік кредиттік 
портфелін макро стресс тестілеу әдіснамасын әзірлеу 
бойынша Халықаралық валюта қоры тарапынан тех-
никалық көмек алынды. Жүргізілген стресс-тестілеу 
шеңберінде кредиттік тәуекелдің екі макроэкономи-
калық моделі құрылды. Бірінші модель – нақты сек-
тордың ірі және орта кәсіпорындарының қаржылық 
көрсеткіштері негізінде, екінші модель Кредиттік тір-
келім деректері бойынша корпоративтік портфельдің 
сапа көрсеткіштері негізінде жасалды.

2.5.2 СТАТИСТИКАЛЫҚ ҚЫЗМЕТ

Ұлттық Банктің статистикалық қызметі халықара-
лық стандарттар мен статистикалық есепке алу қағи-
даттарына, сондай-ақ шетелдік орталық банктер мен 
халықаралық статистикалық ұйымдардың дерек-
терімен жұмыс істеу стандарттары мен практикасы-
на негізделеді.

2022  жылы Ұлттық Банк Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің мемлекеттік органдар деректерінің ұлттық 
платформасын қалыптастыру және басқа да цифр-
лық технологияларды, оның ішінде халықаралық ын-
тымақтастық шеңберінде ендіру жөніндегі іс-шарала-
рына белсенді түрде қатысты.

Ақша-кредит статистикасы және қаржы нарығы-
ның статистикасы

2021 жылдың соңында банктерден әкімшілік дерек-
терді жинаудың орталықтандырылған тәсіл форма-
тына көшу кредиттік нарық бойынша жарияланатын 
ақпараттың тізбесін кеңейтуге және бақылау-қадаға-
лау мақсаттары мен статистикалық мақсаттарда 
пайдаланылатын деректердің салыстырмалылығын 
қамтамасыз етуге мүмкіндік берді. 2022  жылы Ұлт-
тық Банк жаңартылған дерек көздерінің негізінде 
банк секторының көрсеткіштері бойынша кредиттік 
және депозиттік нарық жөніндегі жарияланымды жү-
зеге асырды.

Экономиканың нақты секторын кредиттеу операци-
яларын толық статистикалық қамтуды қамтамасыз 
ету мақсатында Ұлттық Банк статистикалық ақпа-
раттың құрамын кеңейту және пайдаланушыларға 
неғұрлым толығырақ деректерді ұсыну бойынша 
жұмыс жүргізді. Осы өзгерістерді ендіру алдында 
банктер мен микроқаржылық қызметті жүзеге асы-

ратын ұйымдар ұсынатын кредиттер бойынша дерек-
тердің сапасын жақсарту жұмыстары жүргізілді.

2022  жылы Ұлттық Банктің ресми интернет-ре-
сурсында банктерден бөлек кредиторлардың кең 
ауқымын  – ұлттық даму институттары мен микро-
кредиттеуді қамтитын кеңейтілген анықтамадағы 
экономиканы кредиттеу жөніндегі деректер, сон-
дай-ақ банктер мен «Қазақстанның Даму Банкі»  АҚ 
кіретін банк секторының кредиттері бойынша дерек-
тер орналастырылды.

2023  жылы ұсынылатын статистиканы кеңейту жұ-
мыстарын жалғастыру шеңберінде Ұлттық Банк қа-
рыз алушыларды кәсіпкерлік субъектілерінің типтері, 
экономикалық қызмет түрлері бойынша, сондай-ақ 
кредиттеу мақсаттары (объектілері) бөлінісінде бөле 
отырып, банк секторының экономиканы кредиттеуі 
жөніндегі деректерді ресми интернет-ресурста орна-
ластыратын болады.

Еуразиялық экономикалық одақтың Еуразиялық 
экономикалық комиссиясымен әдіснаманы жақын-
дастыру, деректердің сапасын жақсарту және ақ-
ша-кредит статистикасы және қаржы нарығының 
статистикасы бойынша бекітілген форматтар мен 
мерзімдерге сәйкес статистикалық ақпаратты ұсы-
ну бөлігінде тұрақты негізде ынтымақтастық жүзеге 
асырылуда.

Статистикалық қызмет шеңберінде Еуразиялық эко-
номикалық одақ қызметінің цифрлық күн тәртібін 
іске асыру SDMX стандарты негізінде статистика-
лық ақпарат алмасудың цифрлық технологияларын 
ендіру арқылы жүргізіледі. Ұлттық Банк Еурази-
ялық экономикалық одаққа мүше елдердің орталық 
банктерінің алғашқыларының бірі болып ақша-кре-
дит статистикасы бойынша есептер үшін SDMX стан-
дартын сынақтан өткізу жөніндегі жұмысқа қосыл-
ды. 2022 жылы SDMX форматын пайдалана отырып, 
Еуразиялық экономикалық комиссияға кредиттік 
нарық және валюта бағамдары бойынша деректер 
жіберілді.

Есептілікті жинау және деректерді тарату бойынша 
құралдарды дамыту

2022  жылы қаржы нарығы субъектілерінің дерек-
терін жинау мен өңдеудің технологиялық платформа-
ларын дамытумен қатар, әдіснамалық талаптарды 
оңтайландыру саласында бірқатар іс-шаралар өт-
кізілді.

2022  жылы Ұлттық Банктің Деректер қоймасына 
«Бағалы қағаздардың орталық депозитарийі»  АҚ-
ның бағалы қағаздарымен операциялар бойынша 
транзакциялық деректерді тікелей жүктеу жөніндегі 
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жобаны іске асыру және тиісті деректер тобын әзірлеу 
аяқталды, оны кейіннен қаржы нарығының басқа қа-
тысушыларына кең ауқымда қолдану жоспарланып 
отыр. Бұл шешім респонденттерге түсетін жүктемені 
едәуір азайтуға және ақпарат алудың және дерек-
термен жұмыс істеудің оралымдылығын арттыруға 
мүмкіндік берді, іске асыру қорытындысы бойынша 
респондент ұсынатын есептілік нысандарының саны 
қысқартылды. Қадағалау процестерін оңтайланды-
руға байланысты кредиттік бюролардың есептілігін 
қысқартуды ескере отырып, осы респонденттер үшін 
есептердің жалпы саны 75 %-ға (есептіліктің 24 ныса-
нынан 6 нысанына дейін) қысқартылды.

Ұлттық Банктің «Кредиттік тіркелімінің» және кредит-
тік бюролар іске асыратын Кредиттік тарих дерекқо-
рының міндеттерін іске асыру үшін кредиттік ақпарат 
көрсеткіштерін жақындату және бірізге түсіру жұмы-
сы да жалғастырылып, кредиттік ақпаратты жинау 
үшін көрсеткіштердің бірыңғай жиынтығын техноло-
гиялық тұрғыдан іске асыру тұжырымы әзірленді.

«Мемлекеттік аппараттың қызметін бюрократиядан 
арылту жөніндегі шаралар туралы» Қазақстан Ре-
спубликасы Президентінің 2022 жылғы  13 сәуірдегі 
№ 872 Жарлығын іске асыру және Цифрлық даму, 
инновациялар және аэроғарыш өнеркәсібі министр-
лігі жүргізетін мемлекеттік ақпараттық- талдамалық 
жүйесінің порталын дамыту жөніндегі жұмыстардың 
шеңберінде кейіннен «Smart Data Ukimet» мемлекет-
тік ақпараттық-талдамалық жүйесінің порталында 
тұрақты негізде орналастыру үшін Ұлттық Банктің 
деректерін дайындау бойынша жұмыс жүргізілді.

Ұлттық Банк Қаржы нарығы субъектілерінің биз-
нес-деректерінің базасын, оның ішінде қаржы на-
рығын реттеу және дамыту жөніндегі уәкілетті ор-
ганмен, кредиттік бюролармен және қадағалауға 
алынған ұйымдармен өзара іс-қимыл жасаса оты-
рып дамыту, деректерді тікелей жүктеу құралдарын 
дамыту бойынша жұмысты жалғастырады, бұл зама-
науи талдау құралдарын пайдалануға, зерттеулердің 
тереңдігін ұлғайтуға ықпал етеді және инновациялар 
мен заманауи реттеу технологияларын қолдануға ар-
налған әлеуетті кеңейтеді.

2.6 ҚАРЖЫЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ДАМЫТУ 
ЖӘНЕ КОРПОРАТИВТІК ҚАУІПСІЗДІКТІ 
ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ

2.6.1 ҚАРЖЫЛЫҚ 
ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ДАМЫТУ

2022  жылы Ұлттық Банк Қаржылық технология-
лар мен инновацияларды дамыту жөніндегі 2020 – 
2025  жылдарға арналған тұжырымдаманы іске 
асыруды жалғастырды және бірқатар іс-шараларды 
жүзеге асырды.

Open API және Open Banking дамыту шеңберінде 
2023 – 2025 жылдарға арналған Open API және Open 
Banking технологияларын дамыту тұжырымдамасы 
бекітілді, ақпараттық стандарттар үшін ашық дерек-
тер модельдерінің жобасы, сондай-ақ ақпараттық 
қауіпсіздік жөніндегі стандарттың жобасы әзірленді.

«Қаржы нарығында қаржылық технологияларды да-
мытуға арналған алаңдарды құру» бағытының шең-
берінде Ұлттық Банк Қазақстан Республикасының 
Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігінің 
өкілдерімен бірлесіп, инновацияларды дамытудың 
тиімділігі және нарыққа қатысушылардың ұсыны-
старын қарауға арналған бірыңғай алаңдарды (ко-

миссияларды) құру мақсатында Реттеудің ерекше 
режимін дамытудың жұмыс тобын құрды.

2022 жылғы маусымда «Astana Hub» халықаралық 
IT-стартаптар технопаркі» корпоративтік қорымен 
бірлесіп, индустриядағы адам капиталын және 
бөлінген тізілімдер технологиясына негізделген 
цифрлық жобаларды дамыту арқылы өңірдегі блок-
чейн-индустрияны қолдау үшін «Blockchain Center» 
жобалық офисі құрылды.

Қаржы нарығының қатысушыларымен, тәуелсіз 
сарапшылармен, технологиялық провайдерлермен 
және халықаралық ұйымдармен өзара  іс-қимыл-
ды қамтамасыз ету арқылы цифрлық қаржы ин-
фрақұрылымын дамыту мақсатында Қазақстанның 
ұлттық цифрлық валютасын ендіру мәселелерін ке-
шенді түрде зерттеуге бағытталған Digital Tenge Hub 
коллаборативтік алаңы да іске қосылды.

Сонымен қатар, 2022 жылы Ұлттық Банктің георет-
телген деректерді өңдеу орталықтарын дамыту және 
толық жарақтандыру шеңберінде SD-WAN технологи-
ясына техникалық зерттеп-қарау жүргізілді, бюджет-
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ті қалыптастыру үшін техникалық талаптар әзірленді 
(2023 жылы ендіруді бастау жоспарлануда), қосымша 
есептеу қуаттары, резервтік көшіру жүйелері орна-
тылды және теңшелді, аса маңызды АТ-сервистерін 
резервтеуді ұйымдастыру пысықталды.

Бұдан басқа Ұлттық Банк Ұлттық Банктің 2021–
2022  жылдарға арналған цифрландыру бағдарла-
масын іске асыру мақсатында активтерді басқару 
жұмыстарының шеңберінде Активтер мен тәуекел-
дерді басқару жүйесін өнеркәсіптік пайдалануға ен-
гізді.

Әкімшілік-шаруашылық қызмет, қолма-қол ақша 
айналысы және персоналды басқару процестерін 
автоматтандыру үшін лицензиялық бағдарлама-
лық қамтылым мен жұмыстарды берушіні таңда-
удың бекітілген өлшемшарттары ескеріле отырып, 
ERP-жүйесін сатып алуға арналған іс-шаралар жү-
зеге асырылды. Сондай-ақ RPA (Robotic Process 
Automation) технологияларын ендіру бойынша 
жобалық жұмыстарының шеңберінде бюджеттеу 
және Ұлттық Банктің сатып алулары бойынша биз-
нес-процестерді роботтандыруға арналған лицен-
зиялық бағдарламалық қамтылымды сатып алу 
және ендіру бойынша жобалық жұмыстар жүргізіл-
ді. 2022 жылғы 31 наурыздан бастап лицензиялық 
бағдарламалық қамтылым өнеркәсіптік пайдала-
нуға берілді.

Банк секторының АТ-сервистерінің апатқа төзімділі-
гін қамтамасыз ету мақсатында геореттелген де-
ректерді өңдеу орталықтарына көшуді жоспарлау 
бойынша кешенді іс-шаралар жүргізілді. Банктердің 
деректерін өңдеудің негізгі және резервтік орта-
лығын орналастырудың техникалық мүмкіндіктерін 
кешенді түрде  қарау мақсатында банктердің, Қа-
зақстан қаржыгерлері қауымдастығының, мем-
лекеттік органдар мен телекоммуникациялық ұй-
ымдардың өкілдерінен тұратын жұмыс тобының 
құрамы жасақталып, бекітілді16. Телекоммуника-
циялық операторлардың жұмыс істеп тұрған те-
лекоммуникациялық желілер мен энергетикалық 
ресурстарды ескере отырып, Қазақстан Республи-
касының аумағындағы әртүрлі елді мекендерде 
Банктердің деректерін өңдеудің негізгі және ре-
зервтік орталығын орналастырудың техникалық 
мүмкіндіктері туралы ұсыныстары бойынша бірқа-
тар талқылаулар жүргізілді. Бұдан басқа, 20 банкке 
сауалнама жүргізіліп, Деректерді өңдеу орталығына 
қойылатын жиынтық талаптар қалыптастырылды.

2023  жылы Ұлттық Банктің деректерді корпора-
тивтік сақтау орнының нысаналы архитектурасын 

16 «Екінші деңгейдегі банктердің деректерін өңдеудің негізгі және резервтік орталықтарын орналастыру мәселелері жөніндегі 
ведомствоаралық жұмыс тобын құру туралы» 2022 жылғы 3 мамырдағы № 99 бұйрықпен бекітілген
17 Қазақстан Республикасы Президентінің 2022 жылғы 26 қыркүйектегі № 1021 Жарлығымен бекітілді

әзірлеу, Ұлттық Банк инфрақұрылымының ақа-
уға төзімділігін қамтамасыз ету мақсатында гео-
реттелген деректерді өңдеу орталықтарына көшу, 
банктерді геореттелген деректерді өңдеу орталықта-
рына көшіру бойынша шоғырландырылған шешімді 
тұжырымдау, ERP-жүйені сатып алуға және ендіруге 
байланысты іс-шараларды жүргізу  – өнім берушіні 
таңдау, шарт жасасу және шарттың талаптарына 
сәйкес бизнес-процестерді автоматтандыруды ен-
діру («Цифрлық ядро» АЖ-да іске асырылған биз-
нес-процестердің саны) бойынша басталған жоба-
ларды іске асыру жалғасатын болады.

2.6.2 КОРПОРАТИВТІК ҚАУІПСІЗДІК

2022  жылы Ұлттық Банк Қазақстан Республикасы 
Президентінің тапсырмасын іске асыру мақсатында 
қаржы саласындағы кибер оқыс оқиғаларды жи-
нау, мониторингтеу және оларға ден қою бойынша 
бірыңғай технологиялық платформаны (бұдан әрі – 
БTП) енгізді.

БТП-ны дамыту шеңберінде құпия ақпараттың 
шығып кетуін болдырмау, осалдықты сканерлеу, 
күрделі қатерлерді анықтау, басып кірулерді бол-
дырмау, ақпараттандыру объектілерін DDoS-тан 
және нысаналы кибершабуылдардан қорғау үшін 
ақпараттық қауіпсіздіктің оқыс оқиғаларына ден 
қою жөніндегі технологиялық шешімдер, сондай-ақ 
ақпараттық қауіпсіздік жүйелері мен құралдары 
стегінің жұмысы қамтамасыз етілді.

2022  жылы Қаржы секторын дамытудың 
2030  жылға дейінгі тұжырымдамасын17 іске асыру 
жөніндегі іс-қимыл жоспарын  жүзеге асыру мақ-
сатында БTП-ға төлем қызметтері нарығының 112 
қатысушысы қосылды.

Бүгінгі таңда БTП-ға 159 ұйым (2022  жылы  – 112 
ұйым, 2023 жылғы  І-тоқсанда – 47 ұйым) қосылып, 
қаржы саласының ақпараттандыру объектілері қа-
уіпсіздігінің киберқатерлері мен осал тұстарының 
алдын алуға, болдырмауға бағытталған 556 оқиға 
жарияланды.

Сонымен қатар, БTП-ның жұмыс істеуі мен да-
муы шеңберінде Ұлттық Банктің базасында Threat 
Intelligence функционалын, Ұлттық Банктің ақпа-
раттық-коммуникациялық инфрақұрылымына ха-
керлік шабуылдарды имитациялауды, цифрлық 
дәлелдемелер жинауды және криминалистикалық 
талдауды іске асыратын үш сараптамалық қолдау 
желісі бар Киберқауіпсіздік орталығының қызметі 
қамтамасыз етілді. Бұл ретте Киберқауіпсіздік ор-
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талығының жұмысы Ұлттық Банктің және еншілес 
ұйымдардың инфрақұрылымын киберқауіпсіздіктің 
жаңа сын-қатерлері мен қатерлерінен қорғау дең-
гейін арттыруға бағытталған.

2022  жылдың қорытындысы бойынша Ұлт-
тық Банкте ақпараттық-коммуникациялық ин-
фрақұрылым объектілерінің жұмысындағы 
бұзушылықтарға немесе іркілістерге әкеп соқты-
рған ақпараттық қауіпсіздіктің іске асырылған оқыс 
оқиғалары болған жоқ.

Қазақстан Республикасының қаржы секторы ки-
берқауіпсіздігінің 2020  – 2022  жылдарға арналған 
стратегиясына18, сондай-ақ Қазақстан Республика-
сының қаржы секторы киберқауіпсіздігінің 2021  – 
2022 жылдарға арналған стратегиясын19 іске асыру 
жөніндегі  іс-шаралар жоспарына сәйкес Ұлттық 
Банкке 18 іс-шара бекітілген. Жоспарланған іс-ша-
ралар толық көлемде орындалды, оның ішінде 
төлемдерді Интернет  желісінде қауіпсіз жүзеге 
асыру жөніндегі ақпараттық материалдар әзірленіп, 
бұқаралық ақпарат құралдарында интернет-ала-
яқтықтың алдын алу бойынша бірқатар ақпараттық 
үндеулер жарияланды.

Ұлттық Банк ақпараттық қауіпсіздікті басқару жүй-
есін құру мәселелерінде ынтымақтастықты кеңейту 
және халықаралық тәжірибе алмасу мақсатында 
Ресей Федерациясы, Израиль, Грузия мен Сербия 
орталық банктерінің өкілдерімен онлайн-кездесулер 
өткізді. Ұлттық Банк жүйесінің қызметкерлері ара-
сында хабардар болушылықты арттыру, кибермә-
дениет пен цифрлық сауаттылықты қалыптастыру 
жұмысы жалғасуда.

18 Қазақстан Республикасының Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігі басқармасының 2020 жылғы 20 шілдедегі  № 69 және 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкі басқармасының 2020 жылғы 20 шілдедегі № 89 бірлескен қаулысымен бекітілген
19 Ұлттық Банк Төрағасының 2021 жылғы 4 наурыздағы № 37 және Қазақстан Республикасының Қаржы нарығын реттеу және дамыту 
агенттігі Төрағасының 2021 жылғы 4 наурыздағы № 82 бірлескен бұйрығымен бекітілген

Бұдан басқа, Ұлттық Банк қаржы нарығының ақпа-
раттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету және компью-
терлік шабуылдарға қарсы іс-қимыл мәселелері 
бойынша Еуразиялық экономикалық одаққа қаты-
сушы елдердің орталық банктерінің жұмыс тобы-
ның құрамына енгізілді.

Ұлттық Банк «Интернет-алаяқтыққа қарсы іс-қи-
мыл бойынша мемлекеттік органдардың, қаржы 
ұйымдары мен коммерциялық емес ұйымдардың 
өзара іс-қимылы туралы» дөңгелек үстелдің жұмы-
сына қатысты, жаһандық Интернет желісінде (әлеу-
меттік желілер, хабарландыру сервистері) алаяқтық 
белсенділік белгілері бар бірқатар ресурстарды 
өзі дербес анықтады. Ұлттық Банк қызметінің бе-
делін түсіруге жол бермеу мақсатында уәкілетті ұй-
ымдарға анықталған ресурстарды бұғаттауға сұра-
ту жіберілді. Тексеру нәтижелері бойынша барлық 
ресурстар бұғатталды.

«Терроризмге қарсы іс-қимыл туралы» Қазақстан 
Республикасы Заңының талаптарына сәйкес «Қа-
зақстан Республикасы Ұлттық Банкінің террори-
стік тұрғыдан осал объектілерін терроризмге қар-
сы қорғауды ұйымдастыру жөніндегі нұсқаулықты 
бекіту туралы» Ұлттық Банк Басқармасының 
2022 жылғы 28 қарашадағы № 116қбп қаулысы қа-
былданды. Бұл ретте Ұлттық Банк арнаулы орган-
дармен және құқық қорғау органдарымен, маман-
дандырылған ұйымдармен бірлесіп, Ұлттық Банктің 
өкілдігінде, ұйымдарында және филиалдарында 
терроризмге қарсы қорғау саласындағы хабардар 
болушылықты арттыру үшін профилактикалық 
және оқу іс-шараларын жүргізді.

2.7 ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ  
ЖӘНЕ КОММУНИКАЦИЯЛЫҚ САЯСАТ

2.7.1 ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 
ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ

2022 жылы Ұлттық Банк ХВҚ желісі бойынша іс-ша-
раларға,  2022  жылғы сәуірде және қазанда ХВҚ-
ның Басқарушылар кеңесі мен Дүниежүзілік Банк 
тобының көктемгі және жыл сайынғы кездесулеріне 
қатысты. Аталған іс-шаралар барысында ақша-кре-
дит саясаты, әлемдік инфляция, орталық банктердің 
цифрлық валютасын ендіру мәселелері, өңірдегі ге-

оэкономикалық жағдай және екіжақты ынтымақта-
стықтың перспективалары талқыланды.

ХВҚ-ның, орталық банктердің (Еуропалық Одақ, 
АҚШ, Швейцария, Сингапур, Армения, Мажарстан, 
Польша) басшылығымен, сондай-ақ халықаралық 
рейтингтік агенттіктер мен Ұлттық Банктің кон-
трәріптестерінің өкілдерімен де екіжақты кездесу-
лер өтті.
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Шілдеде Ұлттық Банктің басшылығы ХВҚ-ның Швей-
цариялық кіші тобына мүше елдердің отырысына 
қатысты. Отырыс шеңберінде 30 жылғы қызметінің 
қорытындысы шығарылып, ХВҚ-ның осы кіші тобы-
на мүше мемлекеттердің мүдделерін одан әрі дамы-
ту және ілгерілету перспективалары талқыланды, 
сондай-ақ ХВҚ-ның және Швейцария Қаржы мини-
стрлігінің басшылығымен екіжақты кездесулер өтті.

Мамырда және қыркүйекте Ұлттық Банк ХВҚ 
Келісімінің IV бабына сәйкес ХВҚ-ның миссиясын 
қабылдады. ХВҚ-ның миссиясы сапар қорытынды-
сы бойынша Қазақстанның ағымдағы қаржы-эко-
номикалық дамуына шолу жасады. ХВҚ жариялаған 
Қорытынды мәлімдеме Ұлттық Банктің инфляци-
ялық таргеттеу саясатын ұстанатынын және ин-
фляциялық таргеттеудің толыққанды режиміне кө-
шудің дұрыс бағамын растайды. ХВҚ миссиясының 
пікірінше, бейінді емес міндеттерден бас тарту және 
Ұлттық Банктің тәуелсіздігін қорғау маңызды ба-
сымдықтар болып табылады.

ХВҚ-ға Алматы қаласында Кавказ, Орталық Азия 
және Моңғолия үшін әлеуетті дамытудың өңірлік 
орталығын (бұдан әрі  – Техникалық көмек орта-
лығы) ашуда жәрдемдесу шеңберінде Ұлттық Банк 
Қазақстан Республикасы мен ХВҚ арасындағы Тех-
никалық көмек орталығы жөніндегі өзара түсіністік 
туралы меморандумның жобасын мүдделі мемле-
кеттік органдарымен келісу бойынша жұмыс жүр-
гізді, 2023 жылы Меморандумға қол қою жоспарла-
нып отыр. 2022 жылы Ұлттық Банктің қызметкерлері 
Техникалық көмек орталығы ұйымдастырған 10 
өңірлік семинарға, 27 вебинарға қатысты, сондай-ақ 
«Орталық банктің цифрлық валютасы» және «Тұты-
ну бағаларының индексін жетілдіру» тақырыптары-
на арналған вебинарларда спикерлер ретінде қаты-
сты.

2022  жылы Ұлттық Банк халықаралық қаржы ұй-
ымдарынан және шет елдердің орталық банктерінен 
техникалық көмек тарту жұмысын жалғастырды.

2022  жылы операциялық тәуекелдерді басқару, 
банктерді стресс-тестілеу, ипотекалық және тұты-
нушылық кредиттеу нарықтарын талдау, соңғы са-
тыдағы қарыздарды беру, капиталдың контрциклдік 
буферін қолдану, Ұлттық қордың активтерін басқару 
тиімділігін арттыру, активтерді стратегиялық алла-
кирлеуді қалыптастыру және қаржылық тәуекел-
дерді бағалау, талдау мен болжауды жетілдіру, орта-
лық банктердің өтімділігін, цифрлық валюталарын 
қалыптастыру және қаржылық технологияларды 
реттеу, бірыңғай антифрод-мониторингті әзірлеу 
және ендіру және ақпараттық қауіпсіздікті қамтама-
сыз ету, проблемалық кредиттерді сату тетігін құру, 
қазақстандық ақша нарығын дамыту мәселелері 

бойынша 23 шетелдік орталық (ұлттық) банктен 
және 2 халықаралық қаржы ұйымынан (ХВҚ, ЕҚДБ) 
берілген техникалық көмектің 35 бағытын үйлестіру 
жүзеге асырылды.

Бұдан басқа, 21 елдің орталық банктері мен монета 
сарайларынан персоналды басқару және еңбекке 
ақы төлеу, қолма-қол ақша айналысы мәселелері 
бойынша бірқатар консультациялар алынды.

Қазақстанның тәуелсіз рейтингі мәселелері бой-
ынша Үкіметпен және халықаралық рейтингтік 
агенттіктермен өзара іс-қимыл бойынша жұмыстар 
шеңберінде жүргізілетін макроэкономикалық сая-
саттың тиімділігін бағалау бойынша консультаци-
ялар өткізілді, олардың қорытындылары бойынша 
Fitch Ratings және S&P Global Ratings агенттіктері Қа-
зақстанның тиісінше «тұрақты» болжамы бар «BBB» 
деңгейіндегі және «теріс» болжамы бар «BBB-» дең-
гейіндегі тәуелсіз рейтингін растады.

2022  жылы Ұлттық Банк макроэкономикалық аху-
алды, ақша-кредит саясатын, сондай-ақ екіжақты 
ынтымақтастықты кеңейту перспективаларын 
талқылау мақсатында даму банктерінің, басқа да 
халықаралық қаржы ұйымдарының және БАӘ, Ма-
жарстан, АҚШ, Корея, Германия, Швейцария, Швеция 
және ТМД елдері орталық банктерінің өкілдерімен 
кездесулер өткізді.

2022  жылғы 15 қарашада Алматы қаласында Ұлт-
тық Банк Қазақстан қаржыгерлерінің қауымда-
стығымен және Қазақстан Республикасының 
Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігімен 
бірлесіп, Қазақстан қаржыгерлерінің Х конгресін 
ұйымдастырды. Конгресс шеңберінде экономика-
ны, қор нарығын кредиттеудің және инвестициялық 
мүмкіндіктердің өзекті мәселелері, қаржы және 
нақты сектор, төлем жүйесін дамыту және сақтан-
дыру мәселелері талқыланды. Конгреске Қазақстан 
Республикасы мемлекеттік органдарының, қаржы 
нарығының кәсіби қатысушылары мен халықара-
лық қаржы ұйымдарының жергілікті өкілдіктерінің 
спикерлері қатысты. Іс-шара бұқаралық ақпарат-
тық құралдарда, сондай-ақ Конгрестің fincongress.
kz интернет-ресурсында жарияланды.

2022  жылы екіжақты ынтымақтастықтың өзекті 
мәселелерін талқылау мақсатында Ұлттық Банк 
пен Ресей Федерациясының Орталық банкі арасын-
да жоғары және сарапшылық деңгейде жұмыс кез-
десулері, консультациялар тұрақты түрде өткізілді. 
Бұдан басқа Ұлттық Банктің басшылығы Қазақстан 
Республикасы мен Ресей Федерациясының үкімет 
басшылары деңгейіндегі бірқатар кездесулерге қа-
тысты. Ұлттық Банктің қызметкерлері «Байқоңыр» 
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кешені бойынша Қазақстан-Ресей үкіметаралық ко-
миссиясының отырысына қатысты.

2022  жылғы қарашада Ұлттық Банктің Төрағасы 
ХВҚ-мен, Дүниежүзілік Банкпен, Еуропа қайта құру 
және даму банкімен, Азия даму банкімен және 
Швейцарияның Ұлттық банкімен бірлесіп, Өзбек-
стан Үкіметі ұйымдастырған Өзбекстанның «Эконо-
микалық реформалар арасындағы адамдар» атты 
экономикалық форумының «Макроэкономикалық 
тұрақтылық пен орнықты өсу: құрылымдық өз-
герістердің жаңа фазасы» панельдік пікірталасына 
қатысты. Сонымен қатар Өзбекстанға жасалған 
сапар шеңберінде Өзбекстан Республикасы Стра-
тегиялық реформалар агенттігінің, Өзбекстан Ор-
талық банкінің бірінші басшыларымен, Өзбекстан 
Республикасы премьер-министрінің қаржы-эконо-
микалық мәселелер және кедейшілікті қысқарту 
жөніндегі орынбасарымен және басқа да контрәріп-
тестерімен екіжақты кездесулер өтті.

2022 жылғы 20 қыркүйекте Ұлттық Банк пен Қытай 
Халық банкі Қазақстан-Қытай ынтымақтастығын 
нығайту шеңберінде Қазақстанда юаньмен өзара 
есеп айырысуды дамыту мүмкіндігін көздейтін Ын-
тымақтастық туралы меморандумға қол қойды. Ме-
морандум орталық банктердің ұлттық валюталар-
дағы трансшекаралық есеп айырысуларды дамыту 
бойынша клиринг және деректер алмасу мәселелері 
жөніндегі уағдаластықтарын бекітеді. 2022  жылғы 
30 қыркүйекте Қытай Халық банкі көрсетілген Ме-
морандумды іске асыру мақсатында «Алматы қала-
сындағы Қытайдың сауда-өнеркәсіп банкі»  АҚ-ны 
Қазақстан Республикасының аумағында юаньмен 
жасалатын операциялар бойынша клирингтік банк 
етіп белгілеу туралы шешім қабылдады.

2022  жылы өңірлік интеграциялық бірлестіктер 
шеңберінде көпжақты ынтымақтастықты нығай-
ту бойынша жұмыстар белсенді түрде жүргізілді. 
ЕАЭО шеңберіндегі ынтымақтастықты жалғасты-
ру мақсатында Ұлттық Банктің өкілдері экономика 
министрлерінің, қаржы министрлерінің және ұлт-
тық (орталық) банктер басшыларының құрамында 
жоғары деңгейдегі Жұмыс тобының отырыстарына 
белсене қатысып, олардың қорытындысы бойынша 
макроэкономикалық тұрақтылықты қамтамасыз 
етуді қоса алғанда, ЕАЭО-ға мүше мемлекеттер эко-
номикаларының орнықтылығын арттыру жөніндегі 
шаралар тізбесі, сондай-ақ ЕАЭО-ға мүше мемле-
кеттердің өзара саудасында ұлттық валюталарды 
пайдалануды дамыту бойынша ұсынымдар қабыл-
данды.

20 «Қазақстан Республикасының дипломатиялық және қызметтік паспорттарын ресімдеу, беру, ауыстыру, тапсыру, алып қою, есепке 
алу, сақтау және жою қағидаларын және Қазақстан Республикасының дипломатиялық және қызметтік паспорттары берілетін 
Қазақстан Республикасының лауазымды адамдарының тізбесін бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің 2014 жылғы 
13 қаңтардағы № 722 Жарлығына ҚР Президентінің 2022 жылғы 18 мамырдағы № 895 Жарлығымен толықтыру енгізілді.

2022 жылғы 29 қыркүйекте Ұлттық Банктің төраға-
лық етуімен ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің ұлттық 
(орталық) банктерінің Валюталық саясат жөніндегі 
консультациялық кеңесінің кезекті отырысы өтті. 
Отырыс барысында ЕАЭО-ға мүше мемлекеттерде 
ақша-кредит саясатын іске асыру, банк саласын 
және қаржы нарықтарын дамыту туралы мәсе-
лелер талқыланды. Ұлттық Банк пен Төлем және 
қаржылық технологияларды дамыту орталығы циф-
рлық теңгенің пилоттық жобасын іске асырудағы 
прогресс туралы да хабардар етті.

Ұлттық Банк өкілдері Түркі инвестициялық қорын 
құру туралы келісімді келісу мақсатында Түркі мем-
лекеттері ұйымының жұмыс кеңестеріне де қаты-
сты.

Ұлттық Банк «Кедендік әкелу, арнайы, демпингке 
қарсы және өтемақы баждарының сомаларын ау-
дарудың уақытша тәртібі туралы» Жоғары еурази-
ялық экономикалық кеңестің 2022  жылғы 18 ма-
мырдағы № 1 шешімін іске асыруда 2014 жылғы 29 
мамырдағы ЕАЭО туралы шартқа Ресей мен Бела-
руське қарсы санкциялар енгізу (Ресей Федераци-
ясының Орталық банкімен есеп айырысу кезінде 
2022  жылғы 28 ақпаннан бастап, Беларусь Респу-
бликасының Ұлттық банкімен есеп айырысу кезін-
де 2022  жылғы 14  наурыздан бастап) салдарынан 
АҚШ долларында есеп айырысуды жүргізудің мүм-
кін болмауына және шектеулерге байланысты ЕАЭ-
О-ға мүше мемлекеттер арасындағы кедендік әкелу 
баждарының сомасын аударуға қатысты бөлігінде 
өзгерістер енгізу туралы хаттама жобасын келісу 
бойынша жұмыс жүргізді.

Сонымен қатар, 2022  жылғы 16 қыркүйекте ШЫҰ-
ға мүше мемлекеттер басшылары кеңесінің кезекті 
отырысында ШЫҰ-ға мүше мемлекеттердің өзара 
есеп айырысуындағы ұлттық валюталардың үлесін 
біртіндеп ұлғайту бойынша жол картасы бекітілді.

2022  жылы халықаралық келісімдердің шарт-
тық-құқықтық базасын жаңарту бойынша жұмыс 
жүргізілді. Қазақстан Республикасы Президентінің 
2022  жылғы 30 маусымдағы № 949 Жарлығымен 
1995  жылғы 25 мамырда қол қойылған Мемлеке-
таралық валюта комитетін құру туралы келісімнің 
қолданылуын тоқтату туралы хаттама күшіне енді.

2022  жылы Ұлттық Банктің қызметшілерін Қа-
зақстан Республикасының шет елдердегі мекеме-
леріне іссапарға жіберу  бойынша заңнамалық ба-
стамаларды іске асыру жұмысы жүргізілді20.



ГОДОВОЙ ОТЧЕТ | 202258

2.7.2 КОММУНИКАЦИЯЛЫҚ САЯСАТ

2022  жыл бойы Ұлттық Банк коммуникацияның 
әртүрлі арналары арқылы жұртшылықты, қаржы 
ұйымдарын, сарапшылар қоғамдастығын өз қыз-
меті туралы хабардар ету жұмысын тұрақты негізде 
жүргізді.

Есепті кезеңде барлығы түрлі форматтағы 300-ден 
астам ақпараттық материалдар жарияланған. Жа-
рияланымдардың жалпы санының үштен бір бөлігін 
(90-нан астам) Ұлттық Банк басшылығының баян-
дамалары, сұхбаттары мен түсіндірмелері құрайды. 
Спикерлердің сөйлеген сөздерінің тақырыбы ақ-
ша-кредит саясатының негізгі бағыттарына, сыртқы 
және ішкі нарықтардағы ахуалға, алтынвалюта ре-
зервтерінің жай-күйіне, ұлттық төлем жүйесін дамы-
туға, инфляциялық үрдістер мен халықтың инфля-
циялық күтулері бойынша деректерге арналды.

Базалық мөлшерлеме бойынша шешімдердің 
ашықтығын қамтамасыз ету және коммуникаци-
яның тиімділігін арттыру үшін 8 баспасөз релизі, 
сондай-ақ талдамалық және зерттеу материалдары 
жарияланды. Ұлттық Банктің базалық мөлшерлеме 
бойынша шешімдері бұқаралық ақпарат құралда-
рының өкілдері қатысқан Ұлттық Банк басшылығы-
ның баспасөз брифингтерімен сабақтасып отырды. 
Бұл іс-шаралар кеңінен қамтуды қамтамасыз ету 
мақсатында Ұлттық Банктің youtube арнасында он-
лайн-трансляциямен гибридтік форматта өткізілді.

2022 жылы Базалық мөлшерлеме бойынша шешім 
қабылдау кестесіне сәйкес барлығы 7 брифинг өт-
кізілді. Реттеушінің базалық мөлшерлеме бойын-
ша тағы екі шешімі басшылықтың қабылданған 
шешімнің факторларын, инфляцияның динамикасы 
мен болжамын, сондай-ақ Қазақстан Республикасы 
Президентінің тапсырмаларын орындау шеңберінде 
экономиканың нақты секторын тұрақты және қол-
жетімді кредиттеуді қамтамасыз ету үшін Ұлттық 
Банк қабылдайтын шараларды түсіндірген сұхба-
тымен сабақтасты.

2022 жыл бойы Ұлттық Банк «Цифрлық теңге», Қа-
зақстанда цифрлық қаржы инфрақұрылымын құру 
/ Ұлттық төлем жүйесін дамыту жобасын, Ұлттық 
қор мен Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қорының 
активтерін басқару тиімділігін арттыру жөніндегі ша-
раларды іске асыру кезеңдерін белсенді түрде жари-
ялады.

Сонымен қатар Ұлттық қор мен Бірыңғай жинақта-
ушы зейнетақы қоры активтерінің кірістілігіне, валю-

та нарығының және төлем балансының ағымдағы 
шотының динамикасына, инфляция бойынша бол-
жамдарға, жаңа қаржылық технологияларды енгізу 
жобаларына және т.б. әсер ететін факторлар туралы 
түрлі мақсаттағы аудиторияларды хабардар етуге 
бағытталған инфографикалық және басқа түсіндіру 
материалдарының үлесін ұлғайту, Ұлттық Банктің 
әлеуметтік желілердегі ресми аккаунттарында 
тақырыптық айдарларды іске қосу бойынша жұмыс 
жүргізілді.

2022 жылы Ұлттық Банктің нарықтың кәсіби қаты-
сушыларымен және сарапшылар қоғамдастығымен 
коммуникацияларын жақсарту мақсатында пікір-
талас форматында медиа және қаржы сарапшы-
ларымен 10 дөңгелек үстел өткізілді. Сарапшылар 
қоғамдастығымен диалог орнату реттеушінің әре-
кеті мен нарықтың реакциясы арасындағы ақпарат-
тық асимметрияны төмендетуге бағытталған.

2022 жылы Ұлттық Банк бұқаралық ақпарат құрал-
дарымен белсенді өзара іс-қимыл жасауды жалға-
стырды: қазақстандық және шетелдік медиадан 
түскен 400-ден астам сұратуға жауаптар дайындал-
ды.

Ұлттық Банктің ресми интернет-ресурсы бұқаралық 
ақпарат құралдары мен кәсіби қатысушылар үшін 
қаржы нарығы бойынша негізгі ақпарат көзі болып 
қала береді. Ұлттық Банктің сайтына кіру өсу дина-
микасын көрсетіп отыр. Пайдаланушылар барынша 
жиі қарайтын бөлімдер: «Статистика», «Ақша-кредит 
саясаты», «Баспасөз орталығы және зерттеулер». 
Жыл басынан бері сайт аудиториясы барлығы 2 млн 
пайдаланушы, кіру саны – 6,1 млн болды.

Ұлттық Банктің әлеуметтік желілердегі ресми па-
рақшаларының жиынтық қамтылуы бір жыл бойы 
95 мыңнан астам пайдаланушыны құрады, бұл рет-
те айлық аудитория 2 еседен астам өсті. Әлеуметтік 
желілердегі бейнеконтент – Ұлттық Банк сарапшы-
ларының қатысуымен жасалған бейнетүсіндірме-
лер мен бейнероликтердің үлесі жоғары болуын 
жалғастырды. Facebook пен Instagram желілеріндегі 
бейнежарияланымдар 7,5 мыңға дейін қаралым жи-
нады.

Ұлттық Банк барынша ашықтық пен бүкпесіздік-
ті қамтамасыз ету мақсатында бұдан былай да өз 
қызметінде коммуникациялық саясат стандартта-
рын ұстануды және жұртшылықты өз арналары мен 
алаңдары арқылы негізгі қызмет бағыттары бойын-
ша жүргізіліп жатқан жұмыстар туралы хабардар 
етуді жалғастырады.
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2.7.3 МЕМЛЕКЕТТІК КӨРСЕТІЛЕТІН 
ҚЫЗМЕТТЕР

2022 жылы Ұлттық Банк 175 мемлекеттік қызметті 
(электрондық нысанда) көрсетті.

Бақылау іс-шараларының нәтижелері бойынша 
бұзушылықтар анықталған жоқ, мемлекеттік қыз-
меттер Қазақстан Республикасының мемлекеттік 
қызметтерді көрсету мәселелерін регламенттейтін 
нормативтік құқықтық актілерінің талаптарына сәй-
кес белгіленген мерзімдерде көрсетілді.

Ай сайынғы негізде мемлекеттік қызметтерді көр-
сету сапасына мониторинг жүргізіледі. 2022  жылы 
Ұлттық Банктің мемлекеттік қызметтердің көр-
сетілу деңгейін ішкі бақылау есебін уәкілетті органға 
уақтылы және сапалы ұсыну қамтамасыз етілді.

2022  жылғы 30 қарашада Қазақстан Республи-
касы Ұлттық Банкінің аумақтық филиалдарының 
қызметкерлеріне «Қазақстан Республикасы Ұлт-
тық Банкінің аумақтық филиалдарындағы компла-
енс-функциялар» тақырыбында онлайн-форматта 
оқыту вебинары өткізілді, оның шеңберінде «Мемле-
кеттік қызметтерді көрсету мәселелері» тақырыбы 
қаралды.
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3-ТАРАУ.
ҰЛТТЫҚ БАНКТІҢ 
ҰЙЫМДЫҚ ДАМУЫ
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3.1 ҰЙЫМДЫҚ ҚҰРЫЛЫМ ЖӘНЕ ПЕРСОНАЛ

Ұлттық Банк стратегиялық басымдықтар мен 
әлемдік практиканы ескере отырып, өз қызметінің 
тиімділігін арттыру, оның ішінде жаңартылатын 
функциялар мен міндеттерге қатысты оңтайлы және 
динамикалық ұйымдық құрылымды қалыптастыру, 
Ұлттық Банктің сабақтастығы мен институционал-
дық жадын қолдау, кадрлық әлеуетті сақтау және 
Ұлттық Банктің табысты дамуы және оның страте-
гиялық мақсаттары мен міндеттеріне қол жеткізу 
үшін айқындаушы фактор ретінде адам капиталына 

жағдай жасау арқылы тұрақты түрде жұмыс жүргі-
зеді.

2022  жылдың соңында Ұлттық Банк құрылымына 
орталық аппараттың 23 бөлімшесі (21 департамент 
және 2 дербес басқарма), Ұлттық Банктің Алматы 
қаласындағы тұрақты өкілдігі, 21 филиал және 3 ве-
домстволық бағынысты республикалық мемлекет-
тік кәсіпорын кірді (3.1.1-кесте).

3.1.1-кесте Ұлттық Банк қызметкерлерінің саны

Кезең соңындағы саны

штат бойынша, бірлік тізім бойынша, адам

2021 жыл 2022 жыл 2021 жыл 2022 жыл

1 2 3 4 5

Орталық аппарат 838 832 749 768

Өкілдік 48 54 47 52

Филиалдар 1 192 1 275 1 206 1 238

Жиыны: 2 078 2 161 2 002 2 058

Ұлттық Банк ұйымдары (РМК) 912 964 879 878

Ұлттық Банк бойынша барлығы: 2 990 3 125 2 881 2 936

Ұлттық Банк қызметкерлерінің құрамындағы әйел-
дер саны 1 236 адам (60 %), оның ішінде орталық ап-
паратта – 473 (62 %), филиалдарда – 730 (59 %).

Ұлттық Банк басшылығының құрамында басшы әй-
елдер саны 197 (48,8 %), оның ішінде орталық аппа-
ратта – 84 (43,5 %), филиалдарда – 104 (53,3 %).

Орталық аппараттағы Ұлттық Банк персоналының 
орташа жасы – 38 жас, филиалдарда – 43 жас бол-
ды.

2022  жылы Ұлттық Банктегі кадрлардың тұрақта-
мау деңгейі: орталық аппарат бойынша – 10,9 %-ды; 
филиалдар бойынша – 7,4 %-ды құрады.

3.1.1-сурет Ұлттық Банк қызметкерлерінің гендерлік құрамы 

822 -
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60%

Ұлттық Банк 
персоналы

207 -
51,2%

197 -
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ерлер
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2022 жылы Ұлттық Банктің кадр құрамын толықты-
ру мақсатында Ұлттық Банктің қызметшілері лау-
азымдарына орналасу үшін біліктілігі жоғары кан-
дидаттар іріктелді, іріктеу қорытындысы бойынша: 
«Назарбаев Университеті» ДБҰ магистратурасы-
ның 9 түлегі және Ұлттық Банктің гранты бойынша 
оқыған «Нархоз университеті» КеАҚ-тың 11 маги-
странты, сондай-ақ шетелдік білімі бар 25 кандидат 
жұмысқа орналастырылды.

Қазақстан Республикасы үшін кадрлар даярлау, 
персоналды оқыту және дамыту бағдарламалары

Ұлттық Банк 2022  жылы Ұлттық Банкке және Қа-
зақстан Республикасының басқа мемлекеттік ор-
гандары мен қаржы ұйымдарына кәсіби кадрларды 
даярлау бойынша кешенді жұмыс жүргізді.

Ұлттық Банк мынадай білім беру жобаларын үй-
лестіреді:
• «Назарбаев Университеті» ДБҰ-мен ынтымақта-

стық шеңберінде MSc in Finance бағдарлама-
сы бойынша оқыту жөнінде шарт жасады және 
оқуға 20 грант берді; Ұлттық Банктің 3 қызмет-
кері Executive MBA бағдарламасы бойынша оқуға 
жіберді;

• «Нархоз университеті» КеАҚ-пен ынтымақтастық 
шеңберінде «Қаржылық талдаушы», «Қаржылық 
тәуекел-менеджмент», «Макроталдама және бол-
жам жасау», «Актуарий» бағдарламалары бой-
ынша оқуға 22 грант бөлді, үлгерім нәтижесі бой-

ынша 20 магистрант 2021 – 2023 оқу жылының 
екінші курсына ауыстырылды;

• «Astana IT University» ЖШС-мен ынтымақта-
стық шеңберінде Ұлттық Банктің 11 қызметкері 
«Қаржылық технология және бизнесті цифрлық 
трансформациялау» MBA бағдарламасы бойын-
ша оқуға жіберілді.

Ұлттық Банк «Қазақстан-Британ техникалық уни-
верситеті»  АҚ-мен меморандум жасады және 
«Қаржылық технологиялар», «Макроқаржы және 
деректер туралы ғылым», «Қаржылық тәуекел-ме-
неджменті және деректер туралы ғылым» басым 
бағыттары бойынша бірлескен бағдарламалар әзір-
леу бойынша жұмыс жүргізді.

Ұлттық Банк елдің орталық банкі ретінде алдына 
қойылған стратегиялық мақсаттар мен міндеттерге 
тиімді түрде қол жеткізу үшін өзінің адам капиталы-
ның кәсіби деңгейін қолдайды:
• 2022  жылы Ұлттық Банктің орталық аппараты 

мен филиалдарының  2 614 қызметкері (оның 
ішінде қашықтан), оның ішінде: 606  – Ұлттық 
Банк базасында; 896  – Қазақстанның оқу орта-
лықтарында; 1 112 – шетелде оқып шықты;

• қашықтан оқыту жүйесі ендірілді: soft skills және 
цифрлық дағдылар бағыттары бойынша 5 элек-
трондық курс әзірленді; Ұлттық Банк қызметінің 
негізгі бағыттары бойынша 4 бейіндік курс 
жаңартылды.

3.2 КОМПЛАЕНС-БАҚЫЛА

2022  жылы сыбайлас жемқорлық құқық 
бұзушылықтарын анықтау және оларды жасауға 
ықпал ететін себептер мен жағдайларды зерделеу 
мақсатында Ұлттық Банктің жекелеген бөлімше-
лерінің қызметіне талдау жүргізілді. Ішкі талдау қо-
рытындысы бойынша Ұлттық Банк бөлімшелерінің 
қызметінде сыбайлас жемқорлық тәуекелдері 
анықталған жоқ.

Ұлттық Банктің қызметкерлерін сыбайлас жемқор-
лыққа қарсы заңнаманың және Ұлттық Банктің 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы стандарттарының 
талаптарын сақтау қажеттілігі туралы хабардар 
ету бойынша профилактикалық сипаттағы жұмыс 
тұрақты негізде жүзеге асырылды, оның ішінде 
Ұлттық Банктің аумақтық филиалдарына компле-
анс-тәуекел бойынша оқыту вебинары өткізілді. Сы-
байлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл шарттарын 

және әдеп нормаларын сақтау қажеттілігін еске са-
латын тұрақты хабарлама жіберіліп тұрды.

Сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтары-
на тұрақты мониторинг жүргізу мақсатында 
«anticorruption@nationalbank.kz» электрондық по-
штасының және Ұлттық Банктің қызметкерлері жол 
берген сыбайлас жемқорлық құқық бұзушылықтар 
және олардың қызметінде орын алған мүдделер 
қақтығысы туралы дауыстық хабарлар алу үшін 
«сенім телефоны» сервисінің жұмыс істеуі қамтама-
сыз етілді. Ұлттық Банк қызметкерлерінің сыбайлас 
жемқорлық әрекеттері не әдеп нормаларын бұзға-
ны туралы шағымдар осы арналар арқылы түскен 
жоқ.

2022  жылы Ұлттық Банк жүйесі қызметкерлерінің 
әрекеттерін (әрекетсіздігін) бақылау шеңберінде 



63

Ұлттық Банктің шетел валютасымен айырбастау 
операцияларын ұйымдастыруға құқығы бар 
уәкілетті ұйымдардың қызметін қадағалауына және 
бақылауына байланысты 5 шағым қаралды. Өтініш 
берушілердің құқықтарын бұзу және мүдделеріне 
қысым жасау анықталған жоқ.

Ұлттық Банк заңсыз кірістерді жылыстатуға және 
терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл 
тетіктерін жетілдіру шеңберінде қылмыстық жол-
мен алынған кірістерді заңдастыруға (жылыстатуға) 
және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-қимыл 
жөніндегі саясатқа тиісті түзетулер енгізді (бір жыл-
да екі рет).

Жыл соңында Ұлттық Банк филиалдарының қы-
зметкерлері үшін оқыту семинары өткізілді, оның 
шеңберінде басқасынан бөлек заңсыз кірістерді 
жылыстатуға қарсы іс-қимыл мәселелері қаралды.

Мемлекеттік көрсетілетін қызметтер туралы және 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы 

21 The Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission

заңнамада көзделген өзгерістерге сәйкес «Қа-
зақстан Республикасы Ұлттық Банкінің сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы стандарттарын бекіту туралы» 
Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкі Директорлар 
кеңесінің 2017 жылғы 28 шілдедегі № 107 қаулысы-
на өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қа-
зақстан Республикасы Ұлттық Банкі Директорлар 
кеңесінің 2022 жылғы 27 тамыздағы № 54 қаулысы 
қабылданды.

Ұлттық Банк сатып алу порталында Ұлттық Банктің 
уәкілетті бөлімшелері жүзеге асыратын сатып алу 
процестерін тұрақты бақылау мен талдау мақсатын-
да сатып алу мониторингін тұрақты негізде жүргі-
зеді. Есепті кезеңде жалпы сомасы 9 млрд теңгеден 
астам 53-тен аса сатып алуға мониторинг жүргізілді.

Комплаенс-тәуекелдерді барынша азайту шеңберін-
де сатып алуды жүргізуді талдау қорытындылары 
бойынша Ұлттық Банктің сатып алу порталында 
сатып алу қағидалары мен процестерін жетілдіру 
жөнінде ұсыныстар әзірленді.

3.3 ОПЕРАЦИЯЛЫҚ ТӘУЕКЕЛДЕРДІ БАСҚАРУ

Ұлттық Банкте операциялық тәуекелдерді басқару 
Тредвей комиссиясының демеуші ұйымдары коми-
тетінің21 тәсілдерді үздіксіз қайта қарауды, олардың 
операциялық тәуекелдерді тиімді түрде басқаруды 
алдын ала айқындайтын тиісті тетігін көздейтін үш 
қорғаныс желісі мен қағидаттарының бейімдел-
ген моделі негізінде құрылған. Модельді Ұлттық 
Банктің қызметіне бейімдеудің негізгі элементі 
Ұлттық Банктің қолданыстағы процестерін талдай-
тын және тәуекелдерді барынша азайту бойынша 
тұжырымдалған ұсынымдарды іске асыратын екін-
ші қорғаныс желісінің күшейтілген рөлі болып та-
былады. Тәуекелдерді басқару шеңберінде Ұлттық 
Банктің процестерінің тәуекелдерін сәйкестендіру 
және талдау жүргізілді, олардың нәтижелері бойын-
ша тиісті шаралар қабылданды, бұл жекелеген про-
цестердің тәуекелдерін барынша азайтуға мүмкіндік 
берді.

2022  жылы Ұлттық Банк қызметінің үздіксіздігін 
қамтамасыз ету мақсатында Ұлттық Банктің қыз-
метін авариялық қалпына келтіру жоспары жаңар-
тылып, Ұлттық Банктің бизнес-процестері қыз-
метінің үздіксіздігін қамтамасыз ету жоспарлары 
қайта қаралды.
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1.2.4-БӨЛІМГЕ 1-ҚОСЫМША

1.2.4.1-кесте Қазақстан Республикасының төлем балансы: талдамалық көрініс (млн АҚШ доллары)

2021 2022 2022

I тоқсан II тоқсан III тоқсан IV тоқсан

Ағымдағы операциялар шоты –2 558,7 8 527,6 4 850,0 1 727,1 1 311,0 639,5

Сауда балансы 24 229,0 36 371,5 12 259,5 8 989,3 7 971,9 7 150,9

Экспорт 65 790,6 86 129,3 21 916,4 21 104,7 21 221,5 21 886,7

Импорт 41 561,7 49 757,9 9 656,9 12 115,4 13 249,6 14 735,9

Көрсетілетін қызметтер балансы –2 020,2 –1 493,1 –433,8 –316,6 –170,5 –572,2

Экспорт 5 886,9 7 922,7 1 471,9 1 864,6 2 310,2 2 276,0

Импорт 7 907,1 9 415,8 1 905,7 2 181,2 2 480,7 2 848,2

Бастапқы кірістер балансы –24 158,3 –25 514,1 –6 852,5 –6 735,0 –6 261,0 –5 665,5

Еңбекке ақы төлеу (нетто) –1 130,6 –1 276,7 –227,1 –305,1 –323,8 –420,7

Инвестициялық кірістер –23 162,7 –24 372,6 –6 659,2 –6 463,7 –5 971,1 –5 278,6

Алынатын кірістер 2 085,9 3 436,4 474,8 807,9 1 243,9 909,8

Тікелей инвестициялардан алынатын 
кірістер

611,8 1 410,4 68,8 339,4 741,4 260,7

Портфельдік инвестициялардан 
алынатын кірістер

1 188,3 1 464,4 320,4 368,6 342,9 432,5

Басқа инвестициялардан алынатын 
кірістер

285,7 561,6 85,7 99,8 159,5 216,5

оның ішінде, Ұлттық қордың резервтері мен 
активтері бойынша сыйақы

933,5 1 156,6 253,1 292,1 280,7 330,6

Төленетін кірістер 25 248,6 27 808,9 7 134,0 7 271,6 7 215,0 6 188,4

Тікелей инвестициялардан алынатын 
кірістер

22 814,8 25 285,4 6 580,9 6 669,8 6 508,3 5 526,4

Портфельдік инвестициялардан 
алынатын кірістер

1 095,8 1 073,4 236,6 267,9 319,6 249,3

Басқа инвестициялардан алынатын 
кірістер

1 338,0 1 450,1 316,5 333,9 387,1 412,7

Басқа да бастапқы кірістер (нетто) 135,0 135,1 33,8 33,8 33,8 33,8

Қайталама кірістер балансы –609,2 –836,7 –123,2 –210,6 –229,3 –273,6

Капиталмен жасалатын операциялар 
шотының балансы

232,5 242,6 30,2 189,9 13,8 8,6

Қаржылық шот  (ҚҰБ-тың резервтік 
активтерін қоспағанда)

–2 452,7 6 191,5 4 472,2 2 774,2 –448,9 –606,0

Тікелей инвестициялар –1 895,6 –7 916,5 –1 513,5 –582,6 –6 024,5 204,1

Қаржы активтерін таза сатып алу 2 653,3 –3 009,0 391,2 1 117,5 –1 349,3 –3 168,4

Міндеттемелерді таза қабылдау 4 549,0 4 907,5 1 904,7 1 700,1 4 675,2 –3 372,5

Портфельдік инвестициялар –3 573,0 13 400,1 191,7 3 818,6 4 227,8 5 162,0

Қаржы активтерін таза сатып алу –1 200,0 10 163,8 –253,3 3 064,3 3 876,1 3 476,7

ҚР Үкіметі және ҚР Ұлттық Банкі –5 826,6 7 144,7 –79,5 3 058,5 3 425,2 740,6

Банктер 1 305,3 534,3 –15,2 55,5 140,5 353,5

Басқа секторлар 3 321,2 2 484,8 –158,5 –49,7 310,3 2 382,7

Міндеттемелерді таза қабылдау 2 372,9 –3 236,3 –445,0 –754,3 –351,8 –1 685,3

ҚР Үкіметі және ҚР Ұлттық Банкі 1 735,4 –1 095,9 –407,9 –183,7 –513,2 8,9

Банктер 311,8 –1 007,7 44,7 –354,8 –24,0 –673,6

Басқа секторлар 325,8 –1 132,7 –81,8 –215,7 185,4 –1 020,6

Туынды қаржы құралдары (нетто) 105,9 258,9 402,8 –121,3 –130,1 107,5

Басқа инвестициялар 2 910,0 449,0 5 391,2 –340,5 1 477,9 –6 079,6
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2021 2022 2022

I тоқсан II тоқсан III тоқсан IV тоқсан

Капиталға қатысатын басқа
құралдар (нетто)

–12,4 16,3 –1,9 19,5 1,2 –2,6

Орта және ұзақ мерзімді
борыштық құралдар

–2 887,2 –837,5 –1 705,7 –215,0 2 182,7 –1 099,6

Қаржы активтерін таза сатып алу –212,6 1 063,3 218,7 439,4 230,3 174,9

ҚР Үкіметі және ҚР Ұлттық Банкі –6,0 –1,2 –0,5 0,0 –0,5 –0,2

Банктер 124,9 222,8 16,6 71,3 –3,4 138,3

Басқа секторлар –331,6 841,7 202,6 368,2 234,1 36,8

Міндеттемелер-ді таза қабылдау 2 674,5 1 900,8 1 924,4 654,4 –1 952,5 1 274,5

ҚР Үкіметі және ҚР Ұлттық Банкі 2 198,4 69,1 –108,1 –77,6 –83,0 337,8

Банктер –166,9 707,0 1 946,4 90,8 –2 090,9 760,6

Басқа секторлар 643,1 1 124,8 86,1 641,3 221,4 176,0

Қысқа мерзімді борыштық құралдар 5 809,5 1 270,3 7 098,8 –145,0 –706,1 –4 977,5

Қаржы активтерін таза сатып алу 8 863,2 6 990,6 6 546,7 1 801,7 1 423,3 –2 781,1

Міндеттемелер-ді таза қабылдау 3 053,6 5 720,3 –552,2 1 946,7 2 129,3 2 196,4

Қателер және қалып қойғандар –2 490,6 2 088,9 –896,0 282,8 1 587,5 1 114,6

Жалпы баланс 2 364,2 –4 667,5 488,0 574,5 –3 361,2 –2 368,8

Қаржыландыру –2 364,2 4 667,5 –488,0 –574,5 3 361,2 2 368,8

ҚҰБ-тың резервтік активтері –2 364,2 4 667,5 –488,0 –574,5 3 361,2 2 368,8

ХВҚ-ның кредиттері 0,0 0,0

Айрықша қаржыландыру 0,0 0,0
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1.2.4-БӨЛІМГЕ 2-ҚОСЫМША

1.2.4.2-кесте Сыртқы борыштың стандартты көрінісі (млн АҚШ доллары)

2021 жылғы 
1 қаңтардағы 

жағдай

2022 жылғы 
1 қаңтардағы 

жағдай

2022 жылғы  
1 сәуірдегі 

жағдай

2022 жылғы 
1 шілдедегі 

жағдай

2022 жылғы
1 қазандағы 

жағдай

2023 жылғы 
1 қаңтардағы 

жағдай

Сыртқы борыш 163 980,1 164 115,9 159 845,7 164 142,7 160 568,8 160 491,6

Қысқа мерзімді 9 481,0 12 009,6 11 720,5 14 381,2 15 753,9 16 601,2

Ұзақ мерзімді 154 499,1 152 106,3 148 125,2 149 761,6 144 814,8 143 890,4

Мемлекеттік басқару органдары 13 885,0 15 859,3 14 153,2 14 283,6 12 939,2 13 390,1

Қысқа мерзімді 24,6 24,3 30,4 35,9 35,2 55,5

Қолма-қол валюта және 
депозиттер

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Борыштық бағалы қағаздар1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Кредиттер мен қарыздар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Сауда кредиттері және аванстар 24,6 24,3 30,3 35,9 35,0 55,2

Басқа да міндеттемелер 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,2

Ұзақ мерзімді 13 860,4 15 835,0 14 122,8 14 247,7 12 904,0 13 334,6

Арнаулы қарыз алу құқықтары 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Қолма-қол валюта және 
депозиттер

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Борыштық бағалы қағаздар1 7 202,7 8 748,7 7 187,7 7 527,4 6 417,3 6 336,2

Кредиттер мен қарыздар 6 657,8 7 086,3 6 935,1 6 720,2 6 486,7 6 998,4

Сауда кредиттері және аванстар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Басқа да міндеттемелер2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Орталық банк 1 329,4 2 535,8 2 519,3 2 214,3 2 043,6 2 171,8

Қысқа мерзімді 828,0 494,6 501,9 270,4 182,8 230,9

Қолма-қол валюта және 
депозиттер

2,6 7,9 255,1 11,3 11,1 12,8

Борыштық бағалы қағаздар1 821,2 483,3 242,9 254,4 166,5 214,4

Кредиттер мен қарыздар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Сауда кредиттері және аванстар 4,2 3,4 3,9 4,7 5,1 3,7

Басқа да міндеттемелер 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ұзақ мерзімді 501,3 2 041,1 2 017,4 1 943,9 1 860,8 1 940,9

Арнаулы қарыз алу құқықтары 500,4 2 040,2 2 016,4 1 942,9 1 859,8 1 939,9

Қолма-қол валюта және 
депозиттер

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Борыштық бағалы қағаздар1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Кредиттер мен қарыздар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Сауда кредиттері және аванстар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Басқа да міндеттемелер2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Банктер 4 837,4 5 493,8 8 225,3 9 675,6 8 006,0 9 674,6

Қысқа мерзімді 1 312,4 1 837,7 2 659,5 3 409,1 4 199,1 5 658,2

Қолма-қол валюта және 
депозиттер

1 149,4 1 612,3 1 366,2 1 991,1 3 348,8 4 456,5

Борыштық бағалы қағаздар1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Кредиттер мен қарыздар 23,9 9,3 1 022,1 987,3 555,8 797,6

Сауда кредиттері және аванстар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Басқа да міндеттемелер 139,1 216,2 271,2 430,6 294,4 404,1

Ұзақ мерзімді 3 525,0 3 656,1 5 565,8 6 266,5 3 806,9 4 016,4
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2021 жылғы 
1 қаңтардағы 

жағдай

2022 жылғы 
1 қаңтардағы 

жағдай

2022 жылғы  
1 сәуірдегі 

жағдай

2022 жылғы 
1 шілдедегі 

жағдай

2022 жылғы
1 қазандағы 

жағдай

2023 жылғы 
1 қаңтардағы 

жағдай

Қолма-қол валюта және 
депозиттер

244,0 226,2 396,7 459,1 748,9 1 462,7

Борыштық бағалы қағаздар1 1 568,2 1 888,8 1 758,1 1 403,2 1 360,9 751,8

Кредиттер мен қарыздар 1 712,8 1 541,2 3 411,1 4 404,2 1 697,1 1 801,9

Сауда кредиттері және аванстар 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Басқа да міндеттемелер2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Басқа секторлар3 41 388,0 44 023,1 40 527,4 43 594,4 43 753,7 42 102,3

Қысқа мерзімді 7 316,0 9 653,0 8 528,7 10 665,8 11 336,8 10 656,6

Қолма-қол валюта және 
депозиттер

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Борыштық бағалы қағаздар1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Кредиттер мен қарыздар 465,2 927,9 868,0 1 069,2 1 591,9 1 224,4

Сауда кредиттері және аванстар 6 787,7 7 616,8 7 533,7 8 774,2 8 871,9 8 758,7

Басқа да міндеттемелер 63,0 1 108,3 127,0 822,4 873,0 673,6

Ұзақ мерзімді 34 072,1 34 370,1 31 998,7 32 928,5 32 416,9 31 445,6

Қолма-қол валюта және 
депозиттер

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Борыштық бағалы қағаздар1 10 540,2 10 724,1 8 546,8 7 708,9 7 404,2 6 851,1

Кредиттер мен қарыздар 21 572,2 21 289,3 21 001,9 23 176,9 22 961,5 22 698,6

Сауда кредиттері және аванстар 1 689,9 1 894,0 1 959,8 1 495,5 1 542,4 1 465,4

Басқа да міндеттемелер2 269,8 462,7 490,1 547,3 508,8 430,5

Басқа қаржы ұйымдары 1 247,2 2 450,2 1 492,4 2 134,7 2 820,1 1 830,2

Қысқа мерзімді 38,2 1 135,7 163,0 617,7 1 341,9 404,0

Ұзақ мерзімді 1 209,0 1 314,5 1 329,4 1 516,9 1 478,2 1 426,2

Қаржылық емес ұйымдар, 
үй шаруашылықтары және 
үй шаруашылығына қызмет 
көрсететін коммерциялық емес 
ұйымдар

40 140,8 41 572,9 39 034,9 41 459,7 40 933,7 40 272,0

Қысқа мерзімді 7 277,8 8 517,2 8 365,7 10 048,1 9 995,0 10 252,6

Ұзақ мерзімді 32 863,0 33 055,7 30 669,2 31 411,6 30 938,7 30 019,4

Тікелей инвестициялар: 
фирмааралық берешек

102 540,2 96 203,9 94 420,5 94 374,9 93 826,2 93 152,8

Қазақстандық тікелей 
инвестициялау кәсіпорындарының 
шетелдік тікелей инвесторлар 
алдындағы міндеттемелері

82 432,9 79 259,1 77 948,9 77 953,7 77 788,9 77 558,1

Қазақстандық тікелей 
инвесторлардың шетелдік тікелей 
инвестициялау кәсіпорындары 
алдындағы міндеттемелері (кері 
инвестициялау)

10 014,6 9 275,0 9 255,8 9 789,5 9 709,5 9 884,6

Қазақстандық кәсіпорындардың 
шетелдік тел кәсіпорындар 
алдындағы міндеттемелері

10 092,7 7 669,8 7 215,7 6 631,7 6 327,8 5 710,1

1 Борыштық бағалы қағаздар (ол бар болса) нарықтық құны бойынша есептеледі.
2 Сақтандыру және зейнетақы бағдарламалары мен стандартты кепілдік бағдарламаларын, сондай-ақ халықаралық инвестициялық 
позицияның құрылымындағы басқа да ұзақ мерзімді міндеттемелерді қамтиды.
3 Басқа секторлар сыртқы борыш құрылымында дербес бап болып бөлінген фирмааралық берешекті қамтымайды.
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1.2.4-БӨЛІМГЕ 3-ҚОСЫМША

1.2.4.3-кесте Қазақстан Республикасының сыртқы борышының абсолютті және салыстырмалы 
параметрлері

Көрсеткіштің атауы 2021 жыл 2022 жылғы
I тоқсан

2022 жылғы
II тоқсан

2022 жылғы
III тоқсан

2022 жылғы 
IV тоқсан

2022 жыл

Абсолютті параметрлер (млн АҚШ доллары)

1. Сыртқы борыш (кезең соңындағы бағалау) 164 115,9 159 845,7 164 142,7 160 568,8 160 491,6 160 491,6

оның ішінде, фирмааралық берешек 96 203,9 94 420,5 94 374,9 93 826,2 93 152,8 93 152,8

2. Фирмааралық берешекті қоспағанда, 
сыртқы борыш (кезең соңындағы бағалау)

67 912,0 65 425,2 69 767,8 66 742,6 67 338,8 67 338,8

3. Ұзақ мерзімді сыртқы борышты өтеу және 
оған қызмет көрсету бойынша төлемдер 
(фирмааралық берешекті қосқанда)

31 986,9 8 158,6 10 515,8 10 935,4 12 374,6 41 984,4

4. Ұзақ мерзімді сыртқы борышты өтеу және 
оған қызмет көрсету бойынша төлемдер 
(фирмааралық берешекті қоспағанда)

11 720,8 2 790,4 4 319,2 6 254,5 7 189,9 20 554,0

Салыстырмалы параметрлер

1. Сыртқы борыштың ЖІӨ-ге қатынасы (%, 
фирмааралық берешекті қосқанда)

83,1 78,8 77,9 74,6 72,6 72,6

2. Сыртқы борыштың ЖІӨ-ге қатынасы (%, 
фирмааралық берешекті қоспағанда)

34,4 32,3 33,1 31,0 30,5 30,5

3. Сыртқы борыштың 12 айдағы тауарлар 
мен көрсетілетін қызметтердің экспортына 
қатынасы (%, фирмааралық берешекті 
қосқанда)

229,0 199,6 193,0 176,8 170,6 170,6

4. Сыртқы борыштың 12 айдағы тауарлар 
мен көрсетілетін қызметтердің экспортына 
қатынасы (%, фирмааралық берешекті 
қоспағанда)

94,7 81,7 82,0 73,5 71,6 71,6

5. Ұзақ мерзімді сыртқы борышты өтеу және 
оған қызмет көрсету бойынша төлемдердің 
кезең ішіндегі тауарлар мен көрсетілетін 
қызметтердің экспортына қатынасы (%, 
фирмааралық берешекті қосқанда)

44,6 34,9 45,8 46,5 51,2 44,6

6. Ұзақ мерзімді сыртқы борышты өтеу және 
оған қызмет көрсету бойынша төлемдердің 
кезең ішіндегі тауарлар мен көрсетілетін 
қызметтердің экспортына қатынасы (%, 
фирмааралық берешекті қоспағанда)

16,4 11,9 18,8 26,6 29,8 21,9

7. Сыйақы төлемдерінің кезең ішіндегі 
тауарлар мен көрсетілетін қызметтердің 
экспортына қатынасы (%)

7,7 5,3 6,3 7,0 8,2 6,7

8. Ұлттық Банктің резервтік активтерінің 
қысқа мерзімді сыртқы борышқа қатынасы 
(%)

286,3 282,6 222,2 207,2 211,3 211,3

Анықтама үшін:

ЖІӨ (млрд теңге), кезеңде2 83 951,6 19 695,6 20 338,7 25 453,5 36 035,2 101 523,0

12 айдағы ЖІӨ (млрд АҚШ долл.)3 197,4 202,7 210,6 215,4 221,0 221,0

Кезең ішіндегі тауарлар мен көрсетілетін 
қызметтердің экспорты

71 677,6 23 388,4 22 969,3 23 531,7 24 162,7 94 052,0

12 айдағы тауарлар мен көрсетілетін 
қызметтердің экспорты

71 677,6 80 086,0 85 054,9 90 803,9 94 052,0 94 052,0

1 Қазақстан Республикасының Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігі Ұлттық статистика бюросының деректері.
2 2023 жылғы 15 ақпанда жарияланған Қазақстан Республикасының Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігі Ұлттық 
статистика бюросының 2022 жылғы шұғыл деректері.
3 күнтізбелік жыл ішіндегі АҚШ долларындағы ЖІӨ – Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің 
деректері. Тоқсандағы салыстырмалы параметрлерді есептеу үшін 12 айдағы АҚШ долларындағы ЖІӨ тоқсандағы тиісті орташа 
айырбастау бағамы бойынша есептелген АҚШ долларындағы  ЖІӨ-нің тоқсандық мәндерінің жиынтығы ретінде айқындалады.
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ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ҚЫСҚАРТУЛАР ТІЗІМІ

АҚ – акционерлік қоғам

АҚШ – Америка Құрама Штаттары

АХҚО – «Астана» халықаралық қаржы орталығы

БАӘ – Біріккен Араб Әмірліктері

банк – екінші деңгейдегі банк

б.т. – базистік тармақ

Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы 
қоры

– «Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қоры» АҚ

ЕАЭО – Еуразиялық экономикалық одақ

ЕКВ – еркін конвертацияланатын валюта

ЕҚДБ – Еуропа қайта құру және даму банкі

ЖІӨ – жалпы ішкі өнім

Қазақстанның депозиттерге кепілдік 
беру қоры

– «Қазақстанның депозиттерге кепілдік беру қоры» АҚ

МБҚ – мемлекеттік бағалы қағаздар

млн – миллион

млрд – миллиард

ОПЕК+ – ОПЕК-ке кірмейтін, бірақ мұнайды өндіру мен экспорттаудың кейбір 
мәселелерінде осы ұйыммен және өзара ынтымақтасатын мемлекеттер 
қауымдастығы

п.т. – пайыздық тармақ

РЕПО – Repurchase agreement (ағылш.)

СВОП – Swap (ағылш.)

СДР – ағылш. Special Drawing Rights (SDR), арнаулы қарыз алу құқықтары

ТМД – Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы

трлн – триллион

Ұлттық Банк – Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі

Ұлттық қор – Қазақстан Республикасының Ұлттық қоры

ФАО – Біріккен Ұлттар Ұйымының Азық-түлік және ауыл шаруашылығы ұйымы

ФАТФ – Financial Action Task Force (ағыл.), ақшаны жылыстатуға қарсы күрестің 
қаржылық шараларын әзірлеу тобы

ФРЖ – Америка Құрама Штаттарының Федералды резервтік жүйесі

ХВҚ – Халықаралық валюта қоры

ШЫҰ – Шанхай ынтымақтастық ұйымы

DDoS – Distributed Denial of Service (ағылш.), қызмет көрсетуге бөлінген бас тарту

ERP – Enterprise resource planning (ағылш.)

ESG – Environmental, Social, Governance (ағылш.)

GBI-EM – Government Bond Index-Emerging Markets (ағылш.)

MCC – Merchant Category Code (ағылш.)

SDN-тізімі – Specially Designated Nationals List (ағылш.) адамдардың арнайы қара тізімі

SDMX – Statistical Data and Metadata exchange (ағылш.)

SDMX – Statistical Data and Metadata exchange (англ.)


